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A-  METODAEZBATIMITTEPUNIMEVE. 
 
B-MATJADHEVLERESIMII PUNIMEVE. 
SPECIFIKIMETEVEÇANTA. 
 
A-        METODATEZBATIMITTEPUNIMEVE SEKSIONI 1 
TEPERGJITHSHMEDHEPARAPRAKE 
 
1.01     Paraprake 
Kushtet eKontrates, Vizatimet eProjektit dhepreventive (Tabela  eVolumeve )dotelexohen nelidhjemeketo 
Specifikime dhe çeshtjet te cilave u referohen, çeshtjet qe tregohen apo pershkruhen ne secilen prej tyre nuk 
perseritendetyrimishtnetetrejarastet. 
NerastmosperputhjeshnelidhjemetenjejtençeshtjemidisketyreDokumentave,rendimbizoteruesdotejetesime 
poshte: 
•Oferta 
•KushteteKontrates 
•SpecifikimeteVeçanta. 
•SpecifikimetePergjithshme. 
•VizatimeProjekti. 
•Preventivi(TabelaeVolumeve). 
 
1.02           ObjektiviiPunimeve. 
Punimetndahen: 
1.04           Referencat. 
Standartetereferencesjaneato  teMinistriseTePunevePublike,StandartetevendevetetjeraEECdheatote 
ShteteveteBashkuara(BBS,AFNOR,ASTM,AASHTOetj)konsiderohensiekuivalente. 
Sidoqofte Kontraktori perstandartet qekandermendteperdoreduhetmeparetebjeredakordmeSupervizorin 
perparafillimittepunimeve. 
1.05            Klauzolaqenukaplikohen. 
Çfaredo Klauzole e Specifikimeve qe lidhet me punime apo materiale qe nuk kerkohen ne Preventiv (Tabela e 
Volumeve)dotekonsiderohetepaaplikueshme. 
1.06            Kushtetsizmike. 
Megjithese tegjithastrukturat janehartuarperkushtesizmike.Kontraktori dotenjihetvetemekushtetsizmikete 
zonesngakukalonrrugadhedotemarreparasyshndikiminneçmimpert’ipershtaturpunimemeKodinSizmikte vendit. 
1.07             Informacionnelidhjemegropateproves. 
Informacioni nelidhjemepozicionin eshpimit dhegropat per  proveteKantierit dhepershkrimi idherave dhe materialeve  te 
ndryshme   jepet te vizatimet e projektit. Kontraktori  mendohet  se e ka marre dhe vleresuar 
informacionin gjatepergatitjesseofertessetij,siedhekabereprovatetjeraqeaiikamenduarsitenevojshme. 
Asnjekerkeseperkompensim(ankese)perpageseshtesenukdotemerretparasyshngaKontraktorimbiargumentin 
qeinformacionikaqeneipamjaftueshem,joisakteapoqetenxjerrneperfundimetegabuara. 
 
1.08             Furnizimimeuje. 
Perpara setedorezoje oferten,  Kontraktori dotebejenjeinvestigim nesekaujetemjaftueshem perqellimin e 
Punimevetetijdhedotekonsultohet dhedoterregullojemeautoritetetperkatese,sidhedotemarreparasyshte 
gjithaaspektetligjore.Kontraktori dotejeteplotesishtpergjegjesperfurniziminesasisesemjaftueshme teujitte cilesisesespecifikuar 
gjategjithekohesseKontrates. Kostotefurnizimit meujedotemerrensitembuluara ne çmimetdheperqindjeteKontrates. 
1.09            Kushtetatmosferikedhepermbytjet. 
DotemerretsiemireqeneqeKontraktorigjatepergatitjesseofertessetijdoteketemarreparasyshtegjithakushtet 
emundshmeatmosferikedherastete permbytjevenekohene perfundimitsidhegjatePunimevePermanentedhete 
Perkohshme.Kontraktoritnukitakonasnjepageseshtesesipasojeendodhjes,vazhdimesiseapoefektitteereravete 
forta,bores,acarit,shiravedhepermbytjeve,temperaturaveapolageshtiresaposipasojeekushtevete tjera 
metereologjikeapohidrologjike. 
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1.10             Vizatimetekontrates. 
VizatimeteKontratesparaqitenneVelliminteketyreDokumentaveteTenderit.Ketunukdoteaplikohetasnjevizatim qe  lidhet me 
struktura standarte/tip apo me punime tipike ku nje pjese e  seciles apo e  tera nuk kerkohet nga 
Preventivi(tabelaevolumeve)apoqeeshtepjesee KushtevetePergjitshme. 
1.11        Piketimi 
Piketimi dotebehet neperputhje meVizatimet eprojektit   aposipas  instruksioneve teSupervizorit. Megjithate, Kontraktori  
dotepergjigjetperkryerjenestudimitfillestarmbigjurmenegzistuesedhedotepergatisevizatimete 
projektittedetajuartendertimit,dhetedetajevetepropozuaratendertimitperaprovimteSupervizori 
1.12         Kuotat 
KuotatetreguaraneVizatimeteprojektitlidhenmepiketatteperhershmeterruges 
1.13               ProgramiiPunimevedhePunimevetePerkohshme. 
1.      Dukeiureferuar Kontrates,programiipunimeveteKontraktorit   duhettepermbajedetajetemeposhtme: 
•     Radhaepunimeve. 
•     Ecurineeplanifikuar(grafikuipunes). 
•     Kapacitetetdhellojeteimpjantevetepropozuara. 
•     Detajetemetodaveqedoteperdoren. 
•     Detajetepunimeveteperkohshme. 
•     Tedhenatedetajuarambifuqinepunetore,tekualifikuarosejo. 
2.      Punimetdotezbatohennemenyretetilleqetesigurojneperfundiminenjepasnjeshemdhete  plotetezerave 
tepunes.RadhaezbatimittePunimevedotevaretngandryshimetemundshme,tejustifikuara,qedotebehennga 
Supervizori. 
3.      Kontrakoridot’ijapeSupervizoritperaprovimvizatimeteprojektitkutregohetplanimetria(gjurma),siedhe nje ide te  
pergjithshme te Punimeve tePerkohshme qeaipropozon terealizoje per qellimin   e Kontrates duke 
perfshire,porpaukufizuarne: 
•  Kantieri,dukeperfshireakomodiminestafitdhefuqisepunetoredhestafineSupervizorit,nerastsekerkohet. 
•    Zyrat. 
•    Ofiçinat. 
•    Magazinat. 
•  Impiantiithyerjesseinertevedheimpiantiiprodhimitteasfaltobetonitetj,nerastseka. 
•  Impiantiiprodhimittebetonitdheimpiantiiparafabrikimit,nerastseka. 
Kontraktorinukdotepaguhetveçperkostotemobilizimitdheçmobilizimit,primetpergarancitebankare,sigurimet, duke  perfshire 
dhesigurimin epaleve tetreta, shtesat, fitimet apoçfaredo llojkostoje apotarfie tjeter,  apoper 
punimeqelidhenmesamesiper,meperjashtimterastevekurçmimetpernjesipertojanepercaktuarnemenyre 
specifiketekPreventivi(tabelaevolumeve)apojaneidentifikuarshprehimishtneKontratepert’upaguar. 
4.      KontraktoridotaperfshijepagesenePunimevetePerkohshmeneçmimetetij,meperjashtimtezeravete 
Preventivit(tabelaevolumeve). 
Nerastseperçfaredoarsye,Supervizorikerkonsherbimedhemirembajtjenezyres,laboratorit,mjetevedhepaisjeve 
tekomunikimittetijpernjeperiudhemetegjatengaajoqeeshteparashikuarnekohenekontrates,Kontraktorido 
t’i kerkohette bejeketegje.Pagesatpersherbimedhemirembajtjete tilledote vendosenme Supervizorindhedote 
aprovohennhaPunedhenesi. 
1.14               Kantieri,ofiçinat,magazinat,zyratetj.eKontraktorit. 
Kontraktori dotendertoje,ruajedhemirembaje njekantierperpunetoret etijsebashkumeofiçinat,  magazinat, 
zyrat,kushtehigjenikedhepaisjetendihmesseshpejte. 
 
KantieriindertimitdhendertesatetjeradoteaprovohenngaSupervizori.Akomodimi,mensa dotejeneneperputhje 
meshkalleneKontrates. 
Kantieri dhe ndertesat etjera do  tembahen nekushte temira higjenike. Me perfundimin eKontrates, egjitha ndertesat  
esiguruarangakontrakoridotehiqenpongaKontraktori  paasnjekostoshteseperPunedhenesin dhe 
Kantieridotelihetipasterdhenerregull.ÇdopjeseekampitapondertesaveqekerkohetngaPunedhenesidot’i 
jepetPunedhenesitmenjekostoqedotenegociohetngapalet. 
1.15               Banjat. 
Gjategjitheperiudhessendertimit,Kontraktoridot’usigurojepunetorevetetijbanjate mjaftueshmetecilatdot’i mirembaje  
dhepastroje.Kontraktoridotesigurohetqepunetorettembajnepasterkantierindhet’iperdorinmire banjat. 
1.16               Kantieri. 
MeperjashtimterastevekurneVizatimeteprojektitspecifikohetndryshe,Kantierisiçpercaktohetnenen-klauzolen 
(f)(vii)teKlauzoles1teKushtevetePergjithshme kakuptiminenjetrualliprivatapopubliketecaktuarqesipas 
opinionitteSupervizoriteshteinevojshemapopraktikperzbatiminepunimeve.Kontraktorinukdotaperdoreper 
qellimetetjerangaatotekontrates. 
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Kontraktori,kururdherohet,dotesigurojefotografitedhedoterregjistrojeperaprovimineSupervizoritkushtetdhe 
kuotatesiperfaqevetekantieritmenjehereperparasetefutetatjeperqellimendertimi. 
1.17               Kantieripernevojashtese. 
NerastseKontraktoridoteperdorerrugeteperkohshmeapoakomodimshtesesipas KushtevetePergjithshmeapo 
çdosiperfaqejeperhedhjendhevendosjenematerialeveshtese,aiduhetteketepelqiminmeshkrimtePronaritdhe 
ZoteruesitapoteAutoritetitqekanepronesitokeneciladoteperdoretperqellimetemesiperme.Netenjejtenkohe ai dot’i paraqese me 
shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e ketyre siperfaqeve perpara seai t’i perdorte. 
Sipas  Kushteve tePergjithshme, Kontraktori dot’ilejojePunedhenesit dheSupervizorit, siedheçdopersoni te 
autorizuar prej tyre teperdore per qellimin e  Kontrates çfaredo rruge teperkohshme apo akomodim shtese te 
Kontraktorit.PerperdoriminesamesiperPunedhenesitnukdot’iduhettebejeasnjekostoekstra. 
NerastseKontraktoridukeperdorurrrugeteperkohshmetedaljesapoakomodimetshteseqeatiji janesiguruarnga 
PunedhenesiperqelliminekesajKontrate,tokakundodhetkjorrugeeperkohshmedaljejeapokyakomodimshtese 
dotekonsiderohetsipjeseeKantierit. 
1.18               Tokanedispozicion. 
Toka nedispozicion falas teKontraktorit dotejeteajozoneqezihet ngavijaekalimit terruges, kufizimit dhe 
drenazhetanesoresiedheçdozonetjeterqeeshteperkohesishtezenengaPunimetePerhershme. 
1.19               Toka,Kompensimidhepagesatqeitakojnemetedrejtekontraktorit. 
PunedhenesidotesigurojetegjithetokenqedoteperdoretapodotezihetnemenyreteperhershmengaPunimet. Punedhenesi 
dotesiguroje nepergjithesi gjithe  pjesentjeter tetokesqemundtekerkohet ngaKontraktori per ndertimin e Punimeve, duke 
perfshire edhe Punimet e  Perkohshme. Por ne kete rast do te kerkohet miratimi i 
SupervizoritperparaseKontraktorittehyjeneatetoke. 
1.20               TedhenatperKuotat. 
NeKantierdotevendosetnjepiketeeperkohshmengaSupervizoridheajodot’idorezohetKontraktorit.Kontraktori 
mepergjegjesineetijdotesigurohetqePunimettendertohennelidhjemeketetedhene. 
1.21               Shenjatdhekuotatdotecaktohensibazatematjes. 
Kontraktoridotepergjigjetperpiketimine aksitte rrugesdhepercaktimine gjurmesfillestaredhekuotaveterruges. 
Kontraktoridotevendosepiketateperkohshmeneintervalepergjaterrugestecilatnukdot’ikalojne200metrat,si 
edhedot’ijapeSupervizorittabelenekuotavetetyre. 
Konraktoridotecaktojeaksin   dhekuotenerruges,siedhepjesenesipermenegermimdhefundinembushjesne 
intervale tetillaqenukduhettekalojne50metraapointervale tetillameteshkurtra nekthesahorizontale dhe verikalesipaskerkeses. 
Perparafillimittepunimeveapotenjepjesetetyre,KontraktoridheSupervizorisebashkudotekontrollojnedhe 
masinkuotatevenditkudotekryhenPunimetdhedotebiendakortmbitegjithaveçoritembitecilatdotebazohen 
nematjenePunimeve.Ketorilevimetopografikedoterregjistrohen dhefirmosenngaSupervizoridheKontraktori 
dhedotejenebazaematjesperçertefikataeSupervizorit.Nerastseketorilevimetopografikedhearanxhimenuk firmosen nga 
Kontraktori,  matjet topografike te firmosura nga Supervizori do te jene perfundimtare  dhe te 
detyrueshmeperKontraktorin.Ketorilevimetopografikedotejenenedykopje,njekopjeperKontraktorindhenje 
kopjeperSupervizorin. 
1.22               Dimensionetdhekuotat. 
Kontraktori duhet  teverifikoje neKantier dimensioned, distancat, kendet, dhengritjet (mbushje) qetregohen ne 
VizatimeteprojektitsiedheçdoveçantitjeterqeeshtepjeseeKontrates.Nerastsezbulohetndonjemosperputhje 
midisvleravetedhenaneVizatimeteprojektitdheatyreteKantierittecilatmundtendikojnenendonjepjesete 
Punimeve,KontraktoriduhettenjoftojeSupervizorinnekohene duhurpert’idheneSupervizoritmundesiteaprovoje 
VizatimeteprojektitteKontraktoritkutregohenvleratdhesasiteshteseperparafillimittepunimeve. 
1.23               Ruajtjaeshenjavetopografike. 
Kontraktoriduhettegjejedheatykueshteemundurteruajeapoedhet’irivendosetegjithashenjattopografike.Ne 
atorastekurshenjattopografikedoteshkaterrohen,Kontraktoridot’ireferojeatomesaktesineshenjattopografike 
teperhershmeprejbetoniperparafillimittepunimeve.TegjithaketodotebehenmeshpenzimetKontraktorit. 
GjateprogresittePunimeve,Kontraktorinukdote heqe,demtoje,ndryshojeaposhkaterrojene asnjerastçdorilevim topografik 
terrjetitshteteror.  NeseKontraktori mendonsedoteketenderhyrje  nerrjetintopografik shteterorme 
Punimetetij,aidotenjoftojeSupervizorin  Icilinerastseeshehtenevojshmedotemarremasatperheqjendhe zevendesimin. 
1.24               TipiiterrenitdheKushtetePunes. 
Kontraktoriduhettepershtatetmekushtete pergjithshmete KantierittePunimevedhetendertimitatje,meformene shtratit  
telumitdhebrigjeve, rrjedhjet elumit,siperfaqen eterrenit dhellojinematerialeve qedotegermohen, mundesine erenies nga 
terreni ibute neterren te  keq  dhe materialet ethyera dhe renien eshkembinjve gjate 
Punimeve,mundesineevershimevetepermbytjeve,shkarjevete tokes.Nepreventivdoteparashikohendisavleradhe 
çmimenjesirezervepertembuluarketoraste. 
Drenazhimiitokesnatyraleneafersitevenditkukryhenpunimedheu,dhenepergjithesipunimetedrenazhimitdote 
behenperparategjithapunimevetetjera. 
1.25               Vizatimetepunes. 
PerparasetefillojnePunimetapoçdopjeseetyre,Kontraktoriduhettepergatisedhetedorezojeperaprovimine 
Supervizoritkopjet(nerastinmetepare)teçfaredoVizatimiPunetedetajuarqemundtekerkohetperatepjesete punesdhe nete 
njejtenkohet’i terheqevemendjenSupervizoritper diferencatqemundte egzistojnemidistyredhe 
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VizatimeveteprojektitsipasKontrates.Supervizori,pasiKontraktoriteketeberendryshimetqemundt’ikerkojeai, 
duhetterregjistrojenekopjete ndryshuaraaproviminetijdhedot’ikthejenjekopjeKontraktoritqedotezhvilloje 
punimetsipasketyrendryshimeveteaprovuara.Kontraktoridot’ijapeSupervizoritkaterkopjetetjerateVizatimeve 
teaprovuaratePunes.Perveçkesaj,duhettedorezohenedheVizatimete Punes(dotendiqetenjejtaproçedureqe 
pershkruhetmesiper)nelidhjemeçdopuneqepropozohettekryhetnganen-kontraktoret.AprovimingaSupervizori 
itegjithaVizatimeveapopjesevetetyrenukeçlironKontraktorinngapergjegjesiaekryerjessepunimeve. 
1.26               VizatimetePlanimetrivedheProfilave. 
Kontraktoridot’i paraqeseperaprovimSupervizoritte gjithavizatimete detajuarate planimetrivedheprofilavete 
seksioneveterrugesnetecilataidotepunoje.Ketovizatimeduhettetregojnekuotenetokesnatyraledhekuoten sipasprojektitte 
aksitterruges,mbingritjene anevete rrugeve,tedhenatnelidhjemegjurmenneplaninvertikaldhe 
horizontaldhetegjithadetajetetjeraqemundtekerkohenngaSupervizori. 
Kuotaterthoreerruges,neperputhjemekushtetetjeratevenditkuajokalon,duhetteminimizojevoluminelevizjeve 
tedheut(mbushje/germim). 
1.27          NdryshimiiVizatimeveteProjektit. 
Ne te  gjitha rastet kur  per vizatimet specifikohet apo kerkohet te  dorezohen nga  Kontraktori per aprovimin e Supervizorit, 
çdondryshim neketoVizatimeqemundtekerkohet ngaSupervizori dotebehetngaKontraktori pa asnjekostoshtese. 
1.28            ParaqitjaeVizatimevetePunimevetePaparashikuara. 
Kontraktori duhet t’i  paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te  Punimeve te  Paparashikuara qe 
kerkohenperkryerjenePunimeve,sebashkumellogaritjetqelidhenmeqendrueshmerinedhedevijimetepritshmete tyre. 
VizatimetduhettetregojnemetodenepropozuarperrealiziminezeravetendryshemtePunimevetePaparashikuara 
dheaplikiminetyrenekryerjenePunimevetePerhershme. 
TegjithaPunimetePaparashikuaraduhetteprojektohensaktedhetendertohen,mirepertembajturngarkesatperte cilat jane  
llogaritur. Tegjtha Vizatimet dhellogaritjet qelidhen metodot’ijepen  Supervizorit nekohe pert’i 
studjuarmekujdesdheperteperfshiremodifikimetqemundtekerkojeSupervizori. 
PavaresishtngaaprovimiapomodifikimetqedotebehenngaSupervizoriperçdovizatimteparaqiturperçfaredo 
Punimite Paparashikuar,NdarjetneFazaetj.,Kontraktoridote jeteplotesishtpergjegjesderinerealizimin eketyre 
Punimeve,perefiçencen,sigurinedhemirembajtjenetyre,si edhepertegjithadetyrimetdherreziqetqelidhenme 
PunimeteSpecifikuaraapotenenkuptuaraneKontrate.Kontraktoriduhett’iruajenetenjejtengjendjesamesiper, 
 
edhe ne rast aksidenti apo prishjeje qe mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do te  pergjigjet vete sipas 
dispozitaveteKushteveteKontratesqemundteaplikohennerastetedemtimeveapoplagosjevetetilla. 
DyKopjetesecilitprejVizatimevedot’idorezohenSupervizoritmenjeheredheaidoterregjistrojeneketokopje,te 
cilatjanendryshuardhemodifikuarsipaskerkeses,aprovimine tijdhedot’ikthejenjekopjeKontraktoriti cilipastaj mund tevazhdoje 
neperputhje me to.  Kontraktori dot’ijape  Supervizorit kater kopje tetjera teVizatimeve te aprovuara. 
 
KostojaeplotesimittetegjithakerkesavetekesajKlauzoledoteperballohetngaKontraktori. 
1.29              Sherbimetekzistuese(Utilitetet). 
Kontraktori do te njihet me pozicionin e  te  gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullese, linjat dhe shtyllat 
telefonikedheatoteelektrikut,linjateujesjellesit,tubatetj.,perparasetefillojepunimetpergermimin,mbushjen 
apondonjepunetjeterqemundtendikojenesherbimetekzistuese. 
Kontraktori dotepergjigjet peraranxhimin eheqjes apo spostimit teketyre sherbimeve nelidhje medhe sipas 
specifikimeveteAutoriteteveperkatese,pasmarreveshjesmeSupervizorindhekurkerkohetngaPunimet. 
Heqjaapondryshimiisherbimeveekzistuesedotejeteeprogramuarmekohedheduhettejeteehartuarneavance 
pertemarreaproviminmeshkrimteAutoriteteveperkateseperparafillimittepunimeve. 
Neatovende kupunabehet  neafersi telinjave ajrore tetensionit telarte, Kontraktori eshte  pergjegjes pert’u 
siguruarqetegjthepersonatqepunojneneketozonate jeneteinstruktuarqeafersiarelativeevinçaveapomjeteve 
tetjerametalikemeketolinjashkaktojnelidhjeteshkurterelektrikedhetokezimi. 
Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe do t’i kompensoje 
Punedhenesitçfaredokerkesetetijperkompensimneketedrejtim. 
Kujdesiveçanteduhetbereperrimbushjen  perkompaktimin etokesnentuba,kablloetj.dhepertemosmbuluar 
matesateekspozuarteujitdhesaraçineskat. 
Kostoteketyrepunimeveqe nukperfshihenne preventivsi njeartikulliveçanteapoqenukparaqitennevizatimete 
projektitjaneteperfshirenefondinRezerve. 
1.30            NjoftimperoperacionetePunes. 
KontraktoridotenjoftojemeshkrimnemenyreteplotedhekompleteSupervizorinpertegjithaveprimtariteqeaido 
teushtroje.Kynjoftimduhettebehetmekohepeert’idhenemundesiSupervizorittebejearanxhimeteduhuraqeai 
mundt’ikonsiderojesite nevojshmeperinspektimapoperçfaredoqellimitjeter.Kontraktorinukdote fillojeasnje 
veprimtariterendesishmepamarreaproviminmeshkrimteSupervizorit. 
1.31            Matjeteperbashketa. 
Kur Kontraktorit i  duhet tekryeje çfaredolloj Punimi apo te  siguroje materiale tendryshme qe kane lidhje me 
Kontraten,aiduhetsi fillimteketemarrenjeurdhermeshkrimngasupervizoridhedotemarremenjeheremasatper 
matjeneketijPunimiapotevolumittematerialevesebashkumeSupervizorin.  Nerastseketomatjenukbehense 
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bashkudhenukjanetedokumentuaradheterenadakortgjatekohesqezhvillohenPunimet,matjeteKontraktoritnuk 
dotenjihenmevonengaSupervizori. 
1.32            Fotografite. 
Kontraktori  meshpenzimetetijduhett’iparaqeseSupeervizorit negativetdhetrekopjetestampuarateecurisese punimeve  
temarraneintervalenje-dymujore,mepermasajomepakse180mmme120mmteatyrepjesevete Punimeve,   ne progres dhe te 
perfunduara  siçmund t’i kerkoje Supervizori.  Fotografite  do te jene prone e 
Punedhenesitdheasnjekopjeenegativavenukdot’ijepetasnjepersoniapopersonavepaaproviminePunedhenesit 
apoSupervizorit.Kontraktoridotesigurojealbumetefotografivedhembajtesepervarjen/montiminefotografive. 
1.33             GardhetePerkohshme,MbushjaeGropavedheKanaleve. 
Kontraktoridotemarreteteramasatparandaluesedhedotesigurojegardheteperkohshmepermbrojtjenepublikut 
ngaaksidentetqemundteshkaktohen ngagermimet,grumbujdheuapomaterjaletetjera,apogureqelidhenme 
punimet.Kontraktorrimeshpenzimeetetij,menjeherepasperfundimitteçdopjesetepunes,dotembushetegjitha 
gropatdhekanalet,siedhedote nivelojete gjithagrumbujte dheutqejanegermuarapojanekrijuargjatePunimeve. Kontraktori 
eshtepergjegjesdhedotepaguajetegjithakostot,tarifat,demetdheshpenzimetqejanekrijuargjate 
ndonjeaksidentingagropatdhekanaletqejanegermuardhejaneelenetepambrojturaapongamaterialetelena 
apotevendosuranegjendjetepambrojturapotepapershtatshme. 
1.34            Hyrjanekantierinendertimit. 
PerparafillimitteçdopjesetePunimeve, Kontraktori dotendertojeerrugeteperkohshme hyrjeje,dukeperfshire 
edhedevijimeteperkohshmedheuranepjesenekantierittendertimitkuzhvillohenatopunime.Tegjithaketodote behen me aprovimin 
e Supervizorit. Kontraktori do t’i  mirembaje rruget e perkohshme te hyrjes ne kushte te pershtatshme 
perkaliminesigurtdhetelehteteimpjanteve  dhepaisjevederisatemoskekohenmeperqellimete Kontrates. 
Kontraktori  doterregjistroje, dukemarreaprovimineSupervizorit, gjendjenesiperfaqeve teçdotokeprivateapo 
publiketekultivuarku kalonrrugapernekantierine ndertimitdhedot’imbajeketosiperfaqetepastradhenormale 
brendaarsyesgjatezhvillimittepunimeve 
1.36            GardhetdhePortat. 
Kontraktoridotepergjigjetperrastetkurduhenlevizurapondryshuargardhetdheportatekzistueseperzbatimine 
duhurtepunimeve.Kontraktorimeshpenzimetetijdotengrejegardhedhedheportateperkohshmedhenerastse 
nevojitetdotesigurojeedherojeqetemoshyjnebagetitenekantier.Nukdoteketepageseteveçantepergardhimet 
dheportateperkohshme,siedheperrojet. 
1.37          DitariiKantierit. 
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te  marre edhe testoje ekzemplare te materialeve 
dhe ujit ne  dhe perreth germimeve. Kontraktori do te rregjistroje per dite pozicionin dhe masen e detajuar te  germimeve te 
çdo lloji shtrese dheu dhe uji  nentokesor etj. perpara ndertimit te  Punimeve dhe te 
ekzemplarevetemarredherezultateteprovaveteketyrematerialevedheujit. 
Shenimet dheprrovat ematerialit dotepergatiten nenjeforme qedoteaprovohet ngaSupervizori dhedot’i 
dergohenatijnedublikatesapotejeteemundurnjegjeetillenemenyreqeSupervizori tejapeaproviminperto 
perparasetefillojnepunimet. 
1.38          RreshqitjeteTokes. 
Heqjaematerialeve neshkarje,rreshqitjedhesasiaeshkembinjve tegermuarmbiparashikimin eprojektitpertej 
vijaveaponenkuotateparaqituratekvizatimetapoqekerkohenngaSupervizorinukdotepaguhen,vetemneato 
rastekursipasmendimitteSupervizoritngjarjetqekanendodhurkaneqenejashtekontrollitteKontraktoritdhenuk 
dotekishinqeneparandaluardotedhepoqesedoteishtetreguarkujdesii duhur.Neatorastekurbehenpagesaper 
heqjeneketyrematerialeve,kjopagesedotebehetmeçmiminnjesitecaktuartepreventivitdukemarrreparasysh kushtetdhegjendjen 
ematerialit nekohenqeeshtebereheqjadhepamarreparasysh kushtetdhegjendjen etij perpararreshqitjes. 
Kontraktoridot’iparaqeseSupervizoritperaprovimmetodatestabilizimitteçdotipirreshqitjeshperparafillimitte 
punimeve. 
1.39            Marreveshja per Metodat e Matjes te  Kuotave.Kontraktori dhe Supervizori do  te bien dakort mbi 
metodenematjestekuotavefillestare. 
1.40           KryerjaePunimevejonePraniteUjit. 
Me perjashtim te  rasteve kur specifikohet ndryshe ne  Kontrate, te  gjitha Punimet do te  kryhen ne  mungesen e 
prezencesseploteteujitdhenukdotelejohettedepertohenngaujiqemundtevijengaçfardollojburimi. 
1.41          KontrolliiTrafikut. 
(1)                       Programiperkaliminetrafikut. 
Paslidhjessekontrates,Kontraktoridot’iparaqeseSupervizoritnjeProgramtedetajuarperMenaxhimineTrafikut. Kyprogram 
doteaprovohet ngaSupervizori perparaseKontraktori tefillojepunimet.  Midistetjeraveprogrami duhettetregojemetodate 
mbrojtjessepublikutdhetejapedetajeteorevetefunksionimit,vendndodhjes,llojevedhe 
numravetemjetevetesigurisesetrafikut,barrikadave,shenjavedhedritaveteparalajmerimit,  sinjalizuesit,dritate 
trafikutetj.ProgramiperMenaxhimin  eTrafikutdotejeteneperputhjedheplotesuesiProgramittePunimevete paraqiturne1.13. 
NepergatitjeneketijProgramiteMenaxhimitteTrafikut,Kontraktoriduhettemarreparasyshsameposhte: 
•        Kontraktoridotezhvillojeveprimtarineetijnemenyretetilleqetemosbllokojemeshumegjatesirrugeapo 
sasipunengaç’mundterealizoje,dukemarreparasyshmiretedrejtatdhekonveniencenepublikut. 
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•        NerastseKontraktori propozon mbylljen erruges,  aidotesiguroje njerrugealternative perkalimin e 
trafikut,eciladuhetteaprovohetngaSupervizori. 
•         Programitte aprovuarte Manaxhimitte Trafikutnukdot’i behetasnjendryshimpamarremeparelejenme shkrimte 
Supervizorit.Kontraktoridot’i japeSupervizorit14ditekoheperteshqyrtuarçdokerkeseperrishikimine 
ProgramitperManaxhimineTrafikut. 
•        ProgramiperManaxhimineTrafikutdotejetenetegjithaaspektetneperputhjemekerkesateSpecifikimeve teVeçanta. 
 
(2)      KalimidheKontrolliiTrafikut. 
Kontratakaperqellimqetrafikupubliktekalojepergjate/nga atorrugekudotezhvillohen Punimetgjategjithe 
kohessendertimitdhenetegjithekushtetatmosferike.Perketeqellim,Kontraktoritikerkohettarregullojepunenetij 
negjysmenegjeresiseserruges,dukesiguruarnjekorsisepaku3.35metragjeresinerrugenekzistuese.Kontraktori dotevendose 
sinjalizues kompetente pertekontrolluar dherregulluar qarkullimin etrafikut nenjekorsi/me nje kalim. 
FrekuencadhezgjatjaevonesavetetrafikutvetemnenjekorsigjatePunimeveduhetmbajturneminimum.Neasnje 
rastatonukduhettejenemepakse5minuta.Çdometodepuneqekerkonmbylljeneploteterrugevepermeshume se10minuta 
duhettenjoftohet 48oremeparadheperteduhettebihetdakortmeSupervizorin, icilimundte 
refuzojembylljenekesajrrugepershkaksenukeshtenjoftuarnekohe. 
KontraktoriduhettebejekujdeskurekalontrafikunpermesPunimevetetijqetegjthagermimetdhegjeratetjera 
rreziktembrohensiçduhetmebarieradhetendriçohengjatenates. 
(3)      Devijimet 
a.          Tepergjithshme. 
NeatorastekurKontraktorieshteimendimitqedoteishtememireqetrafikutemoskalontepermesPunimevetetij, 
KontraktorimeaprovimineparaprakteSupervizoritdot’ilejohettendertojedhe mirembajedevijime,mekushtqe 
ketodevijimetejenetekalueshmenetrafikgjategjithekohesneperputhjemedispozitateparagrafit(5)meposhte. 
Gjatesiaedevijimeveduhettejetegjatesiameeshkurterpraktikedukemarreparasyshpjerresinedhepengesatdhe 
dotequhetsierenedakortmidisSupervizoritdheKontraktorit. 
b.          Gjeresite,PjerresitedheSistemiiDrenazhimit. 
Perdevijiminnenjerrugekryesoreekzistuese,gjeresiaevijessekalimitterrugeseperkohshmedotejetesagjeresia 
evijesekzistuesetekalimitapo6metra,ciladoprejtyretejetemeevogel. 
Per  devijimin nenjerruge sekondare publike apo  nenjerruge private, gjeresia evijes sekalimit terruges se 
perkohshmedotejeteenjejtemevijenekalimitekzistuesapondonjegjeresitetillemetevogelsiçdotepercaktohet 
ngaDrejtoriaeRrugeveapomeaproviminepronarit,siedhepasitemerretaprovimiiSupervizorit. 
NeatorastekurpermendimineKontraktoriteshteepamundurtesigurohetnjedevijimmedykorsi,dotesigurohet 
njevijekalimimenjekorsijomepakse3.5metrategjereperkontrollinetrafikutdhevendetekalimit,meaprovimin eSupervizorit. 
Pjesaanesoreerrugesdevijuesedotepastrohetdhedotembahetepasterpernjegjeresisepaku1.5metrapertej 
anessevijessekalimitdheperçfaredogjeresitjeterpertecilendote bihetdakortmeSupervizorin.Pjerresia eçdo devijimi nuk duhet 
te jete me shume se  10%, me  perjashtim te rasteve kur eshte marre aprovimi i  shprehur i 
Supervizoritdhekaliminganjepjerresinetjetrenduhette behetmekthesate butavertikale,pertecilinduhettejape 
aproviminSupervizori. 
Kanaletanesoredhetombinoteperkohshmetenjemadhesiedhekapacitetitepershtatshemdotesigurohenpergjate 
rrugesdhenerrugeneperkohshme.PerketeduhettejapepelqiminSupervizoi. 
c.          MirembajtjaeShtresave. 
Shtresatetegjithadevijimeveduhettemirembahen,tejenepakarrexhatadhegropadheduhenlagursipasrastit. 
(4)      PerdorimiiRrugeDytesoredhePrivatesiDevijim. 
NeatorastekurSupervizorieshtedakortqeKontraktoriduhette perdorenjerrugedytesoreapoprivatesidevijim, Kontraktoridote 
jeteplotesishtpergjegjesper negocimindhemarrjene pelqimitparaprakteAutoritetitLokalapote 
pronaritrespektivisht,dotepaguajetegjithakostotpermireembajtjeshteseosenerastseeshtee nevojshmedota 
mirembajeveterrugendytesoreperperiudhenqeajoperdoretsi devijimdhepastajdotarikthejeatene kushtette 
kenaqshmeperAutoritetinLokalosedotekompensojeAutoritetinLokalapopronarinperçdodemtimsi rezultati 
perdorimitterrugessidevijim. 
Standarti i  kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret si devijim duhet qe se paku te jete ne perputhje me 
paragrafin(3)mesiperperrrugeteperkohshmedhenerastseshihetenevojshmeKontraktorimeshpenzimetetijdo 
tapermiresojerrugenpertasjelleatenestandartinqekishteperparaseteperdorejsidevijimdhedotamirembaje 
ateneatestandartgjatekohesqeperdoretsidevijim. 
Gjatesia edevijimit nukduhet tejeteshume emadhe  dheduhet tembahet aqeshkurter saeshte praktikisht e 
mundshme. 
(5)      AsistencaperPublikun 
Kontraktori dotepergjigjet  permirembajtjen esigurtedhedrejtimin etrafikutpermesapoperreth çdopjesete 
PunimevetetijteperfshiraneKontrate,nekonveniencenmetemundshmepraktikepergjate24oreveteçdodite. 
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Kontraktori do t’i siguroje publikut te gjithe asistencen e  mundshme gjate kalimit te rrugeve te rrugeve qe mirembahen 
ngaKontraktori,  siedhegjatekalimitnerrugedytesore,privateapoteperkohshme nerastetkurato 
perdorensidevijimeapogjatekalimitpermesPunimeveteKontraktorit. 
 
Ne te  gjitha rastet kur punimet e  Kontraktorit krijojne kushte qe  paraqesin rrezik per trafikun apo publikun, 
Kontraktoridotesiguroje,ndertojedhemirembajegardhe,barrikadadhedotevendosesinjale,aposherbimetetjera 
qedotenevojitenperparandalimineaksidenteve,demtimeveapoplagosjenepublikut. 
Kontraktoridotesigurojerojetdhesinjalizuesitqenevojitenperteparalajmeruar  nelidhjemekushteqemundte 
paraqesinrrezikpertrafikunapopublikun,siedhedot’isigurojeasistenceçdomakineqemundteketeveshtiresi 
gjatekalimitpermesPunimevetetijapopermesçdodevijimiaporrugeqeeshtepjeseekontratesseKontraktoritdhe 
neatorasteqenevojitetdotesigurojemakinenterheqese,krahunepunesdhelitarinperterheqjenemakines. 
NerastseKontraktoritregohetneglizhentnevendosjeneshenjaveparandalueseaponemarrjenemasavembrojtese, 
siçpermendetmesiper,Supervizorimundteterheqevemendjenperekzistenceneketijrrezikudheçdomaseeper 
paralajmerim apombrojtjedotemerretdhevendosetngaKontraktori meshpenzimet etij.NerastseSupervizori 
zbulonsemasatmeveprimngaanaeSupervizoritnukeçlironKontrakorinngapergjegjesiapersigurinepublikeapo ngadet 
Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjen si  dhe heqjen te  gjitha shenjave dhe pengesave 
qenevojitenpersigurinedhekonveniencen ekalimittetrafikutjovetemnerrugenekzistuese  qedote rindertohet aporregullohet,  
nerrugeteperkohshme dhenerrugetekzistueselidhese,poredhenetegjitharruget 
dytesoredheprivatejashtekantierittePunimevetecilatperdorensidevijime. 
“ShenjaDrejtimi”teperkohshmedongrihetperparaçdokryqezimirrugedhenje“ShenjeDrejtimi”dongrihetne 
kryqeziminerrugessedevijimitdherrugevetetjeradytesorekumundtendodheqesipasojee trafikuttedevijuarte 
ngaterrohetrrugadhedheatjedotengrihentabelatetillakuteshkruhet“Devijim”rrugemeshigjete. 
Perveçmasavetemesiperme,çdorreziktjetersiureengushte,rrjedhje,kuoteterthore,koderepjerret,ktheseeforte 
etj.qemundtejenepjeseedevijimitdoteshenohenngaKontraktorimetabeleneduhur,nerastsetabelaekzistuese 
eshteepamjaftueshme, apomundedhetemosketeshenjefare.Tegjithakthesatefortadhetegjithavendetku 
bankinaerrugeseshtemeelartese1.2metrambitokennatyraledoteshenohenpiketatelyerameboje. 
(7)      Sigurimet. 
Kontraktoriduhett’ikushtojevemendjeteveçanteKlauzoles22“DemeNdajPersonavedhePrones”dheKlauzoles 
23“Sigurimii PaleveteTreta”teKushteveteKontratesdhedot’ipaguajesidemshperblimPunedhenesittegjitha 
humbjetdhekerkesatperkompensimnerastplagosjejeapodemtimindajpersonitdhepronave,qemundtendodhin sipasojee 
kalimittetrafikut,qoftepermesPunimeveaponedevijimetengriturasipjesee kontratesaponerruget 
ekzistuesepublikeaponerrugetprivateteperdorurasidevijim. 
(8)     GjobatneRastetkurKontraktorinukVepronnePerputhjemeSpecifikimet. 
NerastseSupervizori  nukeshteikenaqurmekontraktorin  persaiperketpermbushjes seSpecifikimeve ngaanae 
ketijtefunditdhepasiSupervizoriekanjoftuarnekoheneduhurKontraktorindhen.q.s.Kontraktoriedhenekete 
rastnukarrinteveprojenepeerputhjemedispozitateSpecifikimeve,atehereSupervizoridotezbresengapagesatqe 
itakojneKontraktorittegjithashpenzimetearsyeshmeqekaberePunedhenesisirezultatifaktitqeKontraktorinuk 
kaarriturteveprojesiçduhetneperputhjemedispozitateSpecifikimeve. 
(9)      Pagesat. 
Pagesapermasatpermirembajtjen etrafikut,devijimeterrugevedhemirembajtjen  errugesgjatepunimevedote 
paguhet,brendacmimittekontrates 
1.42      CilesiaeMaterialevedheKrahuttePunes. 
Tegjithamaterialet eperfshira nePunimetePerhershme dotejeneneperputhje mekluzolatperkatese  teketyre Specifikimeve. 
PokeshtuedhekrahuipunesduhettejeteneperputhjemeSpecifikimet  dhetegjitheduhettekene aprovimineSupervizorit. 
1.43      AprovimiiFurnizuesveteMaterialevedheMallrave. 
PerparaseKontraktoritehyjenenjenen-kontrate  perfurniziminematerialeveapomallrave,aiduhetteketeper 
keteqellimaproviminmeshkrimteSupervizoritperFurnizuesinngai ciliKontraktoripropozontemarremallratapo materialet. 
NerastseSupervizori neçfaredo momenti eshte ipakenaqur meketo  mallra apomateriale apome metodatapooperacionetqe 
kryhenne punimetapovendinkuzhvillonbiznesinFurnizuesi,Supervizorikafuqinete 
anullojeaproviminmeshkrimqekaberevetemepareperketeFurnizuesdhekatedrejtentepropozojefurnitorete 
tjereperfurnizimineatyremallraveapomaterialeve.Kontraktoriateheredot’imarreatomallraapomaterialenga 
atafurnitoredheeshtevetepergjegjesperpagesenekostoveshtesetetyre. 
1.44      Ekzemplaret/Kampionet. 
Perveçdispozitaveteveçantateperfshiraketuperzgjedhjenperprovedhetestimine materialeve,Kontraktoridot’i dorezoje 
Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare te ketyre materialeve apo mallrave te  cilat Kontraktori 
propozonteperdoreapoverenepunepeerPunimete tij.Ketoekzemplare,nerastse aprovohen,dotembahennga Supervizori 
dheasnjellojtjetermateriali  apomalliindryshem  ngaaiqeieshtedorezuar  Supervizorit nukdote perdoretperPunimete 
Perhershme,vetemneaterastseperketoekzemplareKontraktorikaaproviminmeshkrimte Supervizorit.Pavaresishtngaaprovimii 
Supervizorit,veteKontraktorieshteplotesishtpergjegjespercilesinee materialeve dhe te  mallrave te  furnizuara. Supervizori 
mund te  mos pranoje çfaredo materiali apo malli qe ne 
mendiminetijeshteinjecilesiemetedobetngaajoeekzemplaritqekaaprovuarmeparedheKontraktoridot’i 
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heqemenjehereatomaterialeapomallrangakantieridhedote sigurojemallradhematerialete tjeraqe dote gjejne 
aprovimineSupervizoritmeshpenzimetetij(Kontraktorit). 
Kostojaefurnizimitteketyreekzemplareve dheisjelljessetyrenevendineinspektimitapotetestimitdotejete 
brendaçmimitdheperqindjevetetenderuara. 
Neatorastekureshtespecifikuarmarkaeprodhuesit,prodhimiinjeprodhuesitjeterdotepranohetvetemmekusht 
qesipasmendimitteSupervizoritkyprodukteshtenetegjithaaspektetinjecilesietenjejteapometelarte. 
1.45      Testet/Provat. 
Supervizorimundteekzaminojedhemundtekerkojeteestimineçdomaterialiapomalliqekerkohetteperdoretper 
gjatePunimeve. 
Kontraktori dot’isigurojeSupervizorit tegjithalehtesite,asistencen,  krahunepunesdhepaisjetqenevojitenper 
ekzaminimin,testimin,peshiminapoanaliziminetegjitheketyrematerialeveapomallrave. 
KontrakoridotepergatisedhesigurojetestiminematerialevedhemallravemekerkeseneSupervizorit.Pavaresisht nga testet qe 
mund te  jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te  drejte te beje prova te  tjera te 
metejshmeteçfaredomaterialiapomallineKantier,siedhekatedrejtentemospranojeatomaterialedhemallraqe 
nukekalojneprovenneKantier. 
Kostojaeploteetegjithalehtesive,krahuttepunesdhepaisjeveqekerkohennelidhjemeprovatqedotebehenne 
Kantier do tekonsiderohensiteperfshiraneperqindjetdheçmimeteofertes. 
ProgramiiKontraktoritduhettesigurojekoheneduhurpertestiminematerialeve.Nukdotepranohetasnjeankese 
(kerkeseperkompensim)pervonesaapokostoshtesesipasojeesamesiper. 
1.46          ÇertefikatateProves. 
NerastseSupervizori nukikainspektuar Çertefikat ematerialeve apomallrave nevendin  eprodhimit tetyre, 
KontraktoridotemarreÇertefikatateProvesngaFurnitoriteatyremallravedhedot’iadergojeatoSupervizorit. 
Ketoçertefikatavertetojneqematerialetdhemallratperte cilatbehetfjalejaneprovuarneperputhjemekerkesate 
Specifikimevedhedotejapinrezultatetetegjithaprovavetekryera. 
Kontraktori do te siguroje paisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe mallrave qe do  te 
dorezohenneKantiermeÇertefikatatkoresponduese. 
Tegjitha kostot qe kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te  konsiderohen siteperfshira neçmimet dhe 
perqindjeteofertes. 
Kostoja einspektimeve eventuale teSupervizorit nevendin eprodhimit konsiderohet siembuluar neShumen e 
PunimevetePaparashikuara. 
Tegjithamaterialet  efurnizuarperperdorimgjatePunimeveduhettejenebrendatolerancave tespecifikuara, ne 
cilesineeekzemplareveteaprovuarqedotembahennezyreneSupervizoritderineperfundimineKontrates. 
1.47          MbrojtjaeMaterialevengaKushtetatmosferike. 
TegjithamaterialetdotemagazinohenneKantiernenjemenyretemiratuarngaSupervizori.Kontraktoriduhette 
mbrojemekujdesngakushtetatmosferiketegjithaPunimetdhematerialetqemundtendikohensipasojeetyre. 
1.48          RaportimiiAksidenteveapoNgjarjevetePazakonta. 
Pavaresisht nga dorezimi i  raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori do t’i  raportoje 
Supervizoritmenjeheredhemeshkrim,gjithçkanelidhjemeaksidentetapongjarjete pazakontaapotepapriturane Kantier, 
pavaresisht ne ndikojne apo jo ne ecurrine e  Punes, duke permendur gjithashtu edhe hapat qe ai ka 
ndeermarreapoqepomerrnelidhjemeketeçeshtje. 
1.49          PunimeteTjera. 
Gjate  jetessekontrates, Punedhenesi mund  teshkaktoje kryerjen ePunimeve tetjerasiinstalimin esherbimeve 
permesapongjiturmeKantierin. 
Kontraktori gjategjithekohesdoteveprojeneperputhje  mekerkesateKushtevetePergjithshme teKontrates ne lidhje me  keto dhe 
mePunime tetjera tepaperfshira neKontrate dhe dot’i lejoje aksesin permes Kantierit te 
PunimevesipasmiratimitteSupervizoritperçdoKontraktortjeterapopunetorreqemundte jenedukepunuarneapo praneKantierit. 
1.50          LidhjetmeZyrtaretQeveritaredheatatePolicise. 
KontraktoridotembajelidhjetengushtamezyrtaretePolicisedheQeverisenelidhjemekontrollinetrafikutdhe 
çeshtjetetjera,siedhedot’usigurojeatyreperzbatiminedetyrestegjitheasistencendhelehtesitesipaskerkesesse tyre. 
1.51          RegulloreteNdertimit. 
TegjithandertesatengriturangaKontraktorineKantierdhePlanimetriaendertesavedheKantiereveduhettejete 
neperputhjemeligjetshqiptare  nefuqi. 
1.52          PuneeKryerjo-mire. 
ÇdopuneqenukperputhetmeSpecifikimetePunesnukdo te merretparasysh/dote hidhetposhte.Kontraktorime 
shpenzimetetijdotekorrigjojetegjithadefektetsipasurdheritteSupervizorit. 
1.53          TabelatLajmeruese. 
KontraktoridotesigurojedhevendosenjeTabelenedy hyrjetkryesoreteKantieritdhenezyrateKantierit,kurkjo kerkohet 
ngaSupervizori. Kjotabele, mebrendashkrimet eduhura, doteperfshije titullin  eeProjektit, emrin e 
Punedhenesit,emrineInstitucionitFinancues,emrineSupervizoritdheemrineKontraktorit. 
Tabelamepermasa2.00x2.50metraduhettemiratohetmeparengaSupervizoridhepastajtevaret. 
Nukdoteketepageseteveçantepersigurimindhevendosjenetetrejatabelavelajmeruese,dukeqenesekostojae 
tyreeshteperfshirenePreventivngaKontraktori. 
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1.54          UrdherimeShkrim. 
“UrdhermeShkrim”dotethoteçdodocumentapoleterefirmosurngaSupervizoidheederguarmeposteapoqei 
jepetKontraktoritdhekuKontraktoritijepeninstruksione,udhezimeapodrejtimenelidhjemeKontraten. 
Pavaresishtneperdorenfjalet:miratuar,drejtuar,autorizuar,  keerkuar,lejuar,urdheruar,  treguarperfshireedhe 
emra,folje,mbiemradhendajfoljetesenjejtesrendesi,do tekuptohetqeshprehimmiratimin,drejtimin,udhezimin, 
autorizimin,kerkesen,lejen,urdherin,instruksioninetj.teSupervizorit. 
1.55          ProvatParaprake. 
Perpara fillimittepunimeve, Kontraktori doteverifikoje pershtatshmerine dhestabilitetin ebazesdhenenbazes 
ekzistuesepermes: 
•       Provavetedefleksionitçdo25metraneanenedjathtedhetemajteterruges.Kontraktoridoteperdoretraun 
Benkelmannen13tonpesheaksiale. 
•       Gropat eprovave çdo500metra. Dotemerren ekzemplare teçdoshtrese tendryshme pert’uprovuar 
(analizaesitave,kufijte,Proktori,CBR,permbajtjaelageshtisenatyrore). 
SEKSIONI2 
CILESIADHEBURIMETEMATERIALEVE 
2.01          KarakteristikateMaterialeve. 
Materialetqedoteperdorengjatepunimeveduhett’ipermabahen  standartevedherregullavenderkombetare per 
materialetepunimevecivile. 
Nerastsenukkakerkesaspecifikematerialetduhettejenetecilesisemetemireqeekzistonnetregdheqeperdoren perqellimetecaktuar. 
Megjithate,materialetduhetteaprovohenngaSupervizoriperparasetevihenneperdorim. 
2.02          BurimeteMaterialeve. 
Materialetdotesigurohenngaatoburimeosefabrikaqekonsiderohen tepershtatshme ngaKontraktori, dukeu 
siguruarsezbatohenrregullatemesiperme. 
Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme   per perdorim, atehere, Kontraktori duhet t’i 
zevendesojeatomematerialetetjeraqeikorespondojnekarakteristikavetedeshiruara,materialeterefuzuaraduhet 
tehiqenngavendiindertimitnenkujdesindhemeshpenzimeteKontraktorit. 
MegjitheaproviminematerialevengaSupervizori,Kontraktorimbetetpergjegjesiploteipunessespecialistevesi 
edhetevetematerialeve. 
 

 
 
3.01          TePergjithshme. 
(1)                   ÇertefikataeCilesise. 

SEKSIONI3 
TESTIMIIMATERIALEVE
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Nemenyre qet’ijepetautorizimi perperdorimin ematerialeve tendryshme (inerte  tethyera,  perzierje asfaltike, perzierje 
betonesh, bariera sigurie, çimento, gelqere hidraulike, hekur etj.)  sipas ketyre Specifikimeve Teknike, Kontraktori  
duhetteparaqeseSupervizorit, perparaperdorimit, ÇertefikatatperkateseteCilesiseperçdokategori 
pune,çertefikatekjoenxjerrenganjeLaboratoroseFurnizuesiautorizuar. 
Çertefikatatduhettepermbajne gjitheinformacioninnelidhjemeburimindheidentifikiminematerialeveteveçanta 
oseperberjenetyre,fabrikenosevendineprodhimit,siedherezultatetetestevelaboratorikepert’usiguruarmbi vlerat karakteristike 
te kerkuara nga kategori te ndryshme pune ose furnizimi ne  lidhje me proporcionet apo kompozimetepropozuara. 
Çertefikatatenxjerrasipermaterialeteprodhuaradirektashtuedheperatotemarrangaimpiante,kavot,fabrika 
(dhepsetepalevetetreta),dotejenetevlefshmeperdyvjet.Çertefikatatduhetmegjithateterinovohennerastetkur jane te  paplota ose 
kur ndodh ndonje ndryshim ne karakteristikat e materialeve, te  perzierjeve ose impianteve prodhuese. 
(2)                    TestetParaprake. 
Perparanisjessepunimeveqeperfshijneperdoriminematerialevenesasimetemadhese: 
1.000m3perinertetdheperzierjeasfalti. 
500m3perperzierjebetoni. 
50tonperçimentodhegelqere. 
Supervizori,pasekzaminimitte çertefikatavetecilesisetenxjerrangaKontraktori,dotekerkojetestetemetejshme laboratorike          
te          cilat          do          te          kryhen          me          shpenzimet          e          Kontraktorit. 
Nerastserezultatete ketyretestevedotendryshojnengaatoteçertefikatave,dotemerrenmasaperndryshimete 
nevojshmenecilesidhenesasiperkomponenteteveçante,dhenxjerrjaenjeçrtefikatetecilesise. 
Pertegjithavonesatnenisjene punimevesi pasojee mosperputhjevetemesipermedheqeshkaktojnegjitthashtunje 
vonesenekoheneKontrates,doteaplikohetnjegjobesipasPjeses“Fillimii PunimevedheVonesat”teKushtevete 
PergjithshmeteKontrates. 
(3)                   TesteKontrolliGjateNdertimit. 
Kontraktorieshteidetyruarteparaqesegjategjithekohesdheperiodikisht,perfurniziminmematerialeteperorimit 
tevazhdueeshem,testedheanalizatematerialeveqedoteperdoren,dukembuluarte gjithakostotembledhjesdhe 
dergimittekampionevenelaboratorinekantieritoselaboratoretetjerateautorizuara. 
Kampionetdotegrumbullohennemarreveshjengatedyjapalet. 
Dotekonsiderohensitevlefshmengatedypaletvetemrezultatetenxjerrangalaboratoretesiperpermendur.Te 
gjithareferencatnelidhjemespecifikimetetanishmedote behenekskluzivishtvetemperrezultatete lartpermendura. 
Tabelat3.1dhe3.2tregojnefrekuencenesugjeruarteteestevekontrollmbimateerialetdhepunimet. 
Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e testeve gjate kryerjes se 
punimeve,sipasnevojavetepunimeve. 
Tabela3.1 
Frekuencatesugjeruarapertestiminematerialeve. 
 

Testi StandarteteReferuara Frekuencat(*) 
Mbushjet   
AnalizaGranulometrike CNR23-1971 2000m3

 

IndeksiiPlasticitetit AASHTOT89dhe90 2000m3
 

ProktorCBR  2000m3
 

LidhjetDensitet-Lageshti CBR69-1978 2000m3
 

BazadheNen-bazameMaterialteThyer   
MasaeMaterialitmeteHollese0.075mm CNR75-1980 1000m3

 

AnalizaGranulometrike AASHTOT27 1000m3
 

ProktorCBR  1000m3
 

EkuivalentiiReres CBR27-1972 500m3
 

TestiiFerkimitLosAngelos AASHTOT96 5000m3
 

LidhjaDensitet-Lageshti CBR69-1978 2000m3
 

PerzierjeteAsfaltitdheBetonit.   
AnalizaGranulometrike AASHTOT27 500m3

 

AnalizaGranulometrikeeFilerit. AASHTOT37 500m3
 

EkuivalentiiReres CRN27-1972 500m3
 

TestiiFerkimitLosAngelos AASHTOT96 2500m3
 

TestiMarshall CNR30-1973 ProdhimiPerditshem 
VeshjadheZhveshjaePerzierjeveBitumoinoze CNR138-1987 ProdhimiPerditshem 
PenetracionidhePikezbutjaeBitumit AASHTOT49 ÇdoDaljeNgaImpianti 

 
 
FrekuencatetestimitmundtemodifikohenngaSupervizorimenjekostoekstra. 
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Tabela3.2 
FrekuencateSugjeruaraPerTestimineKontrollitTePunimeve. 
 
 

Punimi Testi StandartiReferues Frekuenca(*) KerkesatMinimale 
Shtresat   Mbushese 
dheBazamenti 

Densitetii 
DheraveneVend 

 
CNR22-1972 

 

 
1000m3

 

90%mod. 
AASHTOi 
Densitetit≥20 
N/mm2

 
NgarkesaPllake CNR46-1972 

Nen-Shtresa Densitetii 
DheraveneVend 

 

CNR22-1972 500m3 95%mod. 
AASHTODensitet 

 Modulimii 
deformimit 

 

CNR46-1972 1000m3 ≥50Nmm2
 

Nen-Baza Densitetii CNR22-1972 500m3
 95%mod. 

 

 DheraveneVend   AASHTODensitet 
 Modulimii 

Deformimit 
 

CNR46-1972 1000m3 ≥80Nmm2
 

Baza Densitetii 
DheraveneVend 

 

CNR22-1972 500m3 98%mod. 
AASHTODensitet 

 Modulimii 
Deformimit 

 

CNR46-1972 500m3 ≥150N/mm2
 

BazaAsfalt Percaktimii 
Permbajtjes 
Bituminoze 

 
CNR38-1973 

 
1000m3

 

 
≥3.5wtiagg 

ShtresaBinder SimeSiper SimeSiper 1000m3
 ≥4.0wtiagg 

Shtresa 
Asfaltobeton 

 

SimeSiper 
 

SimeSiper 1000m3 ≥4.5wtiagg 

BazaAsfalt DensitetineVend CNR40-1973 500m3
 ≥97% 

ShtresaBinder SimeSiper SimeSiper 500m3
 ≥98% 

Shtresa 
Asfaltobeton 

 

SimeSiper 
 

SimeSiper 500m3 ≥98% 

BetonperTip Kompresim 
karakteristik 
FortesiRCK 

 
UNI6132-72 

100m3oseçdo 
Strukture 

 

ÇdoTipi 
Specifikuar 

 TestSlump UNI7163-79 Specifikime Specifikime 
BetonArme Rrjedhshmeriae 

Perzierjeve 
 

MarshKoni 
 

Specifikime 
 

Specifikime 

 
SEKSIONI4 
 
4.01          TePergjithshme 
(1)         NatyraePunimeve 

PUNIMETEDHEUT
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Neketepjesetrajtohen germimet netrupinerruges  dhekanaleet anesore, ndertimi imbushjes dhegermimi per 
strukturateThemeleve. 
Germimetdhembushjetenevojshmeperkrijiminetrupitterruges,kanalevekullueseanesore,akseset,kalimetdhe 
pjerresite dhetetjera  siketo, siedhe  perndertimin estrukturave, duhet tebehen  neformat dhedimensionet e 
treguaranevizatimetperkatese,vetemnerastetendryshimevetemundshmeqePunedhenesidoteadoptoje,dhete 
gjithakostotqesjellinketollojpunimeshdote jenene ngarkimteKontraktorit,dukeperfshireedheatoper punimet 
mbrojteseapoteperforcimevetemundshme,tegjithaketoduhettejenellogariturngaainevendosjeneçmimitper njesi. 
Kur,sipasopinionitteSupervizorit,kryerjaepunimeveeshteberesipaskushtevetekerkuara,Kontraktoriduhette 
koordinojeperkatesishtvazhdimesineekryerjessepunimevetedheutdheatotestrukturave,dhekostotperkatesedo 
teperfshihenneçmimetekontraktuara. 
Duhettreguarkujdesiveçantenedhenienformesekzaktekanalevekulluese,nenivelimindhekrijiminebankinave, 
neprofilizimineskarpatevedheteaneveterruges. 
Pjerresitee germimevedhedhembushjeduhettekryhensipaspjerresisesepershtatshmesipasnatyresdhe karakteristikavefiziko-
mekaniketeformacionevedhegjithsesi,sipasinstruksionevemeshkrimteSupervizorit. 
 
Kontraktoriduhet,meshpenzimete veta,dotebejetegjithatestete nevojshmeqeduhettekryhennelaboratorine 
kantieritdhetepercaktojenatyreneformacioneve,shkallenetyretekompaktesisedhepermbajtjenelageshtise,per 
tepercaktuarmundesineeperdorimitdhemetodaveqedotendiqenneperdorim. 
Formacionetdotekarakterizohendheklasifikohensipastabeles4.1. 
Nekryerjene germimevedhembushjeve,Kontraktoriduhettekryeje,meshpenzimete veta,edheshkuljene bimeve, 
shkurrevedheterrenjeveqeekzistojneneformacionetqeduhettegermohensidheneatokudotekryhenmbushjet, 
nerastinefundit,aidotebejembushjen mepastegropaveqeformohen ngashkuljaerrenjevedhebimeveme materialete 
papershtatshmete vendosuraneshtresame trashesidhekompaktesite pershtatshme.Ketokostoduhet te parashikohen    qe    te    
perfshiheen    ne    kostot    te    dala    nga    oferta    peer    punimet    e    dherave. 
 
Nelidhjemenatyrenedheravedheformacionetembushjesapotethemeleveterrugesnegermim,Supervizorimund 
tekerkojeadoptiminemasaveperte parandaluarkontaminimineshtresavegjeotekstile,tecilatdote paguhensipas 
zeravetepreventivit. 
(2)         Percaktimet. 
Tegjithamaterialetepunimevetedheravekategorizohensimeposhte: 
Shkemb:ÇdomaterialqesipasopinionitteSupervizorit  (iciliduhettemarreparasyshsituatennetecilenkryen 
germimet),qepergermiminetijkerkonperdorimineshperthimeve  osekompresorevedhemjeteveteforta,daltae 
vare,icilinukmundtezhvendosetplotesishtoseshkuletmenjetraktorterheqesinjefuqietepakten150kuajfuqi, 
njeekskavatormekovembrapaosemeruspe,doteklasifikohen sishkemb.Kostotpervleresimin  sishkembdote 
perfshiennevleresimeteKontraktoritdheasnjepageseekstranukdootebehetperte. 
Materializakonshem: Çdomaterialqemundtegermohet  paperdorimin eemetodave  tepershkruara nepjesen 
Shkemb sime  siper, do  teklasifikohet simaterial izakonshem. Kjo perfshin tegjitha materialet eforta  ose  te dekompozuara  
tecilatmundtezhvendosenmeefektivitetosetegermohenmeruspanjefuqijomepakse425kuaj fuqi. 
Mase Shkembore eIzoluar: Masa shkembore eizoluar brenda nje mase mematerial tezakonshem qemund te 
zhvendoset sinje trup ivetem nga Kontraktori me mjetet etija tezakonshme dhe  tedepozituara ne menyre te pershtatshme 
dheneparapelqimmeSupervizorin  dotespecifikohen  simaterialetezakonshme,netekundert,keto 
masashkembore(nerastsejaneklasifikuardukeiureferuarshkembitsimesiper)dotespecifikohensishkemb,dhe 
me1m3volumnegermimneseksiontehapurdhe0.5m3negermimeneseksiontedetyruar(strukturore). 
Prerje:Eshteçdomaterialpunimeshdheuqeprodhohetngagermimiiseksioneve negermimdukeperfshireedhe kanaletanesore. 
Material ngakavoteshte  çdomaterial punimesh dheuipershtatshem qemeaprovimin paraprak teSupervizorit, 
merretosengatepricategermimeveneprerjeosengakavotjashterruge. 
Materiale tepapershtatshme: Eshte çdo material nga punimet edheut ose germimet, tecilat sipas opinionit te 
Supervizoritnukeshteipershtatshemsimbushesdheduhettezhvendosetnepjerresijashterruge. 
Materialetepapershtatshmedoteperfshijne: 
- Materialenebazament,nekeneta,moçale,kercunjdherrenjepemesh,materialeqeprishenshpejtdhematerialete 
ndjeshemndajdjegiesspontane. 
-Çdomaterialqepermomentinjanenegjendjetengrire. 
-ÇdomatterialqesipasopinionitteSupervizoriteshteipaperdorshempervendinkukasiqellimtevendoset. 
-Çdomaterialicilikanjelageshtimbinormalen,dheqesipasopinionitteSupervizoritnukmundtethahet. 
Material Itepert: Eshte aiqegjykohet nga Supervizori siipapershtatshem per  mbushje, por  ikalon nevojat e mbushjes 
dheduhet  tezhvendoset pertudepozituar. Supervizori duhet  tevendose nesenjematerial Itilledote 
perdoretsimaterialmbushesapodoteperdoretnezonateautorizuarapeerdepozitimjashterruges. 
Mbushje: Eshte material i zakonshem sipas nje standarti te percaktuar, d.m.th. material i zakonshem qe kur 
kompaktesohetne90%teAASHTOtemodifikuarkanjeminimumCBRprej5%(ilagesht)dheqeeshteideklaruar 
ngaSupervizorisiipranueshempermbushes. 
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MaterialiZgjedhur:Eshtematerialiiardhurngaprerjeterrugesosekavottecilatkurjanekompaktebrendanje 
shkalleprej2%tePermbajtjes sePerzierjes  Optimale, derine95%teMDDkanjeminimum  prej25%CBR, 
plasticitetiqenukekalon10,njemaksimummadhesiete kokrrizave100mm,njemaksimumkyprej35% dukekaluar nepernjesite200-
she dheqedeklarohet ngaSupervizori siipranueshem dhesii  perzgjedhur permbushes  ne 
tabaninerruges.Mbushesinetabaninerruges,iperzgjedhurdoteklasifikohetsimateriali 
perzgjedhurperqellimematjesh,neqoftesegermohetnganjezonendryshengaajokueshtemarrembushesipara ardhjes(nente). 
MbushesShkembor:Eshtematerialithyereinxjerrengashkembifortehomogjendheqenevoluminevetpermban 
meshumese25%copezametemedhase200mmmaksimumi.Perperdoriminetegjthambushjeveshkemboreduhet 
temerretaprovimiiSupervizoritperparaperdorimit. 
 
SiperfaqjaeFillimit:Eshtesiperfaqjaedheravepaspastrimitdhezhvendosjessepjesessesipermetedheut,perpara 
setekryhenpunimetetjeradheu. 
SiperfaqjaeGermuar:Eshtesiperfaqjanetecileneshtevendosurtekryhengermimet. 
Profili:Eshteprofilterthoriprojektuarigermimitteperfunduar,kanaleveanesore,mbushjesosepunimevetedheut 
nembushje,perparavendosjessendertimittendonjepjeseeshtratitterruges. 
Bazament: Jane te gjitha shtresat e  realizuara vertikalisht poshte shtresave te rruges dhe te bankinave sipas 
dimensionevetespecifikuaraneartikullin4.03dhe4.04nevizatimeteprojektit. 
Mbushje:Eshtembushjambiosenenzonenebazamentit. 
ZonaMbushese eBazamentit: Eshtezonaepergatitur,  mbaszhvendosjes sepjesessesipermetedheutnatyror,e 
gatshmepertemarrembushje. 
KuotaeTrupitterruges:Eshtepjesamidispjesessesipermetebazamentit  dhekuotesnenshtresaterrugesdhe bankinave. 
Pergatitja eTrupitteRruges:Perfshinaktivitete  tespecifikuara qeduhettekryhenmbinjethellesitedhenembi bazamentin 
meqelliminepergatitjes setijpertemarreasfaltiminerrugesdhepertepermiresuar densitetin  dhe fortesineetij. 
Shtresa:Eshtegjitheshtresaeasfaltobetonittendertuarmbibazamentin,shtresaperbehetngaAsfaltobetoni,Binder, 
ShtresaBazeAsfaltike,Shtresameçakelltethyerdhenenshtresezhavorriosepjesetetyre. 
4.02          BazamentineMbushje. 
Bazamenti ne Mbushje do te  perfshije te  gjithe gjeresine e  zones per tu mbushur dhe profili mund te jete i vazhdueshem 
osemeetapasipaspjerresisesedheravedheinstruksioneve qedotejepenngaSupervizori.  Profilii 
ashtequajturnormaldotevendosetne20cmnenkuotenedheravenatyroredhedotearrihetdukekryerskarifikimin 
enevojshemdukepasurparasyshnatyrene meparshmedhekonsistencene dheravenezonenkudotekalojerruga, 
gjithashtuedhemendihmenetesteve. 
KurnenjethellesitedhenedotendeshendherategrupeveA1,A2,A3,pergatitjae bazamentitdotekonsistojene kompaktesimine 
shtresavenenkuotene bazamentitpernje trashesijo metevogelse 30cm,meqellimqete arrihet minimumii 
njedensitetinetethate90%te AASHTOtemodifikuarkundrejtmaksimumittedensitetitnetethatete percaktuar nelaborator, 
dukemodifikuar  permbajtjen elageshtise sedheravederinearritjenenjepermbajtje te 
lageshtiseoptimaleperparasetekryhetkompaktesimi. 
Kurnerasttekunderthasetnedheranenjethellesi20cmnenkuotenetokes,qeiperkasingrupeveA4,A5,A6,A7, 
Supervizorimundteurdherojethelliminegermimevepertezevendesuarketomaterialeme 
materialeqeiperkasingrupeveA1,A2,dheA3.Materialetepershkruaradotekompaktesohen,nenjepermbajtjeme 
lageshtioptimale,derisatearrihetnjeminimumdensitetitethatesiseprej90%teAASHTOtemodifikuarkundrejt 
densitetittethatesisemaksimale. 
Siperfaqjae tokessemeparshmeperzietpastajmematerialetepershtatshmete aprovuarangaSupervizori,te 
kompaktesuarasiçduhetne90%teAASHTOHDDtemodifikuar. 
Tokabujqesoreqerezultonngaskarifikimimundteperdoretpergjelberimineskarpataveneqoftesekerkohetnga 
Supervizori. 
Materialetepershkruaranukduhetperasnjearsyeteperdorenperkrijiminembushjeve. 
Lidhur me makinerine e  kompaktesimit dhe perdorimin e  tyre duhet t’i referohen specifikimeve ne lidhje me 
kompaktesiminembushjeve. 
Nezonatecaktuara dherash  sidomos tendjeshme ndajveprimeve teujrave,  dotejeteenevojshme temerretne 
konsideratekuotaeujravenentokesoredhe,perkuotate ujravenentokesoretepersiperfaqesoretemerrenmasaper 
dranazhiminepershtatshem. 
PertokatelageshtaosekurdoqeSupervizoriparashikonsepunetemesipermejanetepamjaftueshmeperteformuar 
njebazamenttepershtatshempermbushje.Supervizoridoteurdherojetegjithaatonderhyrjeqesipasmendimittetij 
janetepershtatshme  perketeqellim,dheketodotekryhenngaKontraktoridhedotepaguhennebazeteçmimeve perkatese. 
Duhettevijenedukjesesamesiperaplikohetperpergatitjenebazamentittembushjesmbitokanatyrale. 
Atykumbushjet duhet  tevendosen mbimbushjet evjetra perzgjerimin eketyre tefundit,  pergatitja ekuotes se bazamentit 
nepjerresite  ekzistuese dotekryhennepermjet shkallezimit tetyrenedistance jomeshumese50cm 
gjatesi,dukepasurmaterialshtesepertudepozituarnenkujdesindhemebuxhetineKontraktorit. 
Gjithashtuedheematerialishtesengagermimeteshkallezimeve nentokatedobetadotedepozitohet  neseshihete 
pershtatshme,osenevendetetjeraneqoftesejanetepapershtatshme.  Shkallezimetdotekrijohenmematerialete germuarate 
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lenamenjane,nesejanete pershtatshme,oseme materialte pershtatshemmete njejtatkarakteristikaqe 
kerkohenpermaterialetembushjes,metenjejtatmetodatevendosjesdukeperfshireedhekompaktesimin. 
 
Megjithate,Supervizorikatedrejtenperte kontrolluarsjelljenne pergjithesite zonesse bazamentittembushjesduke 
maturmoduletMd,e maturnekushtelageshtiepaskompaktesimit,neciklin paretengarkimitneintervalngarkimite 
pershiremidis0.05dh0.15N/mm2nukduhettejetemepakse15N/mm2. 
4.03      SeksionetneGermim. 
Edhenesegmenteterrugesneprerjepaskryerjessegermimitteshtratitterruges,dotebehetpergatitjaebazamentit 
teshtresesserruges,kjodotebehetnebazetenatyressedheravedukeubazuarnepunimetemeposhtme: 
1)AtykutokaiperketgrupeveA1,A2,A3,kuotaebazamentitdotekompaktesohet nenjeminimumdensitetite 
tharjesprej95%teasjatespecifikuar,pernjetrashesiprej30cmminimuminenfundineshtreses. 
2)AtykutokaiperketgrupeveA4,A5,A6,A7,Supervizorimundteurdherojezevendesimineketijdheumematerial 
tepershtatshempernjethellesitepercaktuarngaSupervizori. 
Edheneketerastkerkohetnjedensitetnetethateprej95%teasajtespecifikuarpernjetrashesiprejtepakten30 
cmnenkuoteneshtresesqedotearrihetnebazament. 
Sjelljae pergjithshmeebazamentitnesegmentetendryshmedotekontrollohetngaSupervizoridukematurnevend 
moduletMdvleratesecileve,tematuranekushtetepermbajtjesselageshtisepaskompaktesimit,Latciklineparete 
tengarkimitdheneintervalngarkimiteberendermjet0.15dhe0.25N/mm2,dotejetejomeiuletse50 N/mm2(CNR 
46-1992). 
4.04      KrijimiiMbushjeve. 
(1)         Mbushjetdoterealizohenmeformatedhedimensionetesaktasiçtregohennevizatime,pornukduhette 
kalojnelartesineekuotesseformimit. 
(2)         Materialet qedoteperdoren perkrijimin embushjeve dotejene  materiale tenxjerra ngagermime te 
pergjithshme,germimestrukturaleosegermimetuneliqei perkasingrupeveA1,A2,A3.Duhettetregohetkujdesqe 
shtresaefunditembushjesnenshtresenebazamentit,pernjetrashesitekompaktesuarjomepakse 0.3m duhette perbehet nga toka te 
grupeve A1, A2-4, A2-5, A3 ne qofte se jane te  arritshme nga germimet, ne te  kundert 
SupervizoridotevendosenesetekerkojekryerjenekesajshtresetefunditmematerialeteashtuquajturategrupiA1, A2-4,A2-5,A3te 
ardhurangakavot.Persai perketgrupitA4materialetemarrangagermimet,Supervizorimundte 
kerkojekorrigjiminetyretemundshemperparaperdorimit. 
Permaterialetegermuaratemarrangaprerjeteshkembinjveperperdorimnembushje,neqoftesemundteshihensi tepershtatshme 
ngaSupervizori, dotekenenjemadhesi  kokrizash menjemadhesi prej20cmmaksimumi. Keta 
elementeshkemboredoteshperndahennemenyretebarabartepermesmbushjesdhenukmundtepeerdorenperte 
krijuarpjesenesipermetembushjesprej30cmnenasfaltinerruges. 
(3)         Persaiperketmaterialeve  temarrangagermimetepergjithshme  dhegermimestrukturoreqeiperkasin grupeve A4, A5,  
A6,  dhe A7,  doteekzaminohet kohe mbas kohe mundesia eperdorimit per shperndarje ose e 
perdorimittetijpaskorrigjimittepershtatshem. 
(4)    MbushjetmematerialtekorrigjuarmundtebehennenurdhrateSupervizoritvetemnesektoretepercaktuara 
mirepermbushje,nemenyreqetekontrollohetsjelljaetyre. 
(5)          Materialete germuaratemarrangaprerjete rrugesosengandonjepunimtjeterqejanenetepriceose te 
papershtatshmeperteformuarmbushjeosembushjeprapastrukturave,dotehiqenngatrupiirruges,nenjedistance 
tekonsiderueshme ngaanet,dheterreegulluar mire,tegjithashpenzimet dukeperfshire  çdovlerepeerzeniene 
zonaveteedepozitimitdheçdovlerepeerzeniene zonavetee depozitimitdheçeshtjaeautorizimeveteduhuranga 
autoritetetkompetentetembrrojtjesseambientitdotejenepjeseeshpenzimeveteKontraktuesit. 
(6)   Derisatebehentevlefshmematerialetepershtatshmetemarrangagermimetepergjithshme,atostrukturore 
osetetuneleve,qenukjaneperfunduar,Kontraktoriimundtemarremeshpenzimetevetamaterialngakavote mundeshme 
qeaimundtehape,dukeekonomizuar transportinosepunimet.Keshtuqe,Kontraktori nukmundte 
kerkojeasnjeçmimshteseoseçmimetendryshmengaatotedhenanetenderpeerkrijiminembushjevememateriale 
temarrangagermimeterrugesdhestrukturore,ku,ketomaterialetegermuarajaneekzistuesedhetepershtatshme. (7)    
Nerastsendodhqe,materialetepershtatshmetegermuarasimesiperjanembaruar,dhesasimaterialeshplus 
dotenevojitenperteformuarmbushjet,Kontraktorimundtemarrematerialengakavot,dukemarrepresupozuarqe 
aikakerkuardhekamarremepareautorizimineSupervizorit. 
(8)       Kontraktorieshteidetyruart’ibejetediturSupervizorit  kavotngakuaimendonteterheqematerialetper 
mbushjet,kyifunditrezervontedrejtentekerkojetestiminematerialevenelaboratorteaprovuarato,porgjithmone 
meshpenzimeteKontraktorit. 
VetemmbasaprovimitteSupervizoritperteperdorurkavot,Kontraktoridotemundteautorizohetteperdorekavot 
perteformuarmbushjet. 
Faktiqesupervizori kapranuarperdorimin ekavovenukdotethoteqeaiçlironKontraktorin ngadetyraperte 
testuargjategjithekohesmaterialet tecilatduhett’ikorrespondojne gjithnjeatyretepershkruara nespecifikime, 
keshtuqenerastsekavotrezultojnenevijimsi te pamundurateprodhojnematerialetepershtatshmeperpunimete 
caktuara,atonukdoteshfrytezohenme. 
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(9)     Nelidhjemekavot,Kontraktoripasimerrautoriziminngaautoritetetkompetentepermbrojtjeneambientit, eshte  idetyruar 
tepaguaje gjobat ndajpronareve tekavove dheterregulloje meshpenzimet evetasigurimin e 
disiplinimittemenjehershemtederdhjesseujraveqemundteakumulohennekavot,dukekrijuarmbrojtjetperkatese temjaftueshme 
pertemenjanuar demet  perreth pronave, ketosipas  rregullave teligjeve sanitare dheligjeve te permiresimittetokave. 
(10)      Materialiperformiminembushjesdotevendosetneshtresametrashesiuniformeqenukekalojne40cm 
(lartesi). 
Mbushja doteketepergjategjithelartesisesesajdensitetinekerkuarsipasAASHTOtemodifikuarpernjedensitet 
tethatesisenemaksimumjomepakse90%neshtresateuletatekompaktesuara,dhe95%neshtresatesiperme. 
Gjithashtu,lidhurmeshtresenefundit,eciladoteperbejebazamentin,njemodulMdimaturnetenjejtatkushte 
lageshtiembaskompaktesimitneciklineparetengarkimitdheneintervalngarkimiiberendermjet0.15dhee0.25 
N/mm2,nukdotejetemepakse50N/mm2. 
Çdoshtresedotekompaktesohetnedensitetinepercaktuarmesiper,dukeekerkuartharjenparapraketematerialit 
neqofteseeshteshumeilageshtoseujoroseshumeithate,qetearrijenjelageshtiremediferencejomeshumese± 
2pikengalageshtianormaleeparapercaktuarnelaborator,dhegjithmonemeteuletselimitiitkurrjesperdherat 
plastike. 
KontraktorinukmundtetevazhdojeshtrimineshtresaveteparashikuarapaaproviminparaprakteSupervizorit. 
Siperfaqjaesipermeeçdoshtresedotejetekonformkerkesavepersiperfaqennenjepunetembaruar,nemenyreqe 
teevitohendemetdhekrijimiizonaveujembajtese. 
Ndertimiimbushjevenukmundtenderpritetperasnjearsyevetemnerastseieshtedhenenjepjerresieterthortee 
pershtatshmedhenerastseshtresaefunditkaarriturdensitetineparashikuar. 
Kontraktuesidotejeteiliretezgjedhemakinerineevettekompaktesimitqemegjithate,dotejetenegjendjetekryeje 
mbimateriale,sipasllojit,atellojenergjiekompaktesimiperte siguruararritjene densitetevete parashikuaradhe te 
kerkuaraperçdokategoripune. 
Megjithatezgjedhjaemakinerivetekompaktesimiteshtenedeshirenekontraktorit,permbushjenmedherategrupit 
A1,A2,A3rekoandohetnjeruldinamiksinusoidaldheperdheraqeitakojnegrupeveA4,A5,A6,A7kompaktesimi 
dotebehetmeaneterulavemedhembedhegoma. 
Nerastetembushjevemematerialshkembor,rekomandohetnjeruldinamiksinusoidaltipirende,dhekompaktesimi 
dotevazhdojederisatemosverehetasnjelevizjeedallueshmenenrulerneçdopiketeseksionitnenkompaktesim. 
Neveçanti,aferstrukturave,tecilatnormalishtdotendertohenperparaformimittembushjes,materialiimbushjes 
dotejeteitipitA1,A2,A3dheikompaktesuarmeimpaktenergjiedinamike. 
Megjithate,Supervizorikatedrejtenperteurdheruarstabiliziminembushjesmebetonaferstrukturavedukeperzier 
nevendbetoninneproporcion25-50kgperm3tematerialittekompaktesuar. 
Stabilizimiipershkruar,neseiurdheruar,doteprekenjevolummbushjeje,seksioniitecilit,sipasaksitterruges, 
mundtemarreformenenjetrapeziteperbysurmebazenevogelprej2m,dhebazenemadheprej3H,kuHeshte lartesiaestruktures. 
(11)      Materialipermbushjemundtehidhetgjateperiudhavekurkushtetemotit,sipasmendimitteSupervizorit, 
janeteatillaqetemosrrezikojnecilesineemiretepunimeve. 
(12)        Pjerresiaqedot’ijepetanevedotejetesipasseksionitteterthoretetreguarneprojekt. 
(13)     GjatekohesqevazhdonformimiImbushjes,skarpatatdotembulohenmedherabujqesortepasuramehumus 
tenjetrashesiejometemadhese30cmtemarreosengaskarifikimiIzonavetebazamentittembushjes,osenga kavot,dhembulimidote 
shtrohetnemenyrehorizontaledhe dote jetekompaktesuarmemakinerite pershtatshmeme 
qellimqetejapenjesiperfaqeterregullt.Nerastsendodhinuljenembushjesipasojeeneglizhencessezbatimitte 
mireterregullave,KontraktorieshteIdetyruartekryeje,meshpenzimeteveta,punimetperriparimin,permiresimin, 
dheatykueshteenevojshmeedheteasfaltimitteterruges. 
4.05          GermimetePergjithshme. 
GermimetePergjithshmeperbehenngagermimetperhapjenerruges,vendeevetenderrimitdhepunendihmesesi 
pershembull,germimetpersegmenteterrugesneprerje,nivelimii dherave,rregullimiIskarpatavenegermimapo 
mbushje,formimidhethellimiIbazamentittembushjes,kanaletanesore,kanalizimetenendheshme,kanaletetj.,si 
edheatoperthemeletestrukturave. 
Kuotahorizontale  dotepercaktohet nelidhjemeçdozonebazamenti.  Nelidhjemeketevendim,Supervizori, per 
bazamentemeshtrirjetekonsiderueshme,katedrejtenpertendarezonennepjese. 
Supervizori mundtekerkojekryerjen egermimeve tepergjithshme ngaçdoshtrirjenegjatesipaqenenevojaqe 
Kontraktoriteketetedrejtenpertekerkuarndonjekompensimoserritjeteçmimeveteofertes. 
 
4.06          GermimetStrukturore. 
Germimetstrukturorejaneato,te berapergermimetperinstalimine strukturavetecilatjanenenkuotene tokes,te 
kufizuarngamurevertikaledukeriprodhuarperimetrinebazamentittestruktures. 
 
Germimet e nevojshme peer bazamentin e strukturave do te kryhen deri ne kuoten qe do te percaktohet nga 
Supervizori. 
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Fundiibazamentitdotejetehorizontalnemenyreperfekteosemenjepjerresitelehteperatopunimeqelokalizohen nepjerresi. 
Gjithashtunerastinebazamentevembishresashkemboreatodotejeneteshkallezuarsimesiper. 
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Germimet strukturore sidoqetekryhendotekenemurevertikaledheKontraktori dotebeeje,atykukanevoje, 
mbulimeoseperforcimetepershtatshme,teperfshiraneçmimete germimevetestruktrave,dukepasurnengarkimne 
çmimdhepergjegjesiçdodemtimtepersonaveosesendevengashkarjetdhereniet. 
Nerastet  eshkarjeve oseshembjeve, Kontraktori eshte pergjegjes perrregullimin egermimit paasnje tedrejte 
kompensimi. 
EshtedetyreeKontraktorittekryejearmiminethemelitmepreçizionmetelarte,dukeperdorurmaterialetecilesise 
semiredhekushteteperkryera,tenjeseksionitepeershtatshemndajpresioneveqedotejenesipasojeebetonimit, 
dheteadoptojeçdomaseparaprakenemenyreqetearmimiithemelittebazamentittejetemeifortedhe,nekete 
menyre,merezistentsineinterestenjepunememjeshteriashtuedhepersigurineepunonjesve. 
Neketemenyre,Kontraktorieshteivetmipergjegjesperdemetqemundteshkaktohenndajpersonavedhepunimeve 
sipasojeemangesivedheperforcimitjo-racional,kueksplozivetnukduhetteperdorenneasnjerast. 
AtykuKontraktorieshehtenevojshmegermimetmundtebehenmefaqetehapuranelartesi. 
Neketerastgermimet plusnukdotepaguhen ekstra dhembiateqeeshtekrejtenevojshme perbazamentin e 
punimevedheKontraktori  dotejetepergjegjesdhedot’irimbusheatomematerialtepershtatshem, mbeturinate 
lenaperrethbazamentittepunimeve. 
Vetemgermimetstrukturoretekryeranemeshumeseo.20m(20cm)thellesinenivelinkonstanttefiltrimitteujrave 
nebazamentinetheneleve,konsiderohesigermimestrukturorenepraniteujit. 
Nerastsehasenujranesasimetemadhesesatepeershkruaramelartnethemele,Kontraktoriduhettemarremasa 
qemeanetepompave,private,osemjeteveetetjera,qeaiikonsiderontekeshillueshmeosepraktike,teheqeujin,gje 
pertecilenaidotepaguhetnemenyreteveçantesipaspreventivit. 
ÇmimiidheneduhetteparashikojeperfshirjenekostosseKontraktoritperheqjeneujitgjatendertimittethemelitne 
menyreqeaitendertohetnekushtetethata. 
Kontraktorieshtei detyruarte parandalojeqeujite vije ngajashte,ngapellgjenethemeline germuar,dhenerastse 
ndodhnjegjeetille,kostotemundshmeperheqjeneujitdotejenekompletngabuxhetiitij. 
Nendertimine urave,eshtee nevojshmeqekontraktorriteparaqese,neplanete punimeve,njesistemte perhershem 
pompimiicilidotesherbejepertembajturpunimetttepandikuarangaujratqeinfiltrohenngalumenjteosekanalet. 
 
Kyimpiant pompimi duhet tejete indare mire negrupe per  teperballuar kerkesat per  thellesi tendryshme te 
geermimeve,dhedote montohetne njekonstruksionte pershtatshempert’idhenemundesilevizjejegrupeve,uljesse 
pompimitdhendonjeoperacioninelidhjemesherbimetepompes. 
Perçdovendpune,Kontraktoridotekryeje,meshpenzimeteveta,lidhjenenevojshmetekantieritdhefurnizimindhe 
transportimin ne  kantier teenergjise elektrike, duke marre parasysh seKontraktori nuk mundesi dhe leverdi te 
perdoretiptjeterenergjie,teprodhimitteenergjise.Kantieridotefurnizohet,sipasrregullavetetanishmeteligjit 
lidhurmeparandalimineaksidenteve,mepaisjetenevojshmetesigurise,dukehequrçdodemshperblimdhedetyrim 
tePunedhenesitdhepersonelittetijperçdopergjegjesilidhurmekonseguencatqerrjedhinngakushteteKantierit. 
 
 
11.01          KarakteristikateMaterialeve. 

SEKSIONI11 
LLAÇIIÇIMENTOS

Karakteristikate materialeveqedoteperdorennepergatitjene llaçevedheraportete perzierjesduhettejenene 
perputhjeme specifikimete zeraveteperfshiranePreventivperllojete ndryshmeteperzierjeve,siedhenevaresite 
urdheraveteSupervizorit.Rezistencanepenetracione perzierjeveduhettejeteneperputhjemeUNI7927-78. 
Llaçipermuraturate tulleszakonishtpergatitetme400kgpermeterkubreredheisiturperte moslejuarfugaturashumete 
medhamidistullave.Llaçipermuretmeguredotepergatitendukeperdorur350kg çimentopermterkub 
(m3)rere.Llaçetplastikesiedhellaçetpersuvatimete murevedotepergatitendukeperdorur400kg çimentoperm3 
rere. 
 
Proporcionimiimaterialevedheçimentosdotebehetmepaisjemekanikeqejanenegjendjetebejnematjedhe kontroll 
ekzakttecilatKontraktoridot’isigurojedhemirembajemeshpenzimete veta. 
Dotepergatitenatosasiperzierjeshqekerkohente gatshme. Perzierjete mbeturaqenukjanepeerperdorimte 
menjehershemdotehidhendhenukdote paguhen 
 
 

 
 
12.01           TePergjithshme. 

SEKSIONI12 
BETONIMIIZAKONSHEMDHEIARMUAR

Kontrakttori me shpenzimet dhe nen kujdesin e  tijdo te beje kontrolle per tepare stabilitetin e strukturave qe 
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perfshihennetender,si edhedotepergatisedetajete ndertimit,vizatimete projektitdhellogaritjetesasiveperkatese 
brendaperiudhavekohoretecaktuarangaSupervizori. 
Per te caktuar/vendosur kapacitetin mbajtes te tokes/dheut, si  dhe per te verifikuar ne vazhdimesi punimet e themeleve. 
Kontraktori meshpenzimet dhenenkujdesin etij,dotesiguroje  hapjenevrimave tetestimitdheçdo investigimtjetertetipitgjeoteknik. 
Verifikimetemesipermedheprojektimetdotekryhensipaspraktikavemetemira. 
Vizatimete projektitperçdostruktureKontraktoriduhett’idorezojeSupervizoritnekohene duhurper 
shqyrtim/ekzaminimsameposhte. 
•        Llogaritjet   statike te strukturave  dhe vizatimet e projektit (duke perfshire linjat/vijat  e influences te deformimeve 
elastike)qesiçspecifikohen mesiperpeert’uberefunksionale  duhettekenemiratiminmeshkrimte 
Supervizorit,icilidot’iperfshijeatonellogariteperfundimtare. 
•        Rezultatetestudimeveparaprake/fillestareteperzierjevetekryeraperçdotip betoni,klasaete cilitjepetne 
llogaritestatiketepunimeveteperfshiranetendermeqellimqeteprovohetqeforca/fuqiaebetonittepropozuarnuk 
eshtemeeuletngaajoqekerkohetneprojekt.Kystudimduhettebehetnenjelaboratorteaprovuar/teçertifikuar dhe  duhet te  permbaje 
per çdo klase: natyren, burimin dhe cilesine e  agregateve, madhesia perfundimtare e kokrrizave,llojindhepermbajtjen  
eçimentos,raportinuje/çimento,  llojindheraportineaditiveve,llojiiimpiantit 
perzieres,vleraepritshmeekonsistencesematurmekonineAbrahamit,sistemetetransportit,hedhjadhepergatitja. 
•        SupervizoridoteautorizojefilliminehedhjessebetonitvetempasiteketemarrengaKontraktoriçertefikatat ekualifikimitte 
studimeveparaprakesiçjepetmesiper.Ketoçertefikataduhette jeneleshuarnganjelaboratori 
çertifikuardhepasitejeneberekontrolleteduhura,dukeperfshireprovatemetejshmelaboratorike,siçpercaktohet neketospecifikime. 
•        Ekzaminimi dhe verifikimi nga Supervizori i  dizenjove te punimeve dhe çertefikatave te studimeve te 
kualifikimeveparaprakenukeçlironkontraktorinne asnjemenyrengapergjegjesiteligjoredhekontraktuale,d.m.th. 
pavaresishtngakontrolletqedotebejeSupervizorigjatezhvillimittepunimeve,veteKontraktoridotejeteplotesisht 
dhedirektligjerishtpergjegjesperpunimet.KeshtuKontraktoridote behetpergjegjesperinkonveniencate çdolloj 
natyre,rendesieapopasojeperatoqemundtendodhin. 
•       Permeteper,Kontraktoridot’iparaqeseperekzaminimSupervizoritprojektetepunimeveteperkohshme 
(qenderzimi,punimetneharqe,punimetnekallep,punimetefshehta)perparafillimittepunimevemebeton. 
 
12.02           Komponentet. 
1.Çimentoja 
ÇimentojaqedoteperdoretperpergatitjenebetonitduhetteplotesojekerkesatedispozitavenefuqiteStandarteve 
NderkombetaretePunimeveCivile. 
Nerastkurçimentojaeshterifuxho,ajodotetransportohetnemenyreqetejetee mbrojturngalageshtia.Pompimii 
çimentosnesillosdotebehetnemenyretetilleqeteparandalohetperzierjeenjetipimenjetiptjeter. 
Kontraktoridot’amarreçimentonngaataprodhuesqemundtesigurojnecilesitemire,perputhshmerimellojine 
duhurdhevazhdimesine nefurnizim.Keshtu,mefilliminepunimeve,  Kontraktori dot’iparaqeseSupervizorit  nje deklaratekute 
provohetqe prodhuesitmarrinpersiperfurniziminesasiseseparashikuarteçimentos,karakteristikat 
kimikedhefiziketesecilesplotesojnekushtetepranimit.KjodeklarateeshteshumeerendesishmeperSuprvizorinqe aitejapemiratimine 
tijper furnizimine çimentosngapodhuesite perzgjedhur,porkjonuke çlironKontraktorinnga 
kontrolletperiodiketecilesiseseçimentos,qeaiduhett’ikryejeveteedhepaiakerkuarnjegjetetilleSupervizori. 
Ketokontrolledotebehennenjelaboratorteçeertifikuarprpovimin/testiminematerialeve. 
Provatdoteperseritenneatovendekumundtelindindyshimenelidhjemedegradiminecilesiveteçimentosper çfaredollojarsyeje. 
 



 

2.Agregatet 
Agregatet duhet te jene ne perputhje me karakteristikat e specifikuara ne Seksionin 2 “Cilesia dhe Burimi i 
Materialeve”teketyreSpecifikimeve,dheneveçantiatonukduhettejenecistozeaposilikomagneziane. 
Nukdotepranohenagregatetqekanemeshumese15%tepeshesmethermijatezgjatura5heremetemedhase trashesiamesatare. 
 
Agregatete imetdhetetrashe,teperzierneraportete pershtatshmeduhettekenegjithmonenjeperberjekonstantete 
gamessekokrizaveqesiguronarritjenekushtevete deshiruarasi neperzierjeneporsapergatitur(perputhshmeri, homogjenitet, 
porozitet, etj.) ashtu edhe ne perzierjet e  forta (kapaciteti, pershkueshmeria, moduli ielasticitetit, 
viskoziteti,durueshmeriaetj.). 
Kurbagranulometrikedotejeteetilleqetearrihetkompaktitetimaksimaldukeperdorurdozenminimaleteçimentos, 
dheperputhshmerimekerkesatetjera. 
Vemendjeeveçanteduhett’ikushtohetgranulometrisesereresmeqellimqeteminimizohetshpelarjaeçimentos. 
Agregatetdotendahennesepaku3fraksione.Mtemiretdotekenenepermbajtjenetyrembi15%materialte mbeturnenjesite5mm. 
Fraksioniinjepermasetecaktuarnukduhettepermbajemeshumese15%kokrizatefraksionevemeteuletadhejo 
meshumese10%tefraksionevemetemedha. 
Madhesiamaksimaleeagregatitduhettejeteetilleqeagregatitejetenegjendjetembusheçdopjesetestruktures, duke marre parasysh 
perpunueshmerine   e perzierjes, hapesirat midis çelikut te armimit dhe mbulimin e tij, 
karakteristikatgjeometriketearmaturesdhemetodatehedhjesdhebetonimit. 
Sidoqofte, dimensionet dotejenegjithmone metemedha ngaatoqejaneparashikuar qeplotesojne kerkesat e 
strukturespertecilennevojitetbetoni.Megjithate,zakonishtnukduhenkaluarmasatemeposhtme: 
•       5cmperpunimetaktualetethemeleve. 
•       4cmperpunimetezakkonshmenestruktura. 
•       3cmperbetonarmete.

2cmpermbulesaaposhtresatetrashesivetekufizuara.
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3.Uji 
 
Ujidotesigurohet  ngaburimetemire-percaktuara tecilatfurnizojne  ujesipaskarakteristikave temiratuara  nga 
Supervizoridheqenukkaneneperberjenetyrenafte,acid,alkali,dheradhesubstancabimoreetj.Supervizorimund 
teurdherojeberjeneprovavetepershtatshme,tekohesperarrritjenemarkesdukeekrahasuarmeatotepeerdorimit teujittedistiluar. 
Ujidoteshtohetnesasitemetevoglatemundshmenelidhjemefuqine/forcenekerkuardheshkallenepunimitte 
betonit,dukemarreparasyshgjithashtu  ujinqeeshteneagregatemeqellimqetemerretnekonsiderate raportii 
parashikuaruje/çimento. 
4.Aditivet 
SupervizoridotevendosenesemundteperdorenosejoaditivetepropozuarngaKontraktori(forcuesdhevonues), mbi bazen e  
informacionit qe disponohet nga punimet e meparshme apo nga eksperimentimet. Me kerkesen e 
Supervizorit,Kontraktoridotesigurojegjithashtu,nganjelaboratori çertifikuar/autorizuar vertetimeteprovaveku provohet  
qeprodhimi eshteneperputhje merregulloret nefuqi.Cilesiadheperputhshmeria ekarakteristikave te 
produkteveqedoteperdorenduhettejetegjithesesiegarantuar. 
12.03           KontrolleteMarkessePranueshmeteBetonit. 
Gjate zbatimit te punimeve te betonit, per te  percaktuar rezistencen ne shtypje, pergatitjen dhe mirembajtjen e 
kampioneve,formendhedimensioninetyredhekallepetperkates,dotemerrenparasyshspecifikimetepercaktuara neStandartetUNI. 
Gjatepunimeve, Supervizori doteurdheroje temerrentreekzemplare secilimengadymostranemenyre  qeme 
njerinngaekzemplarettebejeprovateparatecilesisenelaboratorinekantierit.Vetekuptohetqeekzemplarittedyte dot’ibehen  prova 
nenjelaborator zyrtar  nerast sekjokerkohet nga  Supervizori dheekzemplari itrete  dote 
perdoretnerastseduhenbereprovatemetejshme.FrekuencaemarrjesseekzemplareveparaqitetneSeksionin3te 
ketyreSpecifikimeve. 
Tegjithakostotqelidhenmeprovatemesiperme,siedheçertefikatat/vertetimetdotepaguhenngaKontraktori. 
Nerastsevlera  eRezistences neshtypje (Rck)  emarre  ngakampionet qejanevene  neprove nelaboratorin e kantierit 
eshtemeeuletngaajoqekerkohet nellogaritjet statike  dhenevizatimet eprojektit teaprovuara nga Supervizori, Supervizori  
mundtevendosenderprerjen ebetonimittestrukturesnefjaledukepezulluarrezultatete provavetekryeranelaboratorinzyrtar. 
NerastsevleraRck-setedalengaekzemplareteprovuarnelaboratorinzyrtardelserishmeevogelngaajoqe 
tregohetnellogaritjetstatikedhenevizatimete projektitaponerastsenukeshtemarreparasyshkushtii pranuari 
kontrollitdotejeteenevojshmeqeKontraktorimeshpenzimetevetatekryejesameposhte: 
a)   Njeverifikimteorikdhe/oseekspeimentaltestruturesnefjalepeerbetoninqenukiperputhetkerkesave,mbi 
bazenerezistencessereduktuartetij,dhe 
b)  Njekontrolltekarakteristikavetebetonitqeeshtehedhurtashmepermsprovaveshtesee,permeskampioneve 
tebetonittashmeetehedhurqekaarriturmarken,apomemjetetetjerainvestigimi. 
Ketokontrolledotejenepjeseenjeraportisuplementarkujepenevidencambifaktinqepavaresishtngakufizimet 
dhe ngarkesa e menduar per strukturat, Rck-ja e provuar eshte serish ne perputhje me forcen/rezistencen   e percaktuar ne  
projekt sipas kerkesave te  dispozitave aktuale ligjore (duke perfshire edhe kerkesat per kushtet sizmike). 
Ne rast se raporti aprovohet nga Supervizori, ai vellim betoni do te llogaritet mbi bazen e  vleres se fuqise 
karakteristiketegjeturdhedotepaguhetsipasKlasessere. 
NerastseRck-janukeshteneperputhjemerezistencen/forceneparashikuarneprojekt,Kontraktorimeshpenzimet 
dhenenkujdesineetij,doteshkaterrojedherindertojestrukturenapodotemarreatomasa,tecilattepropozuara 
ngaKontraktori,pert’ubereoperativeduhettejenezyrtarishtteaprovuarangaSupervizori. 
Kontraktorit nukitakonasnjekompesimapopagesenerastetkurRck-jarezultonmeemadheseajoqejepetne 
llogaritjetstatikedhenevizatimetemiratuarangaSupervizori. 
Perveç kontrolleve qe lidhen me Rck-ne, Supervizori me metodat e pershkruara ne UNI 6126-72 dhe sipas 
frekuencaveteperdoruraneSeksionin3aposiçeshtecaktuarngaSupervizoridotemarreekzemplaretematerialeve 
dhellojevetebetoneveperteberekontrolletemetejshmesip.sh: 
•       AtoqelidhenmeperputhshmerineetestittekoniitsipasUNI7163-79. 
•       Atoqelidhenmeraportineçimentosneperzierje,qedotebehenmebetontesapopergatitursipasUNI 
6393-72dhe6394-69. 
Duke  qene sezakonisht kypercaktim duhet  bere  brenda 30minutave ngaperzierja, vemendje eveçante iduhet 
kushtuarzgjedhjessevenditezbatimit/ekzekutimit. 
Permeteper,kontrolletebefasishmedotebehenperhomogjenitetin,permbajtjeneajritdheraportinuje/çimento 
sipasinstruksioneveteSupervizorit. 
Persaiperketmetodaveteprovave,meposhtejepenspecifikimeqedoteaplikohen.
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TestiikonsistencesdotebehetdukematurmekonineAbrahamituljenebetonitsiçparashtrohetneUNI7163-79. 
Provadotekonsiderohet erendesishmeperuljemidis2derine20cm. 
Provaehomogjenitetit  kerkohetneveçantineatorastekurrbetonitransportohet  nebetoniera.Provadotebehet 
perzgjedhjenedykampionevebetoni,temarrrene1/5dhe4/5teshkarkimitngabetonierjapermesnjesite4.76mm. 
Diferencaneperqindjenmepeshetematerialittetrashenedyekzemplaretnukduhettejetemeemadhese10%.Per 
meteper,uljaekonitidykampioneveperparaperzgjedhjesnukduhettejetemeshumese3cm. 
Prova eporozitetit kerkohet netegjitha ato raste kur  perdoret njeagjent stimulues. Kjo prove dotebehet  ne 
perputhjememetodenUNI6395-72. 
Raportiuje/çimentodotekontrollohetdukevendosursasineeujitqegjendetneagregatedhepastjadukeembledhur 
kettesasimesasineeujitneperzierje. 
Gjatefazessengurtesimit,mundtekerkohetkontrolliirezistencesneperiudhatearritjessemasesneekzemplarete 
pergatiturmeketeqellim. 
Supervizorirezervontedrejtentemarrekampionetebetonitedhengaatostrukturaqejanendertuardheperfunduar 
apotebejematjetearmimitapoterezistences  neshtypjenepunimeteperfunduara  nepermjetnjesklerometri apo paisjejetjeter. 
Provaerezistencesapomatjaefortesisemesklerometerdotebehetsimeposhtevijon: 
1.Njezoneprej0.1m2 dotevendosetrrethpikessekontrollittezgjedhurngaSupervizori.Neatepikedote 
behen10perkusionemesklerometer,dukeshenuarvlerateindeksitsaherelexohet. 
2.Dotevendosetmesatarjaaritmetikeeketyrevlerave. 
3.Vleratqendryshojnengamesatarjamemeshumese15cmngaekstremeteshkallessesklerometritnukdote merrenparasysh. 
4.Midisvleravetepapranuara,nerastsenukjanemeteuletase6,dotehiqetrendiaritmetikicilipermes 
tabelessekalibrimitsklerometrikdotejaperezistencenneshtypjetebetonit. 
5.Nerastsenumriivleravetepapranuaraeshtemeiuletse6,provanukdotekonsiderohetevlefshmedhedo 
teperseritetnenjezonengjitur. 
Zakonishtperçdotipsklerometri,tabelaekalibrimitqeperdoretdotejeteajoqeeshtefurnizuarngaprodhuesi. 
Supervizori rezervontedrejtentebejenjekundrakalibrim tesklerometrit direktmbiekzemplaret qemepasdote 
vihenneproveteshkaterrimit neshtypje.Perinterpretimin erezultateve,  doteishtemiretekryheshindisaprova 
krahasimimbistrukturatprovatekontrollittetecilavekanedhenedisarezultate. 
Nerastdyshimiperrezultatet,dotekryhetnjekontrolldirektrezistencesseshkaterrimitneshtypjemeaneteprovave te 
shkaterrimittekampionevembiekzemplaretemarredirektngapikate duhuratestrukturavetendertuarapermes 
sondavenebrendesi,prerjeveapomarrjesseblloqevetemedhenj,etj.(StandartiUNI6132-72). 
12.04           PerzierjaeBetonit. 
Betonidoteperzihetnenjeimpiantte prodhimitte prodhimitte betonitte dorezuarparaprakishtperekzaminimte 
Supervizorittebetonit.Impianteteperzierjessebetonitdotejeneautomatikeosegjysemautomatike, mematjene 
peshesseagregateve,ujit,aditivevete ndryshemdheçimentos.Matjae çimentosdotebehetgjithmonemepaisjete 
pavarurapermatjenepeshestepreçizionittelarte. 
 
Matjaefektiveeagregatevedotebehetmenjeprecision3%,matjaeçimentosdotebehetmeprecision1%. 
Mjetetmatesedotekontrollohensepakunjeherenedymuajdhedotekalibrohennefillimtepunesdhemepasse pakunjeherenevitçdovit. 
Matjaeujitdheaditivevemundtebehetedhenevellim. 
Matjaefektiveeujitdotebehetmenjepreçizion2%dhemjetetperkatesedotekalibrohensepakunjeherenemuaj. 
Mjetetpermatjeneçimentos,ujitdheaditivevedotejenetetipitindividual.Mjetiperpeshimineagregatevemundte 
jeteitipitkumulativ(peshimiimasavetendryshme). 
Silloteçimentosduhettegarantojnehermetiziminperfektnelidhjemelageshtineatmosferike. 
Perzierjetdotebehenmeperziersabetonitenjekapacitetitetilleqetepermabjetetereingredientetepeshuarpa mbi-dozim. 
Kohadheshpejtesiaeperzierjesduhettejeteetilleqeteprodhojenjeperzierjeqeplotesonkerkesatehomogjenitetit 
tespecifikuaraneparagrafin12.03.PerçdoelementtjetertepaspecifikuardoteaplikohenstandarteteUNI7163- 
79. 
 
Perzierjadotejeteuniformedhehomogjene, sidheuniformisht  kohezive,d.m.th.etilleqetetransportohet dhete 
ngarkohetpaundareelementeteveçante,qetemosmbetenboshlleqenemaseosenesiperfaqenepunimevepas vibrimitoperacional. 
Punueshmeria  nukdotesigurohetdukehedhurmeshumeujengaç’kaeshteparashikuarneperberjeneçimentos. Supervizori mund 
telejoje  perdorimin eagjenteve teporozitetit, plastifikimit apofluiditetit qenukkane qene  te parashikuarnestudimetparaprake. 
Neketoraste,perdorimiiketyreagjentevedotepaguhetngaKontraktori.
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MeperjashtimterastevekurSupervizorimundtethotendryshe,icilineketerastdoteparashtrojekushtetdhemasat 
qedotemerren,dotenderpritetprrodhimidhehedhjaebetonitnerastsetemperaturashkonnenpikenengrirjes.Ne 
keterastKontraktoritnukitakonasnjepageseekstra. 
12.05           TransportimiiBetonit. 
Transportimi i  betonit nga impianti qe ben perzierjen deri ne vendin e perdorimit do te behet me metoda qe parandalojne 
segregimin e  materialeve perberese dhe ne menyre te tille qe te  parandalohet çdo mundesi e shperberjessebetonit. 
Nukdotelejohet perdorimi ikamionave veteshkarkues. Nevaresi  tekohes  dhedistances setransportimit, dote pranihen 
betoniera, kazane  mefundtehapshem dhevetemnerasteteveçanta konveniere merripa.Perdorimi i 
pompavedotelejohetmekushtqeKontraktori meshpenzimet dhekujdesin  etijtemarremasateduhuraperte 
mbajturvlereneparacaktuarteraportituje/çimentotebetonitnepompenebeetonit. 
Ne rastet kur betoni transportohet me nje betoniere, homogjeniteti i perzierjes do te kontrollohet ne kohen e 
shkarkimitpermestestevetedhenaneparagrafin12.03. 
Sidoqofte,punueshmeria eperzierjesdotekontrollohet  permesprovavetekonsistences  meekonineAbrahamitne 
daljetebetonitngaimppiantiiperzierjesosengadaljaebetonieres,dheneperfundimteshkarkimitnepikenefundit tedepozitimit, 
diferenca midisdyrezultateve nukduhettejetemeemadhese5cmdhemegjithate nukduhett’i 
kalojneStandartetespecifikuarteUNI7163-79,mepeerjashtimkurperdorenaditiveteveçante. 
Supervizorikafuqineqetemospranojeatobetoneqenukperputhenmekerkesateparashikuara. 
12.06           HedhjaeBetonit. 
Hedhjaebetonitdotebehetmeshumekujdesdheefiçience,  paspergatitjeve tesaktadhenivelimittekuotavete 
themeleeve,kallepevee,dhembushjeesseboshlleqevepasitejenevendosurarmimeteçelikut.Nerastetkurbetoni derdhetne 
toke,shkemb,etj. duhette merrenmasaqe perparate pastrohenthemelet,te vendosenpunimeeeventuale 
kullimidheteshtrohenspecifikimet  ematerialevee izolueseapolidheseneperputhjemekushteteprojektitdhete tenderit. 
Hedhja ebetonit duhet tejetenekonformitet teplote medetajet endertimit teprojektit dhemeinstruksionet e 
Supervizorit.  Duhettebehetkujdesqeneasnjerasttemosketeulje/levizjetekuotavetestrukturesdhetemureve mbajtese. 
HedhjaebetonitmundtefillojevetempasiSupervizoriteketekontrolluargermimet,kallepetdhearmimeteçelikut. Dataefillimit 
dheperfundimit tehedhjes operacionet eç’montimit tekallepeve doterregjistrohet neditarin e kantierit. Nerastsehedhja 
behetgjatesezonit tedimrit, Kontraktori duhetterregjistroje peerdite temperaturat 
minimaletemarranganjetermometeriveçanteivendosurnekantierinendertimitpertemoslejuarhedhjenebetonit 
nenjetemperaturenen0gradecelsius,meperjashtimterastevekurSupervizoriurdheronndryshe. 
Betonidotevendosetmeshumekujdesnemenyreqesiperfaqjaejashtmetejenetebuta,kompakte,homogjenedhe 
shumeterregullta,paasnjenjolleoseshenje. 
Çdoparregullesidoteriparohetdhetegjithapikatqejaneerastesishtdifektozeduhenrregulluarmellaçteimet 
çimentojemenjeherepasheqjessekallepeve,kjopersakoheqedefekteapoparregullesitetillajanebrendakufijveqe 
perSupervizorinjanetetolerueshme,mekushtqenetegjitharastetkostoteketyreoperacionevetejeneplotesisht 
dhetotalishtnengarkimteKontraktorit. 
Çdopjesehekuri(tel,gozhde)tecilatneankorimindhevendosjenekallepevedalinngahedhjeteperfunduaradote 
pritentepakten5cmlargsiperfaqes seperfunduar dhekavitetet qerezultojne dotembyllen mesaktesimellaç 
çimentoteimet.Ketooperacionenukdotepaguhenneasnjerastneveçanti. 
Shkarkimiibetonitngamakinaetransportitdotebehetmeshumekujdesperteparandaluarsegregimindhebetoni 
dote bjerevertikalishtne qenderte armaturessederrasesdhedote shtrohetneshtresahorizontalete njetrashesiete 
kufizuar,qemegjithatenukduhettekaloje50cmpasvibrimit. 
Paisjetevibrimit,heretdhemetodatdotejenetemiratuarameparengaSupervizori. 
Betoninukdoteshkarkohetasnjeherenenjegrumbulldheepastajteshperndahetmevibrator. 
Midishedhjevenukdoteketeasnjeshkeputjeapodiferencedhepunadoterifillojeveteempasisiperfaqjaehedhjes 
semeparshmetejetepastruar,laredhefshire(mefurçe)siçduhet. 
Supervizori kafuqine, qe  nerastet kur  aiesheh tenevojshme, tevendose qe  hedhja ebetonit tebehet nenje 
operacionnevazhdimesidukeevituarkeshturifillimetdheKontraktorinukkavendte kerkojepagesashtesenerastse 
punaduhettebehetmeturnedheneditepushimesh.Kurbetonieshtederdhurneprezenceneujitduhettemerren 
masatenevojshmeperteparandaluarqeçimentojadhematerialeteimetateshpelahenngabetoni,dukevenekeshtu 
nerrezikkonsolidiminetijnormal. 
Kostojaeketyremasavedotepaguhetngakontraktori. 
12.07           PergatitjaeBetonitdheHeqjaeKallepevedhePunimeveteFshehta. 
Pasitejetevendosur,betoniduhettepergatitetmeqellimqeteevitohettharjaeshpejteesiperfaqevedukeperdorur 
çdomasekujdesitemundshme, siedhemjetetmetepershtatshme. Sistemiiarmimitipropozuar ngaKontraktori 
duhettejeteimiratuarngaSupervizori.
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Kohaearritjessemarkesdotevendosetsipaskushteveatmosferikedhellojittestrukturesqedotepergatitet.Gjate 
periudhessepergatitjesbetonidotembrohetngatronditjet,vibracionetaposforcimeteçfaredolloji. 
Tegjithasiperfaqetebetonitqenukjanetembrojturamekallepedotembahentelageshtmelagietevazhdueshme 
dhemetodatetjeratepershtatshmeperjomepakse7dite. 
Mjeteteheqjesqeperdoren nukduhetteleneshenjaapotedemtojnesiperfaqen ebetonit.Perketeqellimdote 
perdorenproduktemeveprimefikaskimik,meperjashtimtellojevetendryshmetelubrifikanteve. 
Punimete e  fshehta dhe kallepet mund te  hiqen vetem passi te sigurohemi qe betonet kane arritur marken e percaktuar. 
Sidoqofte, Kontraktori duhet te kete miratimin me shkrim te Supervizorit.Menjehere   pas heqjes se 
kallepeve,siperfaqetdotembahentelaguraperteparandaluaravullimineujitqendodhetnebeton,derisatekene 
kaluar7diteqengahedhjaperçimentonezakonshmeose4diteçimentonmeprezeteshpejte. 
Supervizorimundtekerkojeqestrukturatebetonittembulohennesiperfaqetejashtmemeshtresaspecialeprejguri, 
tulleapomaterialetetjerandertimi.Neketerast,veprimetehedhjesdotekryhennetenjejtenkohemeveshjene 
menyreqetearrihetadaptimidhengjitja. 
12.11            FugaturaBymimi. 
Fugaturat doteformohen nengritje  osenethemele nestrukturat qedotezbatohen mebetontederdhur perte 
shmangurteçarateç’rregulltadhetepaparashikuara testrukturavesipasojeeefektevetetemperatures, tkurrjes 
apouljeveeventualetestrukturave. 
Ketofugadoteformohenneintervaletdhepozicionetepershtatshmeteperzgjedhuradukemarreparasyshgjithashtu 
edhekarakteristikateveçantatestrukturesvete(themelet,lidhjenestruturavetevjetrameatoterejaetj.). 
Fugatdoteformohendukevendosur,perparahedhjessebetonit,ndarjeteveçantatenjematerialitepershtatshemqe 
dotelihennevendpersiperfaqeteshkeputuraqedotedalinnenesiperfaqesipasvijavetevazhdueshme apote nderpreragjatesore. 
Supervizoridotemiratojegjeresinedheperputhjenefugave. 
Fugat,siçpershkruhenmesiperdotezbatohennenkujdesindhemeshpenzimeteKontraktorit.Ketokostodotejene 
futurneçmimetperçdoklasebetoni. 
Nerastseprojektiparashikonqefugatte puthitenmenjeelementte veçantehidroizoluesapombulues,çmimiItijne Preventiv 
doteperfshije sebashkumefurnizimin dheinstalimin eketyreelementeve teveçante,  tegjithadetyrat specifike  qedotenevojiten 
perpnetorine qedoterealizoje ketofuga.lementet eprodhuar  perhidroizolimin apo mbuliminefugavemundte 
jene:elastometratestrukturaveetilenike,(styrenebutadeine),struktureparafine(bitile), strukturekomplekse(poliretansilikoni, 
poliosiproprilen, poliosschloropropilene), ngateashtuquajturit elastometra tembrojturetilenik(neopren)aponga 
polivinilkloridi. 
Gjithashtu, mund te parashikohet edhe perdorimi Ingjitesave. Ato mund te jene prej oleorezine, polimere apo 
elastometer,substancabituminozo-silikone apopolysulfide.Atoduhettejenetetillaqetemoslejojnedepertimine ujit,elasticitet 
sipasdeformimeve teparashikuara, perputhje perfekte memuretqedotesigurohet ngapraimer I pershtatshem, 
qenukshkrinnetemperaturat metelartadhetemosjeterixhidenetemperaturat meteultaduke 
ruajturkarakteristikatetyresiçpershkruhenmesiperperperiudhenmetegjatetemundshmepasperdorimit. 
Nukdotezbatohetasnjefugatureeinklinuarqeformonkendetetheksuara(nemure,ballnaurashetj.). 
12.12           VrimateKullimit. 
Perstrukturatembajtjessedheraveduhetterealizohennjenumertemjaftueshemvrimashtepozicionuarasiçduhet 
perdaljeneujravefiltrues. 
Vrimatdotekrijohenngafutjanemasenebetonitperparahedhjes,tetubavemeseksionrrethorPVCapomateriale 
tengjashme. 
Performiminevrimave,KontraktoritnukItakonasnjepagesepershumasuplementare,dukeqeneseçmimiperkates 
ipunimevetebetonit,perfshintegjithakostotdhefurnizimetperterezultuarnenjepuneteperfunduar. 
 
12.13      PergatitjaeVrimave,Kanaleve,teFuturaveetj. 
EshtedetyrimiKontraktorit  tesigurojenekoheneduhurgjatezbatimittepunimevçfaredogjejeqeeshtepjesee 
vizatimevetendertimitapogjithçkaqekerkohetmevonedhehera-heres  ngaSupervizori dheqelidhetmevrimat, kanalet, te  
futurave ne beton etj, ne soletat, shtyllat, mure etj, per vendosjen e kabllove, parapeteve, pllakave, 
shenjave,pjesevetepaisjeve. 
Kostojaperkateseeshtee perfshiredhekompesohetngaçmimetnjesidhesi pasojetegjithakonseguencatpermos- zbatimin 
epergatitjeve dotepaguhen plotesisht ngaKontraktoi, sidhenelidhje  methyerjet, shkateerrimet dhe rindertimet  
strukturavetepergjegjesise  seKontraktorit,  ashtuedhenelidhjemefurnizimeshtesetematerialevdhe 
krahuttepunesshteseqemundtekerkohetngafurnitoret,nerastseka. 
12.14      ProdhimiMasiv-ElementeteParafabrikuar. 
Dokumentacioniqedot’iparaqitetSupervizoritnelidhjemeelementetebetonitqenukjanederdhurnevendduhette 
demonstrojneperputhshmerineeploteteelementeveteparafabrikuaramekerkesat ketyrespecifikimeve. 
Njesite parafabrikate   do te ndertohen nen supervizionin/mbikqyrjen e nje tekniku te kualifikuar i cili merr
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pergjegjesitee percaktuaraperKontraktorin.Teknikudotemarreekzemplaretdhedo tebejeprovatdhekontrollete 
prodhimitnematerialete perfunduaramemetodatdhebrendaperiudhavekohoretepercaktuaraneketoSpecifikime. 
Çertefikatateprovavedotembahenngaprodhuesi. 
Çdodergesenjesishparafabrikate  doteshoqerohetedhenganjeçertefikateteorigjinestefirmosurngaprodhuesi 
dhengateknikupergjegjesperprodhimintepercaktuaraneparagrafinemeparshem.Çertefikatatdo 
tegarantojneqenjesiaeprodhuareshteneperputhjemekarakteristikatekerkuarangaprojektidhetemiratuara 
ngaSupervizori. 
Çdodergese enjesive teparafabrikuara duhet  teshoqerohet ngaudhezimet eveçanta kutetregohen metodat e 
transportitddhengritjes,siedhekarakteristikatdhekufizimeteperdorimitteketyrenjesive 
Meplotesiminekushtevetemesiperme,njesiteparafabrikate mundtepranohenpaekzaminime temetejshmeapo 
kontrollemeperjashtimtekontrolleveqemundtekerkohenhera-heresngaSupervizori. 
12.15      BetoniGatshemiPerzier. 
Betoni i  gatshem i  perzier lejohet per perdorim me kusht qe te jete ne perputhje te plote me kushtet e  ketyre 
Specifikimeve. 
Gjithashtu,eshteedetyrueshme marrjaeekzemplareve perprovatekontrollitnekantierperperdorimnekohene 
hedhjessebetonitpert’usiguruarqefuqia/forcaebetonitnukeshtemeeuletngafuqiaminimaleeparaqiturne dizenjo. 
Kontraktori mbetetplotesishtdheteresishtpergjegjesperballeSupervizorit perperdoriminebetonittegatshemne 
punimetqejaneobjektitenderitdhemerrpersiperteveprojeneperputhjemetegjithadispozitatrregulluesedhe 
ligjorenelidhjemematerialet(agregatet,çimentonetj.),siedhemepergatitjendhetransportiminebetonitngavendi iprodhimit 
nekantierin endertimit, qesipas  metodave dhekohes setransportit derinekantier mund tepesoje ndryshimetemedhanecilesi. 
12.16       DispozitateVeçantaperBetonarmeteZakonshem. 
Ekzaminimi  oseverifikimingaSupervizori  iprojektevedhellogaritjeve teparaqituranukeçlironneasnjemenyre 
Kontraktorinngadetyrimetetijkontraktualedheligjore,dukeqeneseeshtepercaktuarqepavaresishtngakontrollet e kryera nga 
Supervizori eshte Kontraktori ai qe  eshte pergjegjesi i  vetem he i plote per punimet. Keshtu qe, 
Kontraktoridotebehetpergjegjesperçdoinkonveninceteçdonatyre,rendesieapopasojeqemundtendodhe. 
Ne venddosjen  e armimeve  strukturore  ne format   e pershtatshme  do te perdoren  spesoret  e betoneve  te 
paraapergatitura. 
Neketorastekurstrukturatbetonarmejanetendertuarapranebreguttedetitapone zonakujaneprezenteujrame 
komponenteagresive(selen,sulfurapokarbonetj.),duhenmarreparasyshkushtetemeposhtme: 
•        Agregatet ebetonitduhet tejenetenjekurbegranulometrike tevazhduar tetilleqeshtresa ejashtme e 
betonitqembulonarmatureneçelikutte jeteimpermeabel.Per meteper,agregatetduhette shpelahennemenyrete 
bollshmemeujetefresketnemenyreqetelargohen/hiqen tegjithakloridetdhesulfatet.Pertenjejtenarsye,ujii 
perzieerdotejetelimpiddheifresket,d.m.th.temosketeneperberjenetijasnjerenngaketosubstancatedemshme. 
•        Betonipreferohettejeteprejçimentojepucolanameperdorimtekallepevemesiperfaqetebrendshmetebute dhedotevibrohet. 
•        Menjehere pasitejenehequr  kallepet, egjithe siperfaqja ejashtme estruktures dotetrajtohet meleng çimentoje 
teperfluidicilidoteaplikohet dhedoteshperndahet nemenyre uniforme menjefurçe, pasitejene 
mbushursiçduhetsiperfaqetjoterrafshetamellaççimentotepasur. 
Raportiikantierittepunimeveduhettetregojedatenefillimitdheperfundimittehedhjessebetonitdheteheqjesse 
kallepit.Nerastsehedhjadote behetgjatestinesse dimrit,Kontraktoriduhette rregjistrojeçdo ditetemperatura 
minimaletemarranganjetermometeriveçanteivendosurnekantier. 
Çmimeteofertesmenohenteperfshirategjithanekostotehartimittedokumentavetendertimit,provatengarkeses dhestabilitetit 
testrukturave, siedhekostoneprovaveetematerialeve qedoteprdoren  nendertimdhekostote ekzemplarevedhevezhgimeve. 
Gjatezbatimittepunimeve,  Supervizori katedrejtentekerkojeqemerrenparasyshtegjithamasatparandaluese, 
kufijtedhekushteteçdollojiqeatijidukentenevojshmeneinteresterregullesiedhesigurisesetrafikuttecilavedo t’i 
permbahetKontraktoripakerkuarasnjepageseshtesete çfaredollojnatyreapollojite ndryshmengaato qe jane 
vendosurnepreventivdheneSkedulineÇmimeve. 
12.17      DispozitateVeçantaperBetonineParanderur. 
Perveçmbajtjesparasyshtekushtevtespcifikuaraneeksiontqelihenmellojetebetonitdhemebetonarmete,dote 
mbahenparaasyshgjithashtuehedispozitatemeposhtme: 
Nestrukturatmebetonteparanderurmekabllotelevizshme,Kontraktoridotesigurojepozicionimekzakttbankove 
neperputhjemevizatimetepojektit,dukeperdorurspesoreteduhurdhemeqellimqetesigurohetperputhshmeria 
dhembitegjithaperteruajturkabllotngakorozioni,aidotesigurohetqebankotinjektohenmenjelendeplastike 
dhellaççimentoqenukkontraktohet. 
Llaçiqepreferohettejeteigateshemperperdorimnukduhettepermbajekloride,alumin,pluhur,qymyrapoagjente 
tetjereqeshkaktojneporepermesformimittegazit.



 

 

Perveçatyreç’kapercaktohennedispozitataktualeligjore,specifikohetsameposhte: 
1.         FluiditetiillaçitteinjektuardotematetmekonineMarshitnehyrjedhenedaljeteçdokallepi.Injeksionido 
tevazhdojederisafluiditetii llaçitekzistuestemosjeteibarabartemeatetellaçitqehyn.Fluiditetikonsideroheti 
pershtatshemkurkohaerrjedhjesngakoniiMarshitte1000m3llaçeshtemidis17-25sekonda. 
Perparasellaçitehyjenepompeduhetqeteskanohetmenjesite2mm. Humbja(3orepasperzierjes)nukduhettekaloje2%tevellimit. 
Perziersiduhettejeteitipitteshpejtesiseselarte(4000-5000r.p.m.menjeshpejtesiminimaletangentale14m/sek.). 
Nukdotelejohetperzierjemedore. 
Fillimiikohesnukduhettejetemepakse3 ore. 
Eshteedetyrueshmeqenekantiertesigurohentubateajrimittepikavemetelartateçdotubifurnizimi. 
Kontraktori do t’i  paraqese Supervizorit çertefikatat e  prodhimit ku konfirmohet qe  te  gjitha dergesat jane  ne 
perputhjemeketospecifikime,se bashkumeçertefikatate provaveper agregatet,perzirjene betonitdhekontrolline fuqise/forces. 
Sidoqofte,Supervizorimundetqehera-herestekontrollojeelementetefurnizuar,sishkaterruesosejo,meshpenzimet 
eKontraktorit. 
SEKSIONI14 
BETONIPERPUTHITJET,LIDHJETEKENDEVE,PJESETSPECIALE,PARAPETETETJ. 
14.01       TePergjithshme. 
Perekzekutiminepunimeveqeduhenbereprperfundimine rrugesdhestrukturavetetillasi:paraapetet,puthitjete murevee mbajtese, 
muretanesore, muretkufizues, kendetlidhese,etj.Duhettepergatitet njebetonmeRckmete 
madheosetebarabarteme30N/mm2ihedhurdhengjeshurmevibratorspecial. 
Mbeshteturnekerkesateeksioneveperkateseperinertet,perzierjetdhehedhjenebetonitnepunimetprejbetonite 
armuarduhetpaturparasyshqeinertetqeduhenperdorurduhettekenenjepermasemaksimale20mm. 
Kujdesduhettreguarnendertiminearmaturaveosete kallepeveneemnyreqeteperfitohetnjeekzekutimisaktei 
betonimitsidhepermasadheprofilepreçizesipasinstruksioneveteInxhinieritosevizatimeveteprojektit. 
Perpunime kukerkohen fugadeformimi Kontraktori duhett’iekzekutoje atomenjecilesitepeersosur puneme 
distanceneduhursipasudhezimeve teInxhinierit. Kostotperkatesejanemarrenekonsiderate gjatepercaktimitte 
çmimitperkatesnepreventiv. 
 
 
SEKSIONI15 
KALLEPET,PUNIMETEFSHEHURADHEFIKSIMET 
15.01           TePergjithshme. 
Perkryerjeneketyrepunimeveteperkohshme,  qofshintenjenatyrefikseapotelevizshme,nedrejtimvertikalose 
horizontal,siedheperinstalimineelementevetestrukturave  parafabrikate, Kontraktori  mundteperdoresistemin, 
materialetdhemjetetqe ai shehte pershtatshmeosemeleverdiperto, dukekonsideruarqe atoplotesojnekushtete 
qendrueshmerisedhetesigurise,duketreguarkujdesperkryerjenperfektetedetajevetendertimit. 
Neprojektindhekryerjenepunimevetefshehuradhefiksimet,Kontraktoridotezbatojerregullatdhedetyrimetqe 
mund t’i  imponohen nga personat dhe Autoriteti pergjegjes lidhur me respektimin e  planeve te  veçanta ose 
strukturaveekzistuesenezonateprekurangandertimiiri. 
Punimeteç’montimitdotekryhennemarreveshjemeSupervizorin. 
Nendertiminepunimevetefshehuradhefiksimetteçdolloji,Kontraktoriduhettemarremasateduhuraqenete 
gjithapikatestrukturesuljatejeteenjekohshme. 
Neprojektdhenekryerjenepunimevetefshehuradhefiksimet,Kontraktoriduhetgjithashtutezbatojerregullatdhe 
direktivatqedalineventualishtngaAutoritetetkompetentelidhurmebllokiminekalimeveteujitqenderpritennga 
rrugaoselidhurmehapesiratqeduhettelihenteliranerastinembikalimittendonjerrugeapohekurudhe. 
SEKSIONI16 
MURETMEGURETERREGULLT 
Muretmeguretethatedote realizohenmeguretegdhendurmeçekiç,me njeformete rregullt,kuguretmeformate 
rrumbullaketadoteperjashtohen.Guretdotevendosennemenyreqeatoteperfaqesojnenjelidhjedhenjekontrast 
dukezgjedhurperfasadatguretmefaqejometevoglase20cmtecilatjanetepershtatshme perkontaktinmete mire. 
Lidhjet  vertikaleduhetgjithnjetealternohen.Coperatevogladuhetteperdorengjithnjendermjettyrevetemperte 
sheshuarshtresatdhepertembushurhapesiratndermjetgureve. 
Perlidhjeteqosheveduhetteperdorenguremedimonsionemetemedhateciletjanemetepershtatshemperkete qellim.Dhembezimi 
igurevetefasadesnukduhettejeteasnjehere  meiuletselartesiaeshtreses. Guretekesaj 
gjatesieduhettevendosennemenyreteshpeshte,nemenyreqetepenetrojnenethellesineemurit. 
KurkerkohetngaInxhinieri,Kontraktoridotelerehapesiraterregulltateshperndaranemenyretepershtatshmeper 
drenimineujit.Muraturategurittethatepermurembajtese,murendareseoseçdollojmuriteizoluarduhetgjithnje te lidhen me llaç 
ose beton per muratura tedimensioneve qe do te percaktohen nga Inxhinieri kohe pas kohe. 
 
 
 
MURETMEGURETEÇ’RREGULLT 



 

 

Muretmeguredhellaç-çimentodote ekzekutohenmecopagureshmemadhesisa metemadheqetejetee 
mundur,sidoqoftejometemedhenjse25cm horizontalishtdhe,20cmvertikalishtdhe30cmnethellesi. 
Permuremetrashesi40cmmundteprdorenkombinimetegurevemepermasametevogla.Perparavendosjesguret 
duhenpastruarmekujdesdhekureshteenevojshme,sipasopinionitteInxhinieritguretduhettelahen. 
Nendertiminemureveguretduhettegdhendenmeçekiç,teperpunohendhetembushenmellaçnemenyreqeçdo 
anetembulohetmellaçdheqetemoslihenboshlleqe.Llaçidoteperbehetnga350kgçimentoper1m3rere. 
Per faqet e jashtme te murit te gurit sipas udhezimeve te Inxhinierit mund te kerkohet zbatimi i punimeve te 
meposhtmespeciale: 
 
a)  Punimethyerje. 
b)  Punimeteç’rregulltamozaikore. 
c)  Punimemeshtresapothuajseterregullta. 
d)  Punimemeshtresaterregullta. 
 
Nepunimetefasadaveguretduhettezgjidhendhe faqetetyretejashtmeduhettegdhendenmeçekiçderinenje 
siperfaqepothuajsetesheshte.Faqetekontaktitteguritdotenivelohendheadoptohenmeçekiçnemenyreqepjeset 
ekontaktittendodhennetegjithafugatmenjedhembezimprejjomepakse10cm. 
Nepunimetefasadavemozaikorefaqetejashtmetepjeseveindividualeduhettegdhendenmenjeçekiçmemajete 
madhederisatearrihetnjesiperfaqeplanepoligonale.Pjesetindividualeduhettebashkohennemenyreterregullt 
dhenuklejohetperdorimiicoperave. 
Pergjithetetjeratdotendiqenrregullatepercaktuaraperfasadatezakonshme. 
Nefasadatmeshtresapothuajseterregulltaguretdotegdhendenneformatesheshtadhekuadratemeçekiçmemaje 
temadhe,mefaqethorizontaleparalelemenjera-tjetrendhemefaqetekontaktitvertikalishtmefaqethorizontale. 
Ketocopadotevendosenneshtresahorizontalemenjelartesiqemundtevariojengashtresaneshtresedheqemund 
temosjetekonstantepertegjitherrjeshtin.Nefasadatemurevedotetolerohendhembezimeqenukkalojne15mm. 
Nefasadatmeshtresaterregulltacopategurevedotebehennemenyretesakte,planedhedrejtkendeshe,menje 
punimterregulltdrejtkendortefaqessejashtme.Atodotekenetenjejtenlartesigjatetegjithegjatesiseseshtreses 
dhenerastseshtresatendryshmenukdotekenetenjejtenlartesidoterregullohetnemenyretetilleqeatotejene 
nerendinzbritesngashtresameeuletneshtresenmetelarte,sidoqoftemenjediferencejometemadhese5cm 
ndermjetdyshtresavetenjepasnjeshme. 
Inxhinierigjithashtumundtepershkruajelartesineeshtresaveindividualedheatykucopategurevetepreredote 
perorennetenjejtenpjesetefasadespert’uvendosurnepjesetecaktuara,rrjeshtateshtresaveteregulltatefasades 
dotekorespondojnenemenyreperfektemeatotegureveteprere.Perdorimiicopavetevoglanefasadepertedy 
llojetemureve,atomeshtresaterregulltadheatomeshtresateç’rregullta,nukdotetolerohen.Kontaktiishtresave 
dotejetepertepakten2/3edhembezimittetyrenefaqethorizontaledheasnjeherenukduhetejetemepakse15cm nelidhjetvertikale. 
Dhembezimiipjeseveindividdualenukduhettejeteasnjeheremeivogelselartesiaosemeivogelse30cm.Lartesia 
minimaleeshtresavenukduhettejeteasnjeheremeevogelse20cm. 
Netedyshtresatefaqevezhvendosjaedylidhjevevertikaletenjepasnjeshmenukdotejetemepakse10cmdhe 
gjeresiaelidhjevenukdotejetemeshumese1cm. 
Permuretmellaç,pasitejetevendosurllaçi,fugatefaqevedotesuvatohenmekujdes. 
Netegjithallojetefasadavesuvatimidoterealizohetdukegerryerseparifugatderinenjethellesitepershtatshme 
pert’ipastruaratongallaçi,pluhuridheagjentetetjeretejashtem,dukei lareatomeshumeujedhemepasdukei 
mbushurfugatmellaçterimecilesineepershkruar,dukeusiguruarqeaitepenetrojedukeeshtypuratedhelemuar 
menjemjetmetalikspecialnemenyreqecopategurevetefasadestedukenqarte. 
Berthamatemuritgjithnjeduhettendertohennetenjejtenkohemembulimetejashtme. 
Persa i perketfuqisepunetoredhepunesperfasadatne pergjithesi,te cilatrealizohensipaskerkesavetemesiperme, 
eshtevendosurqeKontraktoritepergatisemeshpenzimet  dhenenkujdesinetijshembujtperllojetendryshmete 
punesdhet’iparaqeseatopermiratimtekInxhinierii cilieshteaiqegjykonneseatojanekonformmekushteteketij 
seksioni.PamiratiminetijKontraktorinukmundtefillojezbatiminefasadavememurguri. 
 
SEKSIONI20 
MURETMEGURENEFORMEKATRORE 
Keto gure ne ndertimin e punimeve te ndryshme do te kene formen dhe dimensionet e  projektuara dhe sipas 
udhezimeveteInxhinieritdotekenellojetemeposhtmetepunimit: 
a)  Ishtresezuar. 
 
b)  Izakonshem. 
c)  Gjysemi gdhendur. 
d)  Igdhendurimet. 



 

 

Guretdotekonsiderohentejeneneformeteshtresezuarkuratopunohenthjeshtmedaltetemadhepaperdorimine 
çekiçitmemajeperteperpunuarfaqetetijtejashtmeosemedaltespecialeperteperftuaraneshumeterregullta. 
Guretqekonsiderohenqetejeneterregulltdot’ikenefaqetetyretejashtmetepunuaramenjeçekiçmedhembte madh. 
Guret  qekonsiderohen tejenegjysem tegdhendur osegdhendur imetdot’ikenesiperfaqet etyretejashtme te 
punuaramemjetinetyreperkates. 
Netegjithallojetepunes,dukeperjashtuarateteshtresezuar,faqetejashtmeteçdoguridotekeneaneshumete 
rregulltanemenyreqefugatndermjetnjeri-tjetrittemoskalojne5mmgjeresiperatoterregulltdhe3mmperatote tjerat. 
Perparafillimitte punesKontraktoidotepergatisemeshpenzimetetijshembujtpertipetendryshmetemurevedukeiparaqitur 
atopermiratim tekInxhinieri icilieshte pergjegjes pertevleresuar neseatojane  neperputhje me specifikimet. 
Pavaresishtngatipiipunesqedoteperdoretperfasadat,planeteshtrirjesdhefaqetekontaktitdotegdhendenderi 
nenjeplandhedotepunohennemenyrefine.Nukdotetolerohenzmusotdheçimentimetosembushjetegropave. Muret me defekte nuk 
do te pranohen dhe Kontraktori duhet t’i zevendesoje menjehere ato, edhee ne qoftese 
copezimetosedefektetdotendodhingjatekohessevendosjesosemevonederinetestiminperfundimtar. 
Formadhedimensionet  eçdoguriduhetteperputhennemenyretesaktemevizatimetedetajeveqeijanedhene 
kontraktoritoseudhezimettecilatjanedhenengaInxhinierinekohenezbatimittepunimeve.Permeteper,çdogur 
duhetgjithnjetepunohetnemenyretetilleqeaitemundtevendosetnepozicionsipasshtratitorigjinalqekapatur nekarriere. 
Ciflatmundteperdorennevendosje,poratodotehiqenkurllaçidotemvesheguretdhepasitegoditetpertearritur 
pozicioninedeshiruar. 
Guridotevendosetmellaçteperberenga400kgçimentoezakonshmeperm3reredhekureshteenevojshme,guret 
endryshemdotelidhenmeanetegrepaveqeshtrengohenfortmenjezgjatimspecialteformuarnegur. 
Fugatefasadavedoteprofilohenmeçimento,doteshtypenmekujdesdhesheshohenmenjemjetspecialçeliku. 
SEKSIONI21 
SUVATIMIDHEVESHJETMBROJTESEPERSIPERFAQETEBETONIT 
21.01TePergjithshme. 
Nepergjithesisuvatiminukdoteadoptohetperstrukturatebetonitsepsekallepetduhettepergatitennemenyrete 
tilledhebetoniihedhurduhettevibrohetmekujdestetilleqesiperfaqet etegjithastrukturave tekenepamjete rregulltdhetekendshme. 
Suvatimet,kururdherohenngaInxhinieri,doteaplikohenpaspastrimitmekujdes,lagiessemurevedheformimitte 
njenumritemjaftueshem stukimesh perteperftuar rregullesi tesiperfaqes. Kursiperfaqja teperfundoje ajonuk 
duhetteketekrisje,ç’rregullesioseshenja,stukimetduhettejeneterregulltadheuniformedhekendetduhettesillen tedrejta. 
DotejetenepergjegjesineeKontraktoritpertembajtursuvatimettenjomakurkushtetlokaleekerkojneate. 
21.02      SuvatimetmeDore. 
Nezbatimine ketyrepunimevedoteaplikohetnjeshtresee pareprejrreth12mmllaç,e hedhurmeforcederinenje 
aderencetemirememurin.Kurshtresaepareeshteekonsoliduardoteaplikohetshtresaedyteecilashtrihetme mistri                      
çeliku                      dhe                      e                     perpunuar                      me                      malle. 
Trashesiaeperfunduardotejete20mm.MegjithatekurneopinionineInxhinieritmbulesatdhemuretelejojne, 
trashesiamundtekufizohetderine10mmdheneketerastdoteaplikohetvetemmenjefaze. 
21.03           SuvajaeHedhur(Torkretimi). 
Perparasesuvajateaplikohettegjithasiperfaqetebetonitduhettegervishtendhemepastelahenmeujemepresion 
epasurkjo,neseeshteenevojshme,mefryrjeajritekompresuardherere. 
Rera per  fryrje duhet tejete silici, epaster dhe tekete granulometri tepershtatshme temiratuar mepare nga 
Inxhinieri. 
VetemneseurdherohetndryshengaInxhinierillaçizakonishtduhettejeteiperberenga500kgçimentopernjem3

 

rere. 
Suvajamundtejete20ose30mmetrashedhemundteaplikohetnedyshtresa,rreth12mmdhe18mmsecila. 
Zakonishtajokryhetmehundeznepozicionvertikalmesiperfaqeqedotesuvatohetdhembahetnenjedistanceprej 
80-90cm.Presioninedaljenehundezes,pasdaljesseperzierjes,duhettejeterreth3Atm. 
KureshteenevojshmeInxhinierimundteurdherojehedhjeneshtesavetepershtatshmenecilesidheneraporteqedo 
tevendosenherepashere,osegjithashtuperfshirjenerrjetaveteçelikutte salduara,karakteristikatetecilavedo te specifikohennga 
Inxhinieri.Nerastine funditsuvajamundteketenjetrashesiprej30-40mm.Kursuvatimikryhetne tunele ne prani te ujit atehere 
duhet te  sigurohen tuba me diameter linch sipas nje udhezimi te miratuar nga 
Inxhinieri.Ketodotehiqenpasnjejavedhevrimatdotembyllenmellaç-çimento. 
21.04           ShtresateTjeraMbrojtese. 
KurInxhinieriekonsiderontepershtatshmeqeaimundteurdherojembrojtjendheadoptiminngaanaeKontraktorit 
embulesavekundraujitosetesubstancavetetjerambrojtesepermbuliminesiperfaqevetebetonit. 
SEKSIONI27 
FUGATEDEFORMIMIT. 
27.01           TePergjithshme. 
Sipashapesiresdriteteelementevetestrukturaveqejaneobjektitideformimeve,dotevendosenpaisjespecialeperte 
siguruarmbrojtjenelidhjevedhepapershkrueshmerine eplotengaujitestrukturesperteparandaluarkalimineujit nen solete. 
Kontraktori duhet te furnizoje se bashku me projektin perfundimtar te  struktures per shqyrtim nga 
Inxhinieritedhenateknikeqenevojitenpertepercaktuarkarakteristikatefuges.Ketotedhenadoterezultojneduke marre  parasysh 



 

 

llogaritjen edeformacioneve teparashikuara perstrukturen, deformacioneve viskoze, shkarjen e 
betonit,ndryshimetetemperatures,peshenvetjakeetj. 
PerveçfurnizimitgjithashtudoteperballohenngaKontraktoriedheveprimetemeposhtme: 
1.  Transportiminekantierderinevendosjen. 
 
2.  Tegjitha  parashikimet enevojshme perbashkimin efugave dhetestrukturave dheneveçanti  tetillasi: Adoptimin efugave.  
Kavitetet qedotesigurohen nestruktura perankorimin ebullonave. Gjithashtu dhe parashikimine mbajtesevete 
perkohshme,vendosjene seksionevemetalikedheelementevetetjeraqe dote 
mbulohenmebeeton,sebashkumebullonatperkatesteankorimit. 
Ne qofte se Inxhinieri do te konsideroje te pranueshme kalimin e  trafikut mbi soleta perpara se fugat te jene 
perfunduar,Kontraktoridotesigurojembulimine tyrete perkohshemmellaç,pllakatmbrojtesedheçdogjetjeterqe 
urdherohetngaInxhinieriicilidoteketefuqineteurdherojekorrigjiminosendryshiminetyre. 
Negrafiketetijtepuneskontraktoriduhettemarreparasyshkohenekerkuarperfurnizimindheinstaliminefugave dhe per kushtet e  
treguara me lart. Te gjitha kostot qe lindin nga veprimet e mesiperme jane perfshire dhe kompensohen                       ne                       
çmimet                       perkatese                       te                       preventivit. 
SEKSIONI28 
SHTRIMI(ASFALTIMI)IRRUGEVE 
28.01           TePergjithshme. 
Nepergjithesi,meperjashtimterastevekurnevizatimeteprojektitpercaktohetndryshe,profiliperfundimtarikalimit 
terrugesperseksionegjatesorekapjerresiterthoreprej1.5%-2.5%,qelidheetmeaksinerrugesmenjeharkme tangente0.5m. 
Pjerresiaecaktuarperbankinatdotejete2.5%. 
KthesatdoteinklinohensiçduhetneanenejashtmemenjepjerresiqedotecaktohetngaSupervizorinelidhjeme 
rezenkthesesdhemekthesatepershtatshmetetranzicionitqedotelidhininkliniminepjeseskryesoretekthesesme 
kurbatkalimtareapomekthesatetjeraparaprireseapovijuese. 
Llojetdhetrashesiteeshtresavetendryshmeqeperbejnetrotuarindotejenesipaspercaktimeve teberaperçdo 
seksionnevizatimete projektit,pordhemundte modifikohenngaSupervizorimbibazenerezultatevegjeoteknikedhe 
investigimevelaboratorike. 
Kontraktoridot’itregojeSupervizoritmaterialeet,burimetetyredhekategorizimin/klasifikiminematerialeveqedo 
teperdore,shtresepasshtrese,neperputhjemespecifikimetemeposhtme. 
Supervizoridoteurdherojetebehenmeketomaterialeapomematerialete tjeraqeaidoteperzgjedhe.Ketoprova dotebehen 
nelaboratorin ekantierit apo  nelaboratore tetjera teaprovuar. Keto doteperseriten nemenyre 
sistematikeperteberekontrollinekarakteristikave,gjatezhvillimittepunimevenelaboratoretekantierit. 
Aprovimi nga ana eSupervizorit e  materialeve, paisjeve dhe metodave te punes nuk e  çliron Kontraktorin nga 
pergjegjesiaperzbatiminmecilesitepunimeve. 
 
Meperjashtim  terastevekurspecifikohet ndrysheneseksionet emeposhtme, siperfaqja eperfunduar errugesse 
shtruar/trotuaritnukdotendryshojengaprofiliidizenjosmeshumese1cm.Kjodotekontrollohetmenjelate4.50 
metrategjate,sipastedydrejtimeveortogonale. 
Trashesiaeshtrimitterrugesmbiuradotejeteetilleqepjesetesipermeteuresdhehidroizolimiishtruarmbitete 
jenetembrojturangaamortiziminormaldheveprimiidrejteperdrejteitrafikut.Sidoqofte,kjotrashesinukduhette jete                          
me                          e                          vogel                          se                          8                          cm. 
 
ShtresatBazedheNen-Baze. 
(1)            Perkufizimi. 
Shtresatbazedhenen-bazeperbehennganjeperzierjeematerialevegranuloretestabilizuarapermesngjeshjesdhe 
lidhjesnatyrore,teperberangareraeholleqekalonnesitenUNI0.4. 
Agregatimundteperbehetngazhavornatyrordhe/oseshkembinjtethermuarapomaterialegranuloretesiguruara 
nevend,brendaapojashtekantierit,ndersamaterialiishtresessebazesduhettejeteagregatgelqerorithyer. Trashesite qe do t’u 
caktohen ketyre shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por qe mund te 
ndryshohenngaSupervizori,nelidhjemekapacitetinmbajtestetabanit.Materialidoteshperndahetnesshtresate 
njepasnjeshme,secilaprejtecilavenukduhetteketenjetrashesiteperfunduarmetemadhese20cmdhemetevogel se10cm. 
(2)            KarakteristikateMaterialeveqedotePerdoren. 
 
Materiali i ndertimit, pas korrigjimeve dhe perzierjeve eventuale, do te jete ne perputhje me karakteristikat e meposhtme: 
a)  Agregatiishtresesperfundimtarenukduhettejetemesheumese71mm,siedhenukduhetteketenjeforme 
terrafshet,teperzgjaturaposhtresezuar. 
 
b)  Madhesiaekokrrizaveduhettejetebrendakufijvetemeposhtemdheteketenjekurbetevazhdueshmedhe 
uniforme,pakashumeparalelemeatetekurbavekufizuese: 
 

ProjektimiiSitave KerkesateMadhesiseseKokrizave Kalueshmeria% mepeshe. 



 

 

 Nen-Baze Baze 
71mm 100 100 
40mm 75-100 95-100 
31.5mm 60-87 85-97 
20mm 50-80 65-90 
10mm 35-67 40-75 
5mm 25-55 30-63 
2mm 15-40 20-45 
0.4mm 7-22 10-25 
0.075mm 2-10 2-10 

 
 
c)  Raportimidismaterialitqekalonsiten0.075mmdhematerialitqekalonsiten0.4mm:Mepakse2/3pas ngjeshjes. 
d)  HumbjanepesheneproveneLosAnxhelos-ittekryernefraksioneteveçanta:Mepakse40%pernen-bazen dhe30%perbazen. 
e)  Ekuivalentiireresimaturnethermijatqekalojnenesiten4mm:Midis25dhe65(CNR27-1972).Kjoprove 
dotebehetedhepermateriale qejaneperfituarpasngjeshjes.  Kufiriisipermiekuivalentit tereres(65) 
mundtendryshohetngaSupervizorinevaresiteburimevedhekarakteristikavetematerialeve. 
f)  Perte gjithamaterialetqekaneekuivalentte reresbrendakufirit25-30,Supervizorido te kerkojenetegjitha 
rastet(edheneqofteseperzierjapermbanmeshumese60%tepeshesseelementevetethermuar)verifikimin eindeksitteCBR-
sesipaspikes(f)meposhte. 
g)  IndeksiCBR(1),pas4diteshnjomjeje/qulljejeneuje(teberamematerialeqekalojnenesiten25mm):Mbi 
50pernen-bazendhe100pershtresenbaze.Gjithashtu,kerkohetqekykushtteverifikohetbrendaperqindjes 
q2%tepermbajtjesoptimaletelageshtisesengjeshjes. 
Nerastseperzierjetpermbajnembi60%mepesheteelementevetethyermefaqetemprehta,pranimidotebazohet nekarakteristikat 
tekniketedhenanepikat,a),b),c),d)dhee)mesiper,meperjashtimterastitkurekuivalentii rereseshtemidis25dhe35,kurprovaeCBR-
seeshteedetyrueshme. 
(3)            StudimetParaprake. 
Supervizori do t’i verifikoje karakteristikat e  mesiperme permes provave laboratorike ne ekzemplaret qe do t’i dorezohen 
atijngaKontraktori nemomentin eduhur.  Netenjejten  kohe,Kontraktori doteparaqese meshkrim 
burimetefurnizimittematerialeve,llojinepuneveqedoteperdoredhellojindheperberjeneimpiantittendertimit 
qedoteperdoret.KerkesatepranimitdoteverifikohengjithashtupermeskontrolleveqeSupervizoridotezhvilloje 
gjateprogresittepunimeve,dukeemarrematerialineperziernekantier,perparadhepasngjeshjes. 
(4)            MetodateZbatimit. 
Kuotaevendosjesseshtresesnen-bazeosebazedoteketengritjen,ngritjenemesitterruges,profilindhengjeshjene 
specifikuardhenukdotepermbajeasnjellojmaterialitehuaj. 
Materialidoteshperndahetneshtresatenjetrashesieqenukdot’ikaloje20cmdheqenukduhettejetemeevogel nga 10 cm trashesi e 
perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te jete uniformisht e perzier, pa treguar asnje shenje 
ndarjeje/segregimitekomponentevetetij. 
Saheredotesshtohetujepertearriturpermbajtjen eduhurtelagesshtires  sipasdensitetitteekerkuar,kjodote 
behetmepaisje/mjetesperkatese. 
Perketeqellim,ketuspecifikohetqetegjithaveprimtariteemesipermenukdotezhvillohennerastetkurkushtete 
mjedisit(shi,debore,acar)janetetillaqedemtojnecilesineeshtresessengjeshur.Megjithate,nerastsekemite 
bejmemenjedemtimsipasojee mbilagiesapomedemtimesirezultatiacarit,shtresaedemtuardotehiqetdhe 
rindertohetnenkujdesindhemeshpenzimeteKontraktorit. 
Materialiigatshemperngjeshjeduhetteketeneçdopikeperberjenkokrizoretespecifikuar. 
Perngjeshjendhedorenefunditdoteperdorentegjitharulatoserulatpneumatike.Pershtatshmeria  erulavedhe 
metodavetengjeshjeveperçdorastdotepercaktohet  ngaSupervizorimenjeproveeksperimentale dukeperdorur 
perzierjetepergatituraperatekantier(provatengjeshjes). 
Çdoshtresedotengjeshetmenjedensitetminimalnevendprej95%tedensitetitmaksimalteperftuarngaprovae 
modifikuar  AASHTOpershtresennen-bazedhe98%pershtresenbaze,kurekzistojnetedyja.Nerastsekemite 
bejmevetemmeshtresennen-bazeteasfaltit,vleraengjeshjesdotejete98%. 
 
 
 
VleraemodulitMdbrendakufirit0.15-0.25N/mm2  nukdotejetemeevogelse150N/mm2  nenshtreseneasfaltit. 
Siperfaqjaeperfunduarnukdotendryshojengaprofiliiprojektimitmemeshumese1cmtekontrolluarmenjelate 
4.50metrategjatesipastedydrejtimeveortogonale. 
Trashesiadotejetesiçspecifikohetdhekontrollohetmenjefrekuenceprejsepakudhjete(10)pikashterastesishme 
perHatesiperfaqesseperfunduar,memenjetolerancekuqtejete5%mekushtqekjodiferencetendodhevetemne 
10%osemepaktematjeve. 



 

 

Neshtresatenen-bazesdhebazesseasfaltit,tengjeshuraneperputhjemespecifikimet  emesipermekeshillohette 
proçedohetmezbatimineshtrimitteasfaltevepalejuarkrijiminenjeintervalitepertegjatekohortekalojengate 
dyjafazatepunes,gjeqemundtesjelleparagjykimetevleravetekapacitetitmbajtestearriturangashtresatbaze dhenen-bazete 
asfaltitpasngjeshjes.Kjobehetperte eliminuarmundesinee heqjes,disintegrimitdheshkeputjesse materialeveteholle/finete 
pjesessuperficialeteshtresavenen-bazedhebaze,qe nukjanetembrojturasiçduhetnga trafiku  dheagjentet  atmosferike. 
Nerastsedoteishteemundur tevijohej  menjehere ngapuneperndertimin e 
shtresaveteasfaltit,doteishteekeshillueshmeteshtrohejnjeshtreseemulsionibituminozi saturuarmerereperte mbrojtur siperfaqen 
esiperme teshtresave baze dhe nen-baze teasfaltit apo  pertesiguruar masa tengjashme mbrojtese. 
Supervizori rezervon tedrejten tekerkoje provatetjerakontrolli pikerisht perpara shtrimit teasfaltit, siedhete 
kerkojengjeshjenemetejshmenerastsekahumburdensiteti/dendesiae kerkuar. 
28.03           ShtresaBazeeAsfaltit. (1)             Perkufizimi. 
Shtresabazeeasfaltitperbehetnganjeperzierjegranuloretegurevetethermuar,zhavorrit,reresdhefilermineral 
(sipasperkufizimeveqejepenneC.N.R.“Specifikimetpermaterialeterruges”),teperziermebitumtenxehte,pasite 
jeneparangrohuragregatet,teperhapuramenjemakinerishtruesevibruesedhedhengjeshurmerulapneumatike, 
megomaoseçeliku,vibrues. 
(2)            MaterialetAgregate. 
Kerkesat e pranimit te agregateve te perdorura ne perzierjet per shtresen baze do te jene ne pertputhje me 
SpecifikimetC.N.R. 
Marrja eekzemplareve per  kerkesat epranimit dheprovat ekontrolleve, siedhe  metodat ezbatimit teprovave 
percaktohenneStandartetC.N.R.ProvaeabrazionitdotebehetmemetodeneLosAnxhelos-itsipasAASHTO96. 
Agregatiishtresesdoteperbehetngaagregatetethermuarosengazhavorr,perqindjaetecilitmbetetnesiten5 
mm.Supervizorimundtevendoseqet’andryshojehera-heresketeperqindje.Sidoqofte,kjonukduhettejetemee 
vogelse30%eperzierjesseagregatit. 
HumbjanepesheneproveneLosAnxhelos-itqebehetperperçdofraksion teveçanteduhettejeteibarabarteose 
nen               25               %,               por               sidoqofte               asnjehere               mbi               30               %. 
Netegjitharastet,komponentet  eagregateve  duhettejeneteshendoshe,teforte/teqendrueshem, mesiperfaqete 
ashper/teforte,tepasterdhepaelementetehuajapopluhur.Perveçkeetyre,atonukduhettekeneasnjeherenje 
formeterrafshet,teperzgjaturapoteshtresezuar. 
Agregatiiholle/findoteperbehetnetegjitharastetngarerenatyroreoserereethermuar,perqindjaesecilesmund 
teepercaktoheethera-heresngaSupervizorinelidhjemeprovenMarshall,porsidoqoftenukduhettejetekurremee 
vogelse30%eperzierjessereres. 
Agregatiiholle/findoteketenjeekuivalenttereresmbi50. 
Filerimineral eventual, iperftuar ngathyerja eshkembinjve gelqerore (mundesisht) oseiperbere ngaçimento, 
gelqereihidratuardhepluhurasfaltiduhetqegjithmoneteplotesojekerkesatemeposhtme: 
•       SiteUNI0.18(ASTM80):%ekalueshmeriamepeshe:100. 
•       SiteUNI0.075(ASTM200):% kalueshmeriamepeshe:90 
Analizaeperberjeskokrizoredotebeehetmemetodenelagur. 
(4)            Bitumi 
Bitumidotejeteitipit50-70. 
AiduhettejeeteneperputhjemekerkesateC.N.R.,dosjaII/1951“Specifikimetpeerpraniminebitumeve”. 
Bitumidoteketegjithashtuedhenjetregues/indekspenetrimitellogariturmeformulenqevijonmeposhte,midis-1.0 dhe+1.0: 
Treguesiipenetrimit=200u–500v u+50v 
kuu-temperaturaezbutjesmeprovene“unazes”neGradeCelsius(ne25GradeCelsius). 
V=log.800-log.Depertimiibitumitnedmm(ne25GradeCelsius). 
 
(4)            Perzierjet. 
 
Perzierjaeagregateveqedoteadaptohetdotejetenepeerputhjemeperberjenekokrizoretemeposhtme: 
 

DimensioneteSites Kalueshmeria%SipasPeshes 
40 100 
30 80-100 
25 70-95 
15 45-70 
10 35-60 
5 25-50 
2 20-40 
0.4 6-20 
0.18 4-14 
0.075 2-8 



 

 

 
 
Permbajtjaebitumitdotejeeteemidis3.5% dhe4.5%tepeshestotaleteagregateve. 
Perzierjadotejeeteneperputhjemekerkesatemeposhtme: 
•       VleraestabilitetitMarshall(C.N.R.30-1973)ekryerne60gradeCelsiusmeekzemplaretengjeshurme75 
goditjemeçekiçmerenietelirenetedyjaanetnukduhettejetenen700kg.Permeteper,vlerae 
ngurtesiseMarshall,d.m.th.raportimidisstabilitetittematurnekgdherrjedhjessematurnemmnukduhettejete mbi250. 
•       TenjejtetekzemplarepertecileteshtepercaktuarstabilitetiMarshalldoteketenjepeerqindjeporoziteti midis4%dhe7%. 
•       Ekzemplaretpermatjenestabilitetitdhengurtesisesimesiperdotepergatitenneimpiantineperzierjes. 
•       Temperaturaengjeshjessekampionevedotejeteebarabarteosemeelarteseajoeperhapjes/shperndarjes. 
Sidoqofte,nukdotakalojeketetedyteenmeshumese10gradeCelsius. 
(5)            KonrolliiKerkesavetePranimit. 
Kontraktoridotepercaktojeformuleneperzierjesqedotekryhetnganjestudimiploteiagregatevedhebitumit perparapranimit. 
Kontraktori perpara fillimit te  punimeve dhe me kohe duhet te  prodhoje per çdo njesi prodhuese, perberjen e 
perzierjeveqeaikandemendteperdore.Çdoperberjeepropozuardoteshoqerohetmedokumentacion  teplotete studimeve   
laboratorike   te  kryera,  permes    te  cilave  Kontraktori   ka  perftuar  edhe  perzierjen   optimale 
Supervizori  katedrejtenemiratimit  terezultateve osetekerkojetebehenkerkime/vezhgime tetjera.Megjithate, miratimi nuk e ul 
pergjegjesine e Kontraktorit ne lidhje me arritjen/plotesimin e  kushteve perfundimtare peer materialetevendosura. 
Memiratimin eperberjes sepropozuar ngaanaeSupervizorit, Kontraktori dot’imbetet  asajbesnik  dukebere 
kontrolleteperditshme.Nukdotelejohetasnjendryshimngakufijte-+5%teagregatitteshtresesdhe-+3%tereres 
nelidhjemeperqindjenekurbesgranulometriketemiratuardhe-+1.5%teperqindjessefilerit. 
Nerastinebitumitlejohetnjetolerance+-0.3%. 
Ketovleradoteverifikohen mekontrollin eekzemplareve/kampionevtemarreneimpiantin eperzierjes, siedhe 
permeskontrollittebrendesiseseshtresespasngjeshjes. 
KontrolletemeposhtmedotekryhensepakuditeperditeaposiçparaqitenneTabelen3.1: 
•        Granulometria efraksioneve teagregatitqefurnizohetnemagazinenekantieritdhetenjejtatagregatene 
daljetesitaveteimpiantit. 
•        Perberjaeperzierjes  (granulometria eagregateve, perqindja ebitumit,perqindjaefilerit)dukembledhur 
perqindjennetedaleteperzieresitapotedepozites. 
•        Karakteristikat eperzierjes,d.m.th.peshaevellimit(C.N.R.40-1973),mesatarjaedyprovave,perqindjae poreve(C.N.R.39-
1973),mesatarjaedyprovave.StabilitetidhengurtesiaMarshall(C.N.R.30-1973). 
•        Permeteper,meshpeshtesine/frekuencen epercaktuarngaSupervizori,  dotebehenkontrolleperiodikete 
peshoreveteimpiantit,kalibrimittetermometraveteimpiantit,verifikimiikarakteristikavete 
bitumit,verifikimiipermbajtjesselageshtiseteagregatevemineralenedaljetetharesitdheçdokontrolltjeterqe 
duhetkryersipasmendimitteSupervizorit. 
•        Nekantierdotembahetnjerregjisteriveçante,icilidoteketenumradhedotefirmosenngaSupervizori, 
mbitecilatKontraktoridoterregjistrojeprovatdhekontrolleteperditshme. 
•        Gjatendertimitdheçdofazetepunimeve,Supervizoridotebejetegjithaverifikimet,provatdhekontrollet 
pertesiguruarplotesimincilesordhesasiorteketyrespecifikimeve. 
 
(8)            PergatitjaePerzierjeve. 
Perzierja dotepergatitet neimpiante  fikseteautorizuara mekarakteristikat epershtatshme dheqedotembahet 
gjithmonenekushteteshkelqyerapunenesecilinprejkomponentevetetyre. 
Prodhimi içdoimpianti  nukdotetejkaloje kapacitetin potencial teimpiantit nemenyre  qetegarantohet tharja 
perfekte,ngrohjauniformeeperzierjesdhenjenderjeperfekteqesiguronnjeklasifikimtepershtatshem  teklasave 
individualeteagregateve. 
Impiantigjithsesidogarantojeuniformitetin  eprodhimitdhedotejetenegjendjeteprodhojeperzierjeqejanene 
perputhjenetegjithaaspektetmeformuleneperzierjes. 
Furnizimiikomponenteveteperzierjevedotebehetmepeshedukeperdorurnjepaisjetepershtatshmeefikasitetiite 
cilavedotekontrollohetvazhdimisht. 
Çdoimpiantdotesigurojengrohjenebitumitnetemperaturen  dheviskozitetinuniformtekerkuarderinekohene 
perzierjessiedhematjenperfektetebitumitdhematerialitmbushes. 
Zonaqedoteperdoretpermagazinimin eagregateve  dotejetepergatitur  mepareperteeliminuar  prezencen e 
substancavemebazeargjiloredhestanjacioneveujoreqemundteparagjykojnepastertineeagregateve. 
Permeteper,grumbujteklasavetendryshmeteagregatevedotendahenmirenganjeri-tjetri. 
Do te perdoren se paku 4 klasa agregatesh me nje numer ndarjesh depozitimi qe i  korespondojne klasave te 
agregateveteperdorur. 
Kohaefektiveeperzierjesdotecaktohetneperputhjemekarakteristikateimpiantitdhemetemperaturenefektivete 
arriturngaperzierjete komponentevenemenyreqetelejojnenjembulesekompletedheuniformeteagregateveme 
lidhesin.Megjithate,nukduhettejetegjithesesimepakse20sekonda. 



 

 

Temperaturaeagregatevenekohene perzierjesdotejetemidis150GradeCelsiusdhe170GradeCelsiusdheajoe 
bitumitmidis150GradeCelsiusdhe180 GradeCelsius,me perjashtimne rastetkurInxhinierimundte beje ndonje 
ndryshimnelidhjemellojinebitumitqedoteperdoret. 
Pertekontrolluartemperaturatemesiperme,tharese,ngrohesdhedepozitateimpiantitdotepaisenmetermometra 
fikseqefunksionojneshumenerregulldheqekalibrohennemenyreperiodike. 
Permbajtjaelageshtiresteagregateveqeekzistojnengatharesizakonishtnukdotakaloje0.5%. 
(7)            VendosjaePerzierjeve. 
Betoniiasfaltitdotetransportohet ngaimpianti  perzieres  derinekantierinkudotebehetshtrimimemakinat  e 
kapacitetit,efikasitetitdheshpejtesiseseduhur.Sidoqofte,kjodoteketeedhenjembuleseperteshmangurmbiftohjen 
esiperfaqevedheformiminekoreve. 
Asfaltidotehapetpergjatenen-bazesosebazessepefunduarpasiSupervizoritejetesiguruarperngritjet,formen, 
dendesinedhekapacitetinmbajtestespecifikuar. 
Perparashtrimittebazesseasfaltit,doteaplikohetsifillimnjeshtresebitumiprej0.8-1.5liter/m2 meemulsion55%. 
Perparaperhapjesseperzierjesmbinjebazetestabilizuarçimentoje,pertesiguruarankorimin,reraqenukeshte 
mbajturngaemulsioniiasfaltitdheqekaqenevendosurmeparepertembrojturçimentonestabilizuardotehiqet. Shtrimi/perhapja 
eperzierjeve teasfaltit dotebehet memakineri shtruese vibruese tellojeve temiratuara nga 
Supervizori,teperefikasedheteputhituramemjetevete-niveluese,dukeperfshiredheniveliminebashkimeve. 
Shtruesetvibruesegjithsesidotelenenjeshtreseteprofilizuardheteperfunduarneperfeksion,paasnjeteçaredhe 
paasnjellojdifektiteshkaktuarngasegregimiielementevemetemedhenj. 
Gjateshtrimit,kujdes iveçanteduhetbereperformiminefugavegjatesore tecilatmundesisht tesigurohen gjate 
shtrimitnekohetenjerripi/pjeseteshtresesngjiturmeteparendukeperdorur2osemeshumeshtruesevibruese. 
Nerastsekjonukeshteemundur,kufiriipjesesseperfunduardotembulohetmeemulsionasfaltipertesiguruar 
lidhjenepjesespasardhese. 
Ne rast se kufiri gjendet tejete idemtuar apo irrumbullakosur, do tebehet njeprerje vertikale me paisjen e pershtatshme. 
Fugatterthore,teshkaktuaranganderprerjeteperditshmedotendertohengjithmonepasitejenepreredhehequr 
pjesaeterminalittemeparshem. 
Mbivendosja efugavegjatesoremidisshtresavetendryshmedoteplanifikohetdhezbatohetnemenyretetilleqe 
lidhjettejeneshkallezuara/shperndaraneintervaleterregulltaprejsepaku20cm. 
Temperaturaeperzierjesseasfaltitnekoheneshtrimit,ematurmenjeherepaslargimittemakinesshtruesedotejete 
gjithmonejomepakse130GradeCelsiusdheSupervizoridoterefuzojeçdoperzierjetemperaturaesecileseshte10 
%meeuletngatemperaturaevendosurneformuleneperzieerjes. 
Operacionet eshtrimit dottenderpriten kurkushtet epergjithshme temotit  mundtekompromentojne punimet e 
sukseshme.Shtresatekompromentuara(d.m.th.qedendesiatejetemeeuletngaajoqekerkohet)dotehiqendhedo 
terindertohennenkujdesindhemeshpenzimeteKontraktorit. 
Ngjeshjaematerialevedotefillojemenjeherepasshtrimitdhedoteperfundojepaasnjenderprerje. 
 
Ngjeshjadotebehetmerulapneumatikeosemerulamegomadhe/oseçelikuvibrues,tegjithenenumrin,peshendhe 
frekuencenevibrimittepeershtatshempeertesiguruararritjenedendesivemaksimaletemundshme. 
Nerastseshtresadoteshtrohetmedyshtresa,qetedyjaketoshtresadotembulohennekohenmetteshkurterte 
mundshme. Mbulimimenjeshtresemenjeemulsionasfalti55%me0.5kg/m2 bitumdoteshtrohetneshtresene 
poshtmeneseshtresaesipermenukeshteshtruarmenjeherepasngjeshjesseshtresesseposhtme. 
Neperfundimtengjeshjes,shtresabazeduhetteketenjedendesiuniformepergjategjithegjatesisesesajjomepakse 
97%tedendesiseMarshalltevleresuarneimpianttenjejtendite.KontrolliidendesisedotebehetsipasCNR40- 
1973mekarotamembi15cmdiameter.Vleresimidotebehetmeinterpretiminedyprovave. 
Dotebehetkujdesqengjeshjatebehetmemetodologjinemetepershtatshmeperteperftuarnjetrashesiuniformene 
çdppikedheperteparandaluarteçaraneshtresa. 
Siperfaqjaeshtresaveteperfunduaranukdoteketeasnjeç’rregullesidhevalezim.Njelate4.5egjate,evendosurne 
çdodrejtimtesiperfaqesteperfunduarteçdoshtreseduhettejeteuniformishtneperputhjemete. 
Dotetolerohendiferencatnetrashesibrendakufiritprej8mm,nerastseatondikojnemepakse5%teshtrimitte perditshem. 
DiferencatmetelartamundtepranohenngaInxhinieri(maksimumi1.2cm)mezbritjeprej10%neçmim. 
Toleranca2%nengjesshjamundtepranohetngaInxhinierimenjezbritjeprej10%neçmim. 
28.04           BinderidheShtresateAsfaltobetonit. (1)             Pershkrimi. 
Pjesaesipermeeasfaltitterrugesnepergjithesiperbehetnganjeshtreseedyfishteasfaltobetonieshtruarenxehte, 
d.m.th.njeshtreseeposhtmebinderidhenjeshtreseesipermeasfaltobetonisipasvizatimeveteprrojektitosesipas 
udhezimeveteSupervizorit. 
Materiali pertedyjashtresat doteperbehet nganjeperzierje eagregateve teholletethermuar, reredhefiler 
mineral,teperziermeasfalttenxehtenenjeimpiantqendrordhedoteshtrohenmemakineshtruesemevibrimdhe 
dotengjishenmerulapneumatikeoseçeliku. 
(2)            MaterialeteAgregateve. 
Perekzemplareteagregateve tetestuarnelidhjemepershtatshmerine etyre,siedhepermetodatperzbatimine 
provavedoteaplikohenspecifikimetC.N.R. 



 

 

Agregateteshtresavedoteperftohenngathermimiishkembinjveosezhavoritdhedoteperbehenngaelementete 
shendoshe,teforte,afersishtpoliedrike,temrehtamesiperfaqeteashper,tepasterdhepaasnjellojpluhuriapo 
materialitehuajneperberjenetyre. 
Midisbazesseasfaltitdheshtresessebinderitdhemidisshtresessebinderitdheshtresesseasfaltobetonit dote 
shtrohetnjeveshjengjiteseprej0.5kg/m2 bitumne55%emulsion,nerastseshtresaesipermenukeshteshtruar 
menjeherepasngjeshjesseshtresesseposhtmeaponerastsetemperaturaesajkarenenen105GradeCelsius. 
Agregateteshtresesmundtejenengaburimetendryshmeapomenatyrapetrografiketendryshme,poqeseprovat 
qemeposhtevijojneteberamekampioneteçdothermijegranulometrikeplotesojnekerkesatemeposhtme. 
Pershtresatebinderit: 
•       Provaeabrazionit teLosAnxhelos-it eberemefraksionin ecaktuargranulometrik: Humbja epeshese 
barabarteosenen30%. 
•       TreguesiiboshlleqevenefraksioninecaktuargranulometriksipasspecifikimeveC.N.R.:Nen0.80. 
•       KoefiçientiithithjessipasspecifikimeveC.N.R.:Mepakse0.015. 
•       Karakterjo-hidrofil,neperputhjemespecifikimetC.N.R. 
•       Nerastsembishtresenebinderitpritettekalojetrafikgjateperiudhavetelagetaapogjatedimrit,humbjae 
peshesmetundjedotekufizohetne0.5%. 
Pershtresateasfaltobetonit: 
•       ProvaeabrazionitteLosAnxhelos-iteberemefraksionetecaktuaragranulometrike: Humbjaepeshese 
barabarteosenen25%,porsidoqoftejomeemadhese30%. 
 
•       Sepaku,30%mepesheetegjitheagregatitdoteperftohetngashkembinjmenjekoefiçientthermimimete 
uletse100dhenjefuqikompresuese,netegjithadrejtimetjomepakse140N/mm2. 
•       Treguesiiboshlleqevenefraksioneecaktuaragranulometrike:Nen0.85. 
•       Koefiçientiithithjes:Mepakse0.015. 
•       Karakterjo-hidrofilik. 
Perbankinateasfaltuaraapovendpushimet,doteperdorenagregatetespecifikuaramesiperpershtresatebinderit 
dheasfaltobetonit. 
Netegjitharastet,agregatiishtresesdoteperbehetngaelementeteshendoshe, teforte,rezistente, temprehte, 
afersishtpoliedrikedhemesiperfaqeteashper,porgjithmonepaprezencenepluhuravedhematerialevetehuaja. 
 
Agregati fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar qe ploteson kerkesat e 
specifikimevetemesipermedheneveçanti: 
•       Ekuivalentiireres,jomepakse55%. 
•        Karakterjo-hidrofiliksipasspecifikimeveC.N.R.mekufizimetepercaktuaraperagregateteshtreses.Nerast 
senukdoteishteemundurtesigurohejmaterialmemadhesi2-5mmqeeshtemadhesiae duhurperproven,kjodo te 
behetsipasmetodesseprovesRiedel-Webermeperqendrimjomepakse6. 
Filerimineraldoteperbehetngashkemb,pluhurapoçimentomeprejardhjegelqerore,gelqereehidratuar,pluhur 
asfalti,menjekalueshmeri100%nesiten0.5mmpermesseleksionimitnetethatedhemenjekalueshmerisepaku65 
%nesiten0.075mm. 
Pershtreseneasfaltobetonit,nerastsekerkohetngaSupervizori,filerimundtejeteprejpluhurishkemborasfaltik 
mepermbajtje:Bitum6-8%dhenjeperqindjetelarteasfaltimedepertimDow25GradeCelsiusne150dmm. 
Fileratendryshem  ngaatatepershkruar mesiperdotekerkojnemeparemiratimin eSupervizorit mbibazene 
provavedhekerkimevelaboratorike. 
(3)            Asfalti. 
Lidhesatasfaltikepershtresatebinderitdheshtresateasfaltobetonitdotekenemundesishtnjedepertimnga50-70, 
meperjashtimterastevekurSupervizorivendosndryshedukepaturparasyshkushtetlokaledhesezonaledhedote 
jeneneperputhjemetenjejtatspecifikimetedhenamesiperperbazeneasfaltit,kupikaezbutjesdotejetemidis47 
GradeCelsiusdhe56GradeCelsius. 
(4)            Perzierjet. 
a)  Shtresaebinderit:Agregatiqedoteperdoretpershtresenlidhesedotejeteneperputhjemeshkallezimete meposhtme: 
 

DimensioneteSites 
(mm) 

KerkesaeShkallezimit:                                          %e 
KalueshmerisenePeshe 

25 100 
15 65-100 
10 50-80 
5 30-60 
2 20-45 

 

0.4 7-25 
0.18 5-15 



 

 

0.075 4-8 
 
 
mbushurmeasfaltdotejenemidis60-80%.Sidoqofte,kydotejeteminimumiqelejonarritjenestabilitetitMarshall 
dhevleravetengjeshjesqejepenmeposhte. 
Perzierjaeasfaltitqedoteperdoretperteformuarshtresenlidhesedoteduhetteplotesojekushtetemeposhtme: 
•        StabilitetiMarshallne60GradeCelsiusnetegjitharastetdotejeteibarabarteosembi900kg.Perme 
teper,vleraengurtesiseMarshall,d.m.th.raportimidisstabilitetittematurnekgdherrjedhjessematurnemilimetra 
dotejetenetegjitharastetmbi300.Tenjejtatkampionedotekenenjeperqindjeteporozitetitnga3-7%. 
•        ProvaMarshalleberemekampionettecilatkanekaluarnjeperiudhezhytjejeneujetedistiluarper15dite 
dotekenenjevlerestabilitetijonen75%teasajqeeshtespecifikuarmepare.Ekzemplareteprovavetemesiperme dotepergatiten 
neimpiantin eperzierjes. Temperatura engjeshjes dotejeteebarabarte osederine10Grade Celsiusmeateteshtrimit. 
a)                      Shtresaeasfaltobetonit. 
Pezierjaeagregateveqedoteperftohetpershtreseneasfaltobetonitdoteduhettejeteneperputhjemeshkallezimin emeposhtem: 
 

DimensioneteSites 
(mm) 

KerkesaeShkallezimit: 
%eKalueshmerisemePeshe 

15 100 
10 70-100 
5 43-67 
2 25-45 
0.4 12-24 
0.18 7-15 
0.075 6-11 

 
Permbajtjaebitumitdotejetenga4.5-6%tepeshesseagregateve. 
Boshlleqetembushuramebitumteperzierjessengjeshurdotejenenga70-80%.Permbajtjaebitumitneperzierje 
dotejeteminimumiqelejonarritjenestabilitetitMarshalldhevleratengjeshjestepercaktuarameposhte. 
Asfaltobetonidoteduhetteplotesojekushtetemeposhtme: 
•        Rezistence  teper  te   larte  mekanike,  d.m.th.  kapaciteti  per  te duruar  pa deformime  te perhershme 
forcat/shtytjetetransmetuara:Ngarrotatemakinavesidinamikeashtuedhestatike,edhegjatetemperaturavemete 
lartateveresdheteketefleksibilitetin emjaftueshem pertendjekurnentenjejtatngarkesa çdouljeeventuale  te 
themelitedhegjateperiudhavetegjatakohore.VleraMarshallestabilitetitarriturne60GradeCelsiusdotejetese 
paku1000kg.Permeteper,vleraMarshallengurtesise,d.m.th.raportimidisstabilitetittematurnekgdherrjedhjes 
sematurnemilimetradotejetenetegjitharastetmbi300.Perqindjaeboshlleqevetekampionevetemesipermdote jetemidis3-
6%.ProvaMarshallekryermekampionetqekanekaluarnjeperiudhetezhyturneujetedistiluarper 
15ditedotejapenjevlerestabilitetiqenukduhettejetemeeuletse75%teatyreqejaneparaqiturmepare. 
•       Rezistenceshumetelartendajamortizimittesiperfaqes. 
•       Siperfaqjaeperfunduarduhettejeteaqeashpersatemosbeheterreshqitshme. 
•       Ngjeshjetelarte:Vellimiiporevepasngjeshjesdotejetemidis4-8%. 
Nje  vitpas  hapjes setrafikut, vellimi iporeve dotejetemidis 3-6 %mepapershkueshmeri pothuajse teplote. 
KoefiçientiipershkueshmeriseimaturnekampionetMarshallmedepertimkonstantujiprej50cm,nukdotejeteme i lartenga10-
6cm/sek. 
Nelidhjemeperzierjet  asfaltikepershtresenebinderitdhepershtresen  easfaltobetonit, neatorastekurprova 
Marshall behet  pertekontrolluar stabilitetin eperzierjes seprodhuar, kampionet perkatese dotepergatiten me 
materialinqeeshtemarrengaimpiantii prodhimitdheqeeshtengjeshurmeparepaenxehurmetej.Neketemenyre, 
temperaturaengjeshjesdotelejojegjithashtukontrollinetemperaturaveoperuese. 
(5)            KontrolliiKekesaveperPranim. 
Dotezbatohenkerkesameatotepercaktuarapershtresenbaze. 
(6)            PergatitjaePerzierjeve. 
Dotezbatohentenjejtatkerkesameatotepercaktuarapershtresenbaze,meperjashtimtekohesminimalepernje 
perzierjeefikaseecilanukdotejetemepakse25sekonda. 
(7)            Lidhesit. 
Nepergatitjen eperzierjeve teasfaltitpershtresa  tendryshme mundteperdoren substanca teveçanta kimikeqe 
aktivizojnelidhjenasfalt-agregat. 
Substancat qe  perdoren per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe binderin, ndersa per shtresen e 
asfaltobetonitperdorimiityrevaretngaudhezimeteSupervizorit. 
a.     Kurkantierieshteaqlargngaimpiantiperzieres saqenuksiguron  dottemperaturen 145GradeCelsiusqe 
kerkohetnekoheneshtrimit(nelidhjemekohenetransportimittebetonitperasfalt). 
b.  Kurpershkaktekushteveatmosferike,shtrimiiperzierjesseasfaltitnukmundtevonohetsipasojeekerkesavete 
trafikutdhesigurise. 



 

 

Duhet berekujdesperteperzgjedhur ngaproduktet qejanenedispozicion netreg,ateprodukt eqmbibazen e provave krahasuese 
tebera nelaboratoret eautorizuara, dotekete  dhene rezultatet metemira dheqeiruan 
karakteristikatevetakimikeedhepasitejetenekontaktmetemperaturatelartaperperiudhategjatakohore. 
Pjesamundtevariojesipaskushteveteperdorimit,natyresseagregatevedhekarakteristikaveteproduktitnga0.3%- 
0.6%nelidhjemepesheeneasfaltit. 
Llojet,proporcionetdheteknikateperdorimitdotemiratohenparaprakishtngaSupervizori. 
Futja e  substancave te veçanta kimike lidhese ne impiant do te beheet me paisjen e duhur peer te  siguruar 
shperndarjeneduhurdheproporcioninekzakt. 
(7)              Tolerancaetrashesiseeshte6 mmperbinderindhe4mmpertapetinneqoftesendikonmepakse5% te 
prodhimitditor.TolerancametelartamundtepranohenngaInxhinieri(maksimumi10mmdhe6mmrespektivisht) 
me10%zbritjeneçmim.Tolerancaprej2%engjeshjesmundtepranohetgjithashtungaInxhinierime10%zbritje neçmim. 
SEKSIONI29 
SKARIFIKIMIISHTRESAVERRUGOREEKZISTUESE 
29.01           TePergjithshme. 
Percopatevjetraterrugesseasfaltuartecilatdoteriveshenduhetmeparetepastrojemekujdesrrugendhemepas 
teskarifikojeshtresatekzistueseterrugesdukeperdorurperketeqellimnjeskarifikuesspecialtedrejtuarmekujdes. 
SkarifikimidoterealizohetderinenjethellesitetilleqeInxhinieriekonsiderontenevojshmeosesiçtregohetne 
vizatimetdheaimundtendiqetngapeerzierjadheedepozitimiimaterialitteperdorshemnezonatedepozitimitte 
gjeturangaKontraktorimeshpenzimetetijosetransportohennevendetedepozitimittembeturinavesipasudhezimit 
teInxhinierit.Thellesiaellogariturdotejetevleramesatarembinjeseksiontepercaktuarmireosene1000m2 te 
shtresaveekzistuese,cilatejeetemeevogel. 
SEKSIONI30 
BLUARJAESHTRESAVETEASFALTOBETONITMEMAKINERITEPEERSHTATSHME 
30.01           Pershkrim. 
Bluarja e shtresave te asfaltit ne te gjithe thellesine e tyre ose ne pjese te saj do te realizohet me paisje te 
pershtatshmetemiratuarangaInxhinieri. 
Nepranitepengesavemundteperdorenmakineritetillasigreider,ekskavator,makinashkaterrimietj.memiratimin 
dhepelqimineInxhinierit. 
GjateecurisesepunimeveInxhinierimundtekerkojezevendesiminepaisjeveedhekurkarakteristikatgranulometrike 
tematerialittebluarjanetepershtatshmeperriperdorimneimpiantetericiklimit. 
Siperfaqja epergatitur pasbluarjes dotesillet neforme dhe  pjerresi tecaktuar dhe  dotekrijohet skarpata e 
drenazhit,elirengaagregatiipalidhuricilimundtekompromentojelidhjenesiperfaqessere. 
KontraktoridotembikqyrenemenyrestriktetrashesineebluarjestepercaktuarngaInxhinieriosengapreventivi. 
Ne rast se  keeto do te jene te papershtatshme ose sidoqofte te vogla ose me te  medha se puna e urdheruar, 
KontraktoriduhettenjoftojeInxhinierinoseperfaqesuesin etijicilimundteautorizojendryshimin  ethellesisese bluarjes. 
Mbikqyrjaetrashesiseseredoterealizohetnemarreveshjenmidispaleve. 
Trashesiaebluarjesdotembahetneperputhjemeudhezimetdhedotevleresohetnepermjetmesataresselartesisete 
dymureveanesoremeatetepjesesqendroreteprerjes. 
Pastrimiisiperfaqessebluajtur,doterealizohetmemakineritepajisurmefshesarrotulluesedhe/osepaisjethithese 
apotengjashme,qejanenegjendjetejapinnjesiperfaqetepaster. 
Mureteprerjevegjatesoredotejenenemenyreperfektevertikale,tedrejtadhepashembje. 
Tedyja sebashku, siperfaqja ebluajtur dhe muret, perpara vendosjes seshtresave tereja tesiperfaqes, dote 
pastrohen,thahendhedotesperkatennemenyreuniformemenjeshtreseprej1.5kg/m2emulsion55%. 
 
SEKSIONI32 
PERGATITJAESIPERFAQESSEGJELBERUAR 
32.01           TePergjithshme. 
Pergatitja esiperfaqeve tegjelberuara peranet ebankinave, skarpatave negermim dhenembushje nezonat e 
gjelberuaranepergjithesido terealizohetmembjelljebarinethellesinepershkruardhepasnjepastrimiteresorngai gjithemateriali 
ipapershtatshem. Dheuqembulonmbushjet doteketekarakteristika tetillafizikedhekimikene 
menyreqetesigurojembirjenedhezhvillimine baritteperhershemosete bimevedukeqenese rritjaetyrejepnje 
paraqitjetekendshmepanorames. 
Neveçantiduhettejeteinjetipimereaksionneutral,teketeelementetemjaftueshemorganikedheushqyes,tejetei 
njeteksturemesataredhepapopla,mbeturina,rrenjeetj. 
Tokesdot’ijepetnjeformeneperputhjemevizatimetdhedotembahetepasterngavegjetacionispontanosedote 
mbilletmeperzierjebarimeperjashtimterastitkururdherohetndryshengaInxhinieri. 
Dheuperpergatitjenezonavetegjelberuaramundtemerretngagermimetperpunimetrrugoreosenemungesete 
kesajngazonatepershtatshme. 
SEKSIONI33 
PUNIMETESHTRESESVEGJETALE–PANORAMAEGJELBER 
33.01           TePergjithshme. 
 



 

 

Percaktimi izonave  qedotembulohen mevegjetacion osepunimet hidraulike intensive dheekstensive qedote 
realizohennetodhetipetetjeratepunesdotepercaktohenkohepaskohekurzonatbehengatiperketetrajtim. 
Kontraktoridotekorrigjoje,medhebujqesor,vendetemundshmeteerozionitperparambjelljes.Punimetekontrollit 
teerozionitdoteprofilohenmetenjejtenpjerresisiedheskarpatat. 
Kontraktorinukdotemodifikojeplanete pjerresisesegermimevedhembushjevete cilatgjithashtupasvendosjesse 
mbulesesvegjetaledotejeneterregullta,pa vrima,shenjagjurmeshosetetjeradhedotezbatojemeshpenzimete tij pergjate ecurise 
sepunimeve dhederinetestim  rivendosjet enevojshme perteperftuar  neskarpata njepunete perfunduarsakte. 
NeveçantieshtepershkruarqepunimetembjelljessebimevekryhenngaKontraktorinemenyretetilleqetemos 
demtojeanete trupitterruges,dukeruajturpjerresineeskarpatavedhedukemenjanuarndryshimqemundtejete shkaktuar edhe nga 
ecja e  punetoreve. Perpara realizimit te  ndonje mbjelljeje, Kontraktori duhet te kryeje nje kultivimtekujdesshem 
agrikulturor dhetepergatise  dheun.Kontraktori duhetterealizojeushqiminbazeqedote 
perftohetmeaplikimineplehravekimikenesasiteemeposhtme: 
a)        Fosfate(mesatarisht18%):800kg/ha. b)        Nitrate(mesatarisht61%):400kg/ha. c)         
Potas(mesatarisht40%):300kg/ha. 
Plehratkimikedotehidhennerastinepunimeveperpergatitjenetokes. 
Nelidhjemembjelljene pemeveosete bimeveKontraktorieshtei liretekryejeketopunimeneçdoperiudhe,brenda 
periudhessepunesseparashikuarperperfundim,qeaiekonsideronmetepershtatshmepermbirjemezevendesimin 
ebimeveterejatecilatnukarritentenxjerrinrrenje,dukeqenekjonenpergjegjesineetij. 
Nevendeteskarpatavekudheumundteplotesojelehtesishterozionngaujiishiut,Inxhinierimundteurdherojeqe 
neketoskarpata,kumbjelljamundtejeterealizuarosepritetqetekryhet,tembilletnjelloji veçantebariqeka nje 
funksionpermiresuesdhenetenjejtenkohefunksionforcuesteskarpataveperkundrejtveprimiterozivteujit. 
 
SEKSIONI37 
PARMAKETEÇELIKUTDHEPARAPETETMETALIKE 
37.01           TePergjithshme. 
Parmakete çelikutdoteinstalohenpergjatepjesevetepershtatshmeterrugesdhepergjateshirititndarestemesitper 
rrugetmekaterkorsioseautostradatsiçudhezohetngaInxhinieri. 
Parapetetmetalikedoteinstalohennestruktura. 
Parmaket dheparapetet duhet tekene karakteristika tetilla qe  t’iqendrojne goditjeve temakinave dhe tekene 
aftesinepothuajsekonstanteqetethithinimpaktinpapesuarthyerje. 
37.02           KarakteristikateParmakeveteÇelikut. 
Parmaketperbehennganjeserimbajteseshmeseksionmetaliknetecilatmontohetmedistanciatortepershtatshem 
njeshiritmetalikhorizontal. 
Karakteristikatgjeometrikedheteknikete parmakutdhekomponentetetijnjesi,meperjashtimterastitkurtregohet ndryshe          nga          
vizatimet          ose          udhezohet          nga          Inxhinieri          jane          si           vijon. 
Shiritatmetalikedoteankorohennembeshtetesenemenyreqepjesaesipermeetyretemosjetemepakse70cmnga 
siperfaqjaeperfunduarerrugesdheprofiliijashtemityretedaletepakten15cmngashenjaanesoreerruges. 
Shiritatdotekene:Minimumi3mmtrashesi,profiltevalezuarmedyperkulje,  minimumi300mmlartesiefektive, 
minimumi475mmgjatesi,modulineseksionitjometevogelse25cm3

 

Shiritat do te instalohen me nje mbivendosje prej tepakten 32 cm. Mbeshteteset e parmakeve do te jene prej 
seksioneshmetalike,meprofilCmepermasajometevoglase80x120x80mm,dukepaturnjetrashesiminimaleprej 
5mm. 
Mbeshteteset dotezhytennedhemenjekapacitet normal mbajtesderinenjethellesi  prejtepakten0.95mper 
parmaketemesitdhe1.1mperparmaketanesoredhedotevendosenneintervaleqenukkalojne3mosesiçtregohet nevizatimet. 
Ne strukturat ebetonit oseteshkembit, mbajteset dotefuten deri nenje thellesi 0.4mose  siç udhezohet nga 
Inxhinieridhemepasdotembyllenmellaç-çimento. 
Inxhinierimundteurdherojenjethellesimetemadheosemasatetjerapertesiguruarnjeankorimtepershtatshemte 
mbajtesevenedhemekonsistenceteulet.Aigjithashtumundtendryshojedistancenndermjetmbajteseve. 
Nerasteteveçanta,mekerkeseneKontraktoritdhemiratimineInxhinierit,mbajtesetmundteankorohennedheme 
anetenjebazamentibetonniteKlases250dhetenjemadhesietepeercaktuarngaInxhinieri. 
Lidhjeteshiritave,aksiitecilavedotekoinçidojemepozicioninembajteses,doteperftohendukembivendosurdy 
shiritapertepakten32cmnedrejtimtetrafikut. 
Bashkimiishiritavenjerimetjetrindheityremembajtesen,meperdoriminedistanciatorevemetalike,dotesiguroje, 
sameshumeqetejeteemundurvazhdueshmerineefunksionittratesistemit,dhesistemetlidhese(perçinadhepllaka 
ngjitese)dotepengojnerreshqitjeneshiritavesirezultatizgjerimittevrimave. 
Distanciatoretdotekene:30cmlartesi,minimumi15cmthellesi,minimumi2.5mmtrashesi,vetemnerastsemund 
teadoptohendistanciatore“TeTipitEuropian”. 
Tegjithakomponentet metaliketeparmakeveduhettejenemeçeliktegalvanizuar  metenxehtemenjecilesite 
paktenFe360,menjesasizinkujomepakse300g/m2perçdofaqedheneperputhjemeUNIStandart5744/66. 
Sistemeebashkimitteshiritavenembeshtetesedotelejojnevazhdiminetyresigjateinstalimitedhegjateuljevete 
dheut,dukelejuarnjelevizjevertikale±2cmdhenjelevizjehorizontale±1cm. 



 

 

Shiritatdhesistemetebashkimittembajtesevedotejenetetillaqeparmakettemundteinstalohenpergjatekthesave 
merrezeminimale50mpapaturnevojeteperdoretnjepjesemeformespeciale. 
Çdopjesedoteperfundohet mepjeseteprofiluara dheteharkuara nemenyre tepershtatshme, mematerial te 
ngjashemsiçperdoretpertegjithashiritat. 
 
Parmaketqedotevendosenneeshiritinemesemtezonessegjelberuardoteperbehenngadyrrjeshtaparmakeshte 
tipittepershkruarketu,membajtesetetyretepozicionuarnevijetedrejtemetenjejtinseksionterthor. 
Parmaket  errjeshtittemesitdotekenekarakteristika tengjashme siatoteparmakeve anesore.  Sidoqofet kujdes 
duhettreguarperpjesetperfundimtaretembylljesdheperbashkiminedyshiritave,tecilatdotekenenjeformete 
lakuarpert’umiratuarngaInxhinieri. 
NelidhjemeketeduhetpaturparasyshqeInxhinierimundtekerkojenjemenyretjeterpandryshimnetabelene 
çmimeve. 
Karakteristikat minimaletepermenduramesiperdhesistemeteinstalimitjanetenjejtaperstrukturattecilatnuk 
lidhinnemenyretedomosdoshmemakinabrendakarrexhates(trupii rrugesdhetrasetepapengesagjatesore permanente). 
Perparmaketeuravedheteviadukteve pershiritinndarestemesitdhe/osenepranitepengesave teperhershme anesore,  kthesave  
terrezikshme, skarpatave tethepisura,  ujitoserrugevetetjeralidheseapohekurudhave, dote adoptohen zgjidhje te ndryshme 
dhe me te  pershtatshme ne menyre qe te rritin densitetin e mbeshteteseve dhe perdoriminembeshtetesevemeteforta. 
Elemementet reflektuesprejjomepakse50cm2 doteinstalohen netoprejjomeshumesetreshiritadistance 
qendrore. 
37.03           KarakteristikateParapeteveMetalike. 
Parapetetmetalikeqedotevendosennestrukturaperbehennganjeserimbeshteteseshvertikalemeseksionmetalik, 
njeshirithorizontalimesem,ilidhurmembeshtetesetmedistanciatordhenjembajteseduarshmetalikeneformetubi 
evendosurjomepakse1mnganiveliisiperfaqesserrugesseperfunduar. 
Parapetetdotendertohenmeçelikteperpunuardhetenxehte,meFe360ose430N/mm2 rezistenceneterheqjedhe 
perçdollojtjetertipiçelikuosemetalireferenceiduhetberestandarteveUNIosestandartevetetjeratemiratuara. 
Mbeshteteseteparapetitduhettejenemeseksionçelikuteprofiluarnenjepjese,perpjeseneuletqedotembaje 
shiritinkarakteristikaterezistencesdotejenetenjejtameatotekerkuaraafermbeshteteseteparmakeve. 
Distancandermjetmbeshtetesevedotejetesiçtregohetnezerinetabelesperkatese. 
Sidoqofte,Inxhinieri rezervontedrejtenteparaqeseperçdostrukturenjevizatimqetregonskemenemontimitte 
parapetitqedotevezhgohetngaKontraktori. 
Mbeshtetesetnormalishtduhettefutennethellesineenevojshmenevrimateankorimitspecialtepergatituraoseqe 
dotepergatitenngaKontraktori,mbistrukturatdhedotembyllenmellaçsipaskerkesaveteInxhinierit. 
Vrimat  doterealizohen sipasudhezimeve teInxhinierit sikurse  dherivendosja negjendjen fillestare ezonave  te prishura. 
Shiritidotejeteitenjejtittipsiaiiperdorurperparmaketdhedoteinstalohetnetenjejtenlartesisiaiiparamakeve 
nganiveliisiperfaqesseperfunduarterrugesedheneqoftesedistancandermjetmbeshteteseveeshtemeevogel. 
 
Tubiiçelikutdhembajtesjaeduarvemediametertejashtemjomepakse45mmdhemetrashesiminimale2.4mm 
doteankorohetnetenjejtatmbajtesesikursedheshiritathorizontale. 
TegjithapjesetmetaliketeparapetitdotejeneprrejçelikumetepaktenFe360tegalvanizuar metenxehteme metoden 
ebanjos.Sasiteminimale tezinkutdotejene300g/m2 perçdofaqe.Kontrolli persasiteezinkutdote 
realizohetneperputhjemeproçedurateASTMNo.A90/53dheStandartetUNI5744/66. 
Paisjetrefraktueseprejjomepakse50cm2doteinstalohennejomeshumesemesatarishtçdotrembeshtetese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
B–MATJADHEVLERESIMIIPUNIMEVE TABELAEPERMBAJTJES 
MATJADHEVLERESIMIIPUNIMEVE 
 
MATJADHEVLERESIMIIPUNIMEVE SEKSIONIM.1 
TePergjithshme. 
Germimetedheravedhembushjaetrupitterrugesmundtematetmemetodeneseksionevemesatare.Nekohene dorezimit tepunimeve 
Kontraktori dhe Inxhinieri sebashku dote  masin dhe dotemarrin kuotat   e  seksioneve 
rrethoredhedotemasedistancatndermjetketyreseksioneve.Mbibazeneketyrematjevedheatyreqedotebehen 
perpunimeteperfunduaraosepjeserishtteperfunduaradukeiureferuarprofileveteseksioneverrethoredhekuotave 
teprojektitdotepercaktohetvolumii germimevedhembushjevetekryeranetrupinerruges.Kuptohetqetedyjase bashku,germimet 
dhembushjet, profiliikuqqekufizonzonategermimit  osetembushjes eshteaiicilieshtene 
vazhdimtekuotessebankines,bazaeshtratitterrugessetedyjave,bankinesdhekarrexhatesdhendareseeventuale 
etrafikutsiçtregohetneseksionetterthoretip. 
 
3.      PergatitjaeNenshtresesneGermim. 
Me çmiminnetabelene çmimeveteaplikuaraperzonate bazamentitteshtratitterrugesdotekompensohetperveç 
kostovesipaszeritNr.8tetabelesseçmimevedhetegjithakostotdhefuqiapunetoreeparashikuar neseksionin 
“PunimeDherash”pertemarredensitetindhemoduleteelasticitetitte specifikuara.Nerastsepershkakte 
karakteristikavetedobetatedheuttenenshtresesInxhinieridoteurdherojezevendesimineketijdheumematerialte thyer  
nenjethellesi tecaktuar  nennivelin eshtartit terruges, germimi dotepaguhet meçmimin egermimit te 
zakonshemdhematerialiithyermeçmiminperkatesNr.7netabeleneçmimeve. 
Negermimet neshkemb shtrati irruges dotenivelohet menjeshtrese mematerial tethyer teimet. Furnizimi, 
vendosjadhengjeshjaekesajshtreseeshteperfshireneçmiminezeritNr.8. 
4.      GermimeteZakonshmedheGermimeteStrukturave. 
Tegjithamaterialeteperftuarangagermimetjaneproneepunedhenesit.Kontraktorimundteperdoreketomateriale 
nesekonsiderohentepershtatshmengaInxhinieriporekufizuarmesasiteenevojshmepertekryerpunimetedhena 
netenderdheperatokategoritepunimeveçmimiitecilaveeshtevendosurnetabeleneçmimevesi materialenga germimet. 
Atykunegermimetnepergjithesilimitetedhenadotetejkalohenjovetemmepunimetshtesetekryeraqenukdote 
merrennekonsiderate,porKontraktorimeshpenzimetetij dotekthejenekantiermaterialine teperttegermuarose sidoqofte 
dotesiguroje sitejeteenevojshme kryerjen erregullt tepunimeve. Çmimi qeitakon  germimeve ne pergjithesi qe do te zbatohen 
me metoden e  dhene ne seksionin 4 “Punime Dheu” perfshijne ndermjet kostove speciale: 
-Prerjenepemeve,heqjenerrenjeve,teshkurreveetj.,dhetransportiminnezonatemiratuarangaInxhinieri. 
-Germimi,transportimidheshkarkimiimaterialitnedepozita,mbushjendhedepozitiminneçfaredo                     lloj distance 
 
-Profilimiisakteiskarpatavedheishtratitterruges. 
-Heqjaeujitnegermimetezakonshme. 
Atykusi rezultaticilesisesedheutoseperndonjearsyetjeterdotejeteenevojshmetesistemohen,mbeshtetenose perforcohen 
muretegermimeve  Kontraktori doteparashikoje  neshpenzimet etijadoptiminetegjithamasavete 
nevojshmeperteparandaluarshkarjet.Siçeshtetheneneseksioni“PunimeteDheut”Kontraktoridotekoordinoje 
(meshembuj)vazhdimindhezbatiminegermimevedhepunimevetemuraturesderisakostotperkatesemendohette 
jenekompensuarneçmimetekontrates.Kontraktoritnukdot’itakojeasnjekompensimpermosshlyerjenepjesshme oseteplotete 
materialitte perdorurneketoperforcimedhesistemimesi dhenesekushtetlokaledote kerkojneqe 
germimet,dukeeperfshiregermimetezakonshme,teekzekutohen“meshembuj”. 
Nerastinegermimeve,vetemcopateshkembinjveosethemeletemureveqekanenjevolumindividualmetemadhse 
1m3kureshteizakonshemdhe0.5m3kureshtegermimstrukturash,dotekompensohetnepermjetçmimeveperkatese 
tetabelesdhevolumiityredotezbritetngaaiigermimeve. 
Germimetestrukturavedotematennepermjetvolumittestrukturesmethellesineetyre,ematurkjodukefilluarnga 
niveliigermimittezkonshem. 
Vetemkurarsyeteveçantaekufizojnekete,germimiistrukturavemundterealizohetgjithashtumemureskarp,por 
neketorasteasnjepagesenukdotebehet,sipervolumetshteseashtudhepermbushjenemureveqeKontraktori 
duhett’ikryejemeshpenzimetetij. 
Germimetestrukturavedotekonsiderohensigermimenenuujedhedotekomensohetmeçmiminekstraperkatees 
vetemneseatodotekryhennembi20cmthellesi,nennivelinepeerheershemteujitnetecilinujistabilizoohet. 
Çmimi igermimevetestrukturaveperfshingjithmonekostonembushjessegropave. 
Transportimi deri ne  trupin erruges, duke perfshire ndonje riciklim tematerialeeve teperftuara nga germimet 
perfshihettetabeeleeneçmimeevete germimeveedhekurpeerndonjearsydote jetee nevojshmetezhvendosen,te depozitohet 
perkohesisht dhe mee pas materiali te rimerret dhe te mbartet ne truppin e  rruges. Mateerialet e 
germuarateecilatjaneemetepriceosenukjaneetepershtashmepertefotrmuartrupinerrugesdotembartenne 
vendinedepozitimit,jashtekantierittepunimeve,nenjedisstanceteduhurdhetegjeturnemenyreteepershtatshme 



 

 

dhedukeeshpernadre dheniveluargjithashtunenivelinetokes,çdokostoperkatese,  perfshireedhekostonpeer 
zenieneezonavetedepozitimitdotejenemeshoenzimeeteKontraktorit. 
5.      MbushjeteTrupitteRruges. 
Kostojaereduktimittematerialeveteperftuarangagermimiizakonshemosegermimii strukturaveneshkemb,ose 
germiminetunelnemenyreqetemerretmadhesiae dheneneseksionin“PunimeDheu”perriperdorimine tyresi 
materialmbushesperfshihetdhekompensohetneçmimetegermimittezakonshem,germimittestrukturaveneshkemb 
dhegermimitnetunel. 
 
SEKSIONIM.2 
PRISHJADHESKARIFIKIMI 
 
1.      PrishjaePunimeveteMuraturesdheGodinave. 
Çmimeteprishjesperfshijne tegjithakostotqekanelidhjemeketekategoripunimesh, ekryernethemeleosene 
lartesi,sidoqoftepaperdorimineminave. 
Ne veçanti ato perfshijne: Urat e sherbimit, skelet, perforcimet dhe sistemimet ku kerkohet si dhe heqjen e 
menjehershmetembeturinavetecilatdotembetenproneeKontraktorit. 
Prishjaegodinaveteçdollojidhestrukturavedotepaguhetperm3tevolumittotal,tematurnganiveliitokesderine 
maje.Kostojaeshkaterrimittedyshemevetetabanit,themeleteçdotipinethellesine  treguarngaInxhinieridote 
perballohetngaKontraktori. 
Prishjaestrukturavetethemelevetegodinaveprejbetonitearmuardotekompensohetmeçmiminpergermimete 
strukturaveneshkemb. 
MaterialeteshkaterruaradotembetenproneeKontraktoriticilimundt’iperdoreatokurInxhinieriikonsideronte 
perdorshmedhedotembartenevendinedepozitimitmaterialetepaperdorshmenenperkujdesindhemekostonetij, 
poashtuedhejashtepunimeveterrugesneseudhezohetkeshtungaInxhinieri. 
2.      SkarifikimiiShtresaveRrugore. 
Tabelaeçmimevembulontegjithakostotqekanelidhjemeprishjenoseprerjeneshtresaveekzistueserrugorene çdothellesi 
dhemeçdomjetsidhenepranitetrafikut, dukeperfshire koston  eriaftesimit dhetedepozitimit te 
materialitteperdorshemsidhetransportiminematerialittepaperdorshemnevendinedepozitimitmeçdomjetdhe ne                                                                                     
çdo                                                                                     distance. 
 
Volumiiskarifikimitllogaritetdukeshumezuarsiperfaqeneskarifikuarmethellesinemesatareteskarifikuar,ematur 
simesatareeshumavetethellesivetematuraçdo100m2nemestesiperfaqesseskarifikuar. 
1.         SkarifikimiiShtresaveRugorembiUra. 
ÇmimiitabelesA.15mbulongjithashtu tegjithakostotqekanelidhjemeskarifikimet eshtresave ekzistuese mbi 
soleteneures,dukeperfshireheqjeneshtresave tevjetrahidroizoluese, sheshimin esiperfaqes  sebetonittesapo 
ekspozuarmemakinerite pershtatshmesinepjesene kalueshmetesoletesashtuedhenecepate trotuarevepert’i 
pergatituratopervendosjeneshtresesserehidroizoluese. 
SEKSIONIM.5 
STRUKTURATEBETONIT 
Tegjithastrukturatdhemuraturatebetonit,tezakonshmeosetearmuara,nethemeleosenelartesi,dotematenme 
volum,metodengjeometrike  qebazohetnematjetnevend,dukeperjashtuar  suvate,kuratoekzistojne,  dhehequr boshlleqet  
dhematerialet emundshme tenjenatyretendryshme  brendastrukturave. Nukdotebehenzbritjeper 
voluminearmaturesdheshufraveteparanderjesdhevolumeveteboshlleqeveqejanemetevoglaosetebarabarte me0.2m3  

secila,dukeekonsideruarkeshtutembuluarpunenshtesetekerkuarpertekrijuarvrimatosehapesirate 
mundshmenemenyreterregullt.Qedote zbatohennenumrindhepozicionetepercaktuaraneprojektosesiçkerkon Inxhinieri. 
2.      RezistencaeBetonit. 
Çmimetperkatesenetabeleneçmimevedoteperdorenpertevleresuardhepaguarllojetendryshmetebetonitvetem 
mbibazenevleresserezistencessekerkuarsipasprojektitoseteurdheruarmeshkrimngaInxhinieri. 
Nerastinkurprovatneshtypjetregojnesenjeperzierjebetonikavlereterezistencesmetevogelseajoekerkuar, 
pasitejetesiguruarqekjovlerekenaqendekushtetstatiketepunes,çmiminetabeleneçmimeveqeikorespondon 
vleresserezistencessepercaktuardoteaplikohet. 
Nerastinkurprovatneshtypjetregojnenjerezistencemetelarteseajoekerkuarneprojektoseajoetreguarnga 
Inxhinieri,nukdoteketerritjeteçmimevenetabeleneçmimeve. 
Çmimet perkatese ne tabelen e çmimeve perfshijne ne  veçanti furnizimin e te gjitha materialeve te nevojshme (inerteve, 
lidhesave, ujitetj.),tepunes,  sklelerite, kallepet perbetonim nelartesi testrukturave qezhvillohen ne lartesi(mure,platformave 
etj.),makinerite dhepaisjetperperzierje, hedhjen,  vibrimin ebetonitdheçdotjeterte 
nevojshmepertedorezuarpuneneplotesuarnemenyretesakte. 
3.      FormimiiFugave. 
Nepunime tecilatkerkojne fugatedeformimit osefugameformelidhjespeciale sipasllojeve  temiratuara nga 
Inxhinieri,kostotperkateseperfshireedheatotekallepevetemundshem,konsiderohentejenembuluarngazerate 
tabelesseçmimeveperpunimetemuraturesdhebetonit. 



 

 

4.      Shtesat. 
Perperdorimine shtesavetemundshmeneperzierjete betonitdhenellaçetper punimete muraturestecilesuarane 
projekt,dotepaguhetvetemkostojaeketyrematerialeve. 
Neçdorasttjeterkyperdorim dotelejohet,  porbrenda kostossepergjithshme teKontraktorit pasmiratimit te 
Inxhinierit. 
 
SEKSIONIM.6 
KALLEPET,SKELAT,FIKSIMIDHETRARETEPARAPERGATITUR 
1.      TePergjithshme. 
 
Kallepet,skelat,fiksimetdheinstalimetetrareveteparapergatitur  prejbetonidotepaguhenveçant,vetemperate 
çfareeshtetreguarsietillenezeratetabelesseçmimeve. 
Çmimetdoteperfshijne tegjithakostotematerialeve, fuqiapunetore,  ndertimin, montimin ç’montimin, humbjet, 
dadot,bullonat,gozhdetetj.,dheçdokostotjeterpertedorezuarpuneneplotesuar. 
2.      Kallepet. 
Kallepet  dotellogariten sipaszhvillimit tesiperfaqeve tebrendshme tekontaktit  mebetoninnebazetepunesse perfunduar. 
3.      Skelat. 
Skelatperbetoniminnelartesitebetonittezakonshemosetearmuar,perpunimederine2mhapesiredrite,jane 
perfshiredhekompensuarmeçmimetperkatesetebetonimittestrukturaveprejbetoni.Skelatdhekallepetperharqe 
tesheshtedhetrare,osepermbeshtetjen eqenderzimit  tekupolave,  perpunimederine2mhapesiredrite,dote perfshihendhe dote 
kompensohengjithashtumeçmimetper betoninezakonshemosete armuar.Skelatperkallepete harqevetesheshte,  
osetetrarevemebetontearmuarosebetontearmuarteparanderur, osepermbeshtetjen e qenderzimit teharqevedhekupolave, 
kurhapesira  edritesematurneplaninethemelit  pergjate  aksitmediante punimeve, ose ne  rastin e  vendeve te  veçante 
pergjate aksit median te  çdo vendi, shtrihet ndermjet akseve te mbeshtetjeve (platforma, shpatulla) ikalon  2m,dotellogaritet 
mekriteret nevijim: Siperfaqja eskelave dote 
percaktohetmbibazenematjessehapesiressedritestendertuarsipasmetodessethenemelartdheçmimitperkates 
netabeleneçmimevedoteaplikohetmbisiperfaqenezonessepercaktuar,neprojeksionhorizontalmegjeresinee 
maturvertikalishtmeaksinmedianndermjetanevetejashtmeteçdokarrexhate,dhemegjatesineematurneplanine 
themelitndermjetanevetebrendshmeteçdohapesiredritepergjateaksitmediantestrukturesosenerastinevendeve 
tendaraperkundrejtaksitmedianteçdovendi. 
Tabelaeçmimeveethenemelartdoteaplikohetgjithashtu  perpagesateskelavedhekallepeveperbetonimin e pjesevete 
projektuarate strukturavenelartesisiçjanepsh.:muretzgjatuesteshpatullaveteuravedheprojeksioneve gjatesore teplatformave. 
Neketoraste  çmimi qedoteaplikohet dotejeteaiqeikorespondon hapesires drite konvencionaletebarabarteme2 
heregjatesineeprojeksionit(tematurpergjateaksitmediante projeksionitndermjet 
vijesbashkuesedheskajittelireteprojeksionitdhesiperfaqesse
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zonessecileskyçmimdot’iaplikohetdotejeteaiqepercaktohetneprojeksionhorizontalngagjatesiaeprojeksionit 
dhengagjeresiaematurvertikalishtmeaksinmedianteprojeksionit. 
6.      Qenderzimi 
Qenderzimiperaksetsebashkumeskelatemundshmeperkallepeqedotendertohenmbipjesenejashtmeteharkut 
janeperfshireneçmiminebetonitperkupolatderinehapesiredriteneto2m.Perhapesiradritemetemedhaja,te 
maturandermjetvijavetebrendshmete pilotaveoseshpatullave,perveçpagesesseçmimitpermbeshtetjeneskelave qenderzimet 
paguhen veçant me çmimet perkatese te  tabeles dhe maten perkundrejt projeksionit horizontal te siperfaqes  
sezonessebrendshme tesoletes,siçspecifikohet  perskelatmbeshtetese. Qenderzimi permbeshtetjen e kallepeve per kupolat e  
tuneleve artificiale kompensohen me çmimet perkatese te tabeles. Ndertimet konsol per struktura  
betonarmeteparanderurqedotendertohen,nekonsolgjithashtumeharkteçdorrezeje,çmimiitabeles 
perkallepetelevizshemtembajturngavinçilevizshemmekundrapeshembulonkostonendertimittekallepevedhe tetegjithe  paisjes  
selevizshme dhelevizjet perekzekutime   tendryshme, sidhe  perngritjen dheç’montimin e makinerive pavaresisht ngalartesia  
estruktures konsolqedotendertohet. KurKontraktori perlehtesine etij,e konsideron tekeshillueshme qetendertoje 
ketostruktura tevazhduar nevend  tekonsolave mebetonim monolit nepermjet perdorimit te mbeshtetjeve te  pershtatshme 
dhe kallepeve te fiksuar, te dyja se bashku kallepet dhe 
mbeshtetesetperkatesedhefiksimet,pavaresishtngahapesiradriteestrukturesdhelartesia,dotekompensohet ne 
menyretebarabartemeçmiminelevizjessekallepevetembajturangavinçatspeciale. 
Netegjitharastete tjerasiperfaqjahorizontalee zonessesoletessecileskyçmimi aplikohetdotepercaktohetsipas kritereve           te           
percaktuara           ne           paragrafin           B           “Mbeshtetja           e           Skelave”. 
 
SEKSIONIM.9 
SUVATEDHETRAJTIMETMBROJTESE,LLAÇETEÇIMENTOS 
PeshaeshufravetedrejtatehekuritperarmiminebetonittetipitFeB22k,FeB32kosetetipitspecialmekufite 
larteelasticiteti,dotepercaktohetmeanetepeshesteorikeqeikorrespondondiametravetendryshemtepershkruar, 
pamarreparasyshsasiteqe janemetemedhaseatotepershkruara,shtrenguesit,distanciatoretdhembivendosjete lidhjevete 
padetajuaranevizatimete projektitosejodukenenkuptuaratodomosdoshmerisht,gjithashtuato qelidhin 
shufratmegjatesimetevogelsetipiqetregohet. 
Neçdorastpeshae hekuritdotepercaktohetmemjetetezakonshmeanalitike,qejane:Dukematurgjatesineefektive 
lineareteçdoshufredhedukeeshumezuarmepeshennjesitepercaktuarmbibazenedimensioneve nominaleme 
peshevolumore7.85kg/dm3. 
PeshaeshufraveeteçelikutteviaskuarFeB38kdheFeB44k,gjithashtuperseksionjorrethordotepercaktohet duke shumezuar 
gjatesine lineare teelementit mepeshen njesi  teshufres qeikorespondon seksionit nominal te 
percaktuarmbibazenepeshesvolumore7.85kg/dm3. 
Peshaehekuritperstruktura  mebetonarmeosebetonarmeteparanderur mesistemkabllortelevizshem dote percaktohet duke 
shumezuar zhvillimin teorik te kabllove te  perfshire ndermjet faqeve te jashtme te paisjeve te 
bllokimitmenumrineshufraveqekompozojnekabllindhepeshenetyretepercaktuarmenjesineematjes. 
Pesha e hekurit per strukturat me betonarme te paranderur me sistemin e paranderjes para betonimit do te 
percaktohetdukeshumezuarzhvillimineshufravete paranderjes(teperfshirandermjetfaqevete jashtmete kokavete 
struktures)dhepeshesseshufravetepercaktuara  menjesinematese.Peshaehekuritteshufraveperbetonarmete 
paranderurdotepercaktohetdukeshumezuargjatesineteoriketeshufraveteperfshirendermjetfaqevete jashtmete 
njesiveteankorimitdhepeshesnjesiteshufrestellogaritursinjefunksionidiametritnominaldhepeshesvellimore 
teçelikutprej7.85kg/dm3. 
Armaturadotefurnizohet  dhedotejepetnevenddhedotevendosetbrendakallepeve,  pasrealizimittetegjitha 
perkuljeve,formimevedhelidhjeveteurdheruarangaInxhinieri,dukesiguruarqepozicionii armaturesperputhetne 
menyrerigorozemeatetedhenemevizatimeteprojektit. 
Çmimiihekuritperstrukturatmebetonarmeteparanderurmbulongjithashtu: 
a)  Persistemin mekavotelevizshme: Furnizimin dhevendosjen etubave,  telatperlidhjen netuba, kabllotedistancimit  
dheinjektimetmellaç-çimento nedistanciatorin ekabllit,kokatdhepllakate 
ankorimit,dhefuqiapunetore,makineridhematerialeperterheqjene kabllovesidheperbllokimine paisjeve. 
b)  Persistemineparanderjesparabetonimit:Furnizimindhevendosjenepaisjeveperpozicionimin  e shufrave teparanderjes 
brenda  struktures. Komponentet metalike dheaksesoret eçdotipi.Fuqia punetore,makinerite 
dhematerialetenevojshmeperterheqjeneshufraveperbllokiminetyredhe 
perprerjenpastrajtimittestrukturessebetonit,fundeteshufraveteparanderjestepafuturanebeton 
sidhebllokimiperfundimtar mellaç-çimento (300kgçimentoper1m3 rere)içarjevenezonene 
siperfaqeskueshtekryerprerjaeshufravenekoketestruktures. 
c)  Persisteminmeshufra:Detyrimeteventualedoganoredhetepatentes.Transportimi,furnizimidhe 
vendosjaetubave,ankorimet,bashkuesitdheaksesoreteçdotipi.Fuqiapunetore,makineritedhe 
materialetperterheqjeneshufravesidheperbllokiminepaisjeve,injeksionetetj. 
Vleresimii suvave,trajtimevembrojtese,llaçeveteçimentos,mbulesavemebitumdhehidroizolimeveme bazerezine 
epoksidedotebehetdukepaturparasyshsiperfaqenezonesefektive,tesheshteoseteharkuar,pazbritursiperfaqen 
ezonaveteboshllekutmetevoglase1m2dhepapaturparasyshdhembezimetngamuriqenukkalojne10cm. 
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Zonatesiperfaqessejashtmedhetebrendshmetekupolavedotepercaktohenmemetodengjeometrike.Çmimetper m2  te zerave te 
hidroizolimit do te perfshijne te gjitha furnizimet duke perfshire shtesat e  mundshme, skelerite, perpunimet 
eqoshevedhepastrimin etedysiperfaqeve, riberjenevendeveteprishuratemundshme dheçdogje 
tjetertenevojshmepertedorezuarpuneneperfunduarsakte. 
SEKSIONIM.10 
SHTRESATRRUGORE 
Nenshtresadheshtresamematerialtethyerdotellogaritetmevoluminnevenddhepasngjeshjes. 
Asfaltobetoni pershtresen  ebazes,dheshtresatebinderitdhetetapetitdotematennevendpasngjeshjes sipas 
metodessematjestetreguarnezeratperkatestetabelesdhenespecifikimet. 
 
SEKSIONIM.12 
PERGATITJAESIPERFAQEVETEGJELBERUARA 
Matjaepergatitjessesiperfaqessegjelberuardotebehetsipassiperfaqesefektivetezonessepergatitur.Çmimiper m2,pavaresisht 
ngathellesiaedheut,dotekonsiderohet qeperfshindhekompenson tegjithakostottecilatdalin 
gjatekryerjessekesajkategoriepunesipasspecifikimeve.Ngakyçmimperjashtohetfurnizimii dheuttepershtatshem 
vegjetalngakarriera,icilidotepaguhetmeçmiminperkatestetabelesseçmimeve. 
SEKSIONIM.13 
PUNIMETEMBULIMITMESHTRESEVEGJETALE–GJELBERIM 
1.      VendosjaeBimeve. 
Vendosjaellojevepyjoretetipitteshkurrevedheferravedotematetmesiperfaqenezonesefektivetembjelle,pa 
zbriturpjesetepambjella(mbulesatestrukturavetedrenazhit)kursiperfaqjaetyreeshtemeevogelse3m2. 
 
2.      Mbjellja. 
Mbjelljagjithashtudotevleresohetsipassiperfaqesefektive,pazbritjenbrendalimitevetedhenanea). 
3.           Dheu.Vleresimi dotebazohetmbisipefaqen  efektivetezonessembjellurdhedoteperfshijestruturate ankorimit. 
4.      Gardhet. 
Ketodotematenmemetertegjatesiseefektive. 
5.      PunimeteRrethimit. 
Ketodotevleresohenmemetertegjatesiseefektive.Tabelaeçmimevedoteperfshijekostonegermimittedheutdhe 
rivendosjennegjendjenemeparshmetematerialittezonesrrethuese. 
Çmimetnjesite dhenanetabeledo te perfshijnete gjithafurnizimetdhefuqinepunetorete kerkuarper punimete 
mundshmeteriparimitteerozionitdheçarjeve,tedyjaperparadhepasmbjelljes.Bareratekeqija,pleherimifizik 
dhekimikidheut.Mbjelljaebimeve,kujdesiimetejshem  perkulturatdheçdotjeterenevojshme  pernjepunete perfunduar. 
SEKSIONIM.15 
MBUSHJAMEGURE 
Kjodotevleresohetnepermjetvolumittematurpasperfundimittepunes. 
SEKSIONIM.20 
PARMAKETMETALIKEDHEPARAPETET 
Parmaket,tedrejteosemehark,dotematensipasgjatesiseefektivedukeperfshirepjesetefundit. 
Paramaket  qeformojneparapetetestrukturavedotematenngambajtesjaeparapetitngaecilaatofillojnedhe 
paguhenmezerinperkatestetabelesseçmimeve. 
Parmaket qeformohen ngadyrrjeshtateveçante, qendodhen  neshiritinndarestemesitdotepaguhen  perçdo 
rrjeshtmeçmiminperkates  tetabelesseçmimeve qeireferohetparmakut  tethjeshte.Fundidhepjesaeharkuar mbyllese,  
qeperdoret  neautostrada osenerrugetmekarakteristika tengjashme dhepertembyllurparmaket ne 
shiritinndarestemesit.Dukepaturnjerrezetekurbaturesmetevogelse3mdotevleresohendhepaguhenmete 
njejtinzetetabelesseçmimeve. 
Eshtepercaktuarqezerateperfshiranetabeleneçmimevedotembulojne:Pjesetedrejta,harqet,pjesetfundore, blloqete 
betonitperthemeletdhene veçantiperparapetetoseparmaketqe vendosennestruktura,gjithashtukostone 
formimittevrimavenestrukturatendryshmedhengjitjenembajtesevemellaç–çimento. 
Zerat ne tabelen e çmimeve do te konsiderohen gjithnje qe perfshijne dhe kompensojne koston e vendosjes se 
distanciatorevetepershtatshemndermjetshiritavehorizontalemetalikedhembajtesevesidhekostonefurnizimitdhe 
instalimittepaisjevereflektuese. 
 
 
 
SPECIFIKIME TEKNIKE TE VECANTA 
InformacionmbiBurimeteInerteve. 
0.1      TePergjithshme. 
Informacionipergjithshemnelidhjemeburimetematerialeveinertepergjaterrugesjanedhenemeposhtesebashku 
meprofilingjeologjiktetreguarnevizatimet. 
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Kontraktori dotesupozohetseekamarretegjithematerialin nekonsiderate nemenyrekritikedhedotekryeje 
rilevimetemetejshmesiçmundtashikojetenevojshmepert’iperfunduardhekorrigjuaratonepergatitjeneofertes, 
dukeqenekeshtupergjegjesperkonkluzionetetijdheçmimin. 
 
SEKSIONISS.01 
MODIFIKIMETESPECIFIKIMEVETEPERGJITHSHME 
1.1      ModifikimedheKorrigjimeteSpecifikimevetePergjithshme. 
SpecifikimetePergjithshmedote lexohense bashkumemodifikimetemeposhtme,shtesatosekorrigjimettecilatjane 
pershkruarneseksioneteveçantaqeireferohenKushtevetePergjithshmembitecilatatoaplikohen. 
1.2      PerparesiaeSpecifikimeve. 
NeçdorastkurshihetqekakonfliktndermjetSpecifikimeve tePergjithshme dheketyreSpecifikimeve teVeçanta, 
SpecifikimeteVeçantakaneperparesi. 
1.3      PunimetRrugoredheteHekurudhave. 
Kontraktoriduhettemarrelejetenevojshmenerastkurpunimetetijinterferojnemehekurudhen.Kontraktoriduhet 
teparaqesepermiratimneDrejtorineeHekurudhaveprogramindhevizatimete çdollojitecilatmundtendikojne 
hekurudhendhepjesetesajperparafillimittepunimeve,veçanerishtkurpunimetdotejenemepakse5mlargnga skajii 
trupittehekurudhesosesipasmendimitteInxhinieritekzistonrrezikupertrafikunhekurudhordhestrukturate 
hekurudhes,sipershembullngaplasjet. 
Kontraktorri eshteidetyruar teadoptojetegjithamasatenevojshmedhendryshimet neprogramin etijtecilat 
Drejtoriae Hekurudhavedot’iapropozojemeshkrim,porkyfaktnuke lironKontraktorinngaobligimetetij perte 
paguardemtimetosepermosreniendakortmenderprerjenetrafikuthekurudhor. 
1.4      EksplozivetdhePlasjet. 
NevijimtekushteveteArt.1.35teSpecifikimevetePergjithshmedoteaplikohenkushtetemeposhtme. 
Kontraktoridotepergatiseprogramineplasjevenekohenepershtatshmepert’umiratuarngaAutoritetetperkatese 
dheInxhinieriperparafillimitteplasjeve,neçdoseksiontepercaktuarqarteterruges. 
Neseplasjetdheheqjaematerialitteplasurmendohetqedoteshkaktojnenderprerjetetrafikutmetegjatesekater 
ore,InxhinierimemiratimineAutoriteteveperkatesemundtekerkojeqeketopunimeterealizohengjatenates. 
Neçdorastnderprerjetetrafikutduhettekonfirmohendhepublikohentepakten48oreperparafillimittepunimeve. 
Punimetneplasjeneseksionetendryshmetetegjitherrugesdoteprogramohennemenyretetilleqetemenjanohet 
mbylljaerrugespermeshumesegjashteoregjateorevetedites. 
NgaDhjetoriderineMarspunimeteplasjevedotemenjanohenngaora10a.m.derine2p.m. 
1.5      MbrojtjaeAmbientit. 
Kontraktoritosenenkontraktorittetijindalohetteshkarkojematerialete tepertaterrugesneskarpataosenelumenj. Nese kjondodh, 
Inxhinieri mund teurhderoje heqjen eketyre materialeve dhe  transportimin etyre  nevendet e 
depozitimitmeshpenzimeteKontraktorit. 
Vendet e  depozitimit duhet te  lokalizohen nga Kontraktori dhe do te  miratohen me shkrim nga Inxhinieri dhe 
Autoritetetperkatese.Materialetnevendetedepozitimitnukduhettenderhyjnenedrenazhiminnatyral,osepronat 
ngjiturdhedoteshperndahenneshtresa,dukeukufizuarmeskarpatatesigurtadhetembjellamebimeosebarne 
fundteperfundimittetyresiçudhezohetngaInxhinieri. 
Masatepershtatshme perreduktimin endotjeve ngapluhuri  dhengatymi,tetillasivendetebllokimit, ciklonet mekanike,fshiresite 
thateetj,doteadoptohenngaKontraktorineimpiantete asfaltit,te betonitdhe nekarrierate miratuarangaInxhinieri. 
Tegjitha punimet dhe impiantet per  punimet rrugore, devijimin etrafikut, puna per  rruget hyrese dhe  atyre te karrierave 
dotehiqen dhepanorama natyrore dotevihetnevendnemenyre tekenaqshme perInxhinierin 
pasperfundimitteçdoseksionitepunimeve.KostojaeketyrepunimeveperfshihetneShpenzimetLokaleteKontraktorrit 
neseksioninG3tePreventivit. 
SEKSIONISS.02 
KarrierateMaterialitteThyerdheMbushesdheVendeteDepozitimit. 
2.1      TePergjithshme. 
a)                      KontraktorimundtemarrematerialetendodhuranenatyreperPunimetngaburimejashtezonesse zene nga 
Punimet ePerhershme, sipas lehtesise setij  netregun lokal tematerialeve qeperputhen me keto specifikime. 
b)  Eshtepergjegjesia eKontraktorrit telokalizoje,provojedhepropozojepermiratimineInxhinierit, 
burimeteinerteveqedotethyhenperbaze,veshjebituminozedhebetone.Ketoburimetemiratuara 
dotequhen“KarrierateMaterialitteThyer”. 
c)  Kontraktoritdot’ikerkohetgjithashtutelokalizoje,provojedhepropozojepermiratimtekInxhinieri burimete 
materialitpernenshtresendhembushjenetrupitterruges.Ketoburimete miratuaradote quhen“KarrierateMaterialitMbushes”. 
d)  KontraktoridoteparaqeserezultateteketyreprovavetekInxhinieripermiratimtepaktengjashte 
javeperparasetefillojeperdorimiiKarrierave. 
e)  VendetekarrieravetemundshmedoteshqyrtohenngaInxhinieriperparamiratimittetijmeshkrim 
f)  Inxhinieri do tezgjedhe ndermjet atyre te  propozuara nga Kontraktori vendet per depozitimin e 
materialittetepertqedelngaPunimete Perhershmeapokarrieratdheketodotequhen“Vendete Depozitimit”. Transportimi per ne  
keeto vende perfshihet neçmimet epreventivit dhe nuk do te lejohetkompensimtjetershteseciladoqoftedistanca. 
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g)  2.2      Toka. 
Kontraktorieshteidetyruartemarretegjithamasatenevojshmepermarrjenetokesneperputhjemesauthame lart. 
2.3      PastrimiiVendndodhjes. 
a)  Vendndodhjaekarrieravetematerialittethyerdheatijpermbushjedotepastrohenneperputhjeme 
SpecifikimetePergjithshme. 
 
b)  VendetedepozitimitdotepastrohennemenyretengjashmesiçudhezohetngaInxhinieri. 
 
2.4      DheuiShtresesseMbulimitmeBardheTepricateMaterialeve. 
a)  Nese udhezohet nga Inxhinieri, dheu i  shtreses se mbulimit me bar, perveç atij te hequr gjate punimevetepastrimit,  
dhetepricatematerialeve nekarrieradotezhvendosen dhegrumbullohen. 
InxhinierimundteudhezojeqeDheuishtresessembulimitmebartegrumbullohetveçmas 
b)  Nese udhezohet  nga Inxhinieri,  dheu do te zhvendoset  nga vendet e depozitimit  dhe do te 
grumbullohet. 
2.5      ZgjedhjaeMaterialeveneKarriera. 
a)  Pasheqjessedheutdhematerialittetepertngakarrieratqedoteperdoren,Inxhinierinedisarastedote 
udhezojeKontraktorinmbillojinematerialitqedotegermohetdheperthellesineqedotepunohet. 
b)  Kontraktoritmundt’ikerkohetqeteperziejematerialetegermuaradhetegrumbulluaramebulldozerdhe 
dukeengrakuarnekamione. 
Kontraktoriduhettesigurohetqexhepateargjiles,humusitosetematerialeve tetjeratepaperdorshme tehasura gjatepunes  
neketokarriera dotendahen ngamateriali ipropozuar perperdorim nePunime  dhekymaterial i 
papershtatshemdotehiqetdhedoteçohetnevendetedepozitimit. 
2.6      RrugeteHyrjesperneKarrierateMaterialitteThyer,MaterialitMbushesdheperneVendeteDepozitimit. 
 
a)    RrugethyresepernekarrieratdheVendeteDepozitimitdotendertohensiçeshterenedakortosesiçeshte 
udhezuarngaInxhinieri.Rrugethyresedo te drenohenmekanaledhetombinomemadhesidherezistencete 
mjaftueshmedheshtresatekzistueseteujitdotembahennerregjimterregulltrrjedhjeje. 
b)  Vendosjae kryqezimeveterrugevehyresemerrugetekzistuesedotejetesipaspermbushjessekerkesavete Inxhinierit, 
dheKontraktori duhettepermbushekushteteInxhinieritperrrugethyrese,dheveçanerisht ne lidhje me hapesiren e pengesave ne 
menyre qe te sigurohet fushepamja e nevojshme, parashikimi   i 
drenazhevedhetombinoveteperkohshmesidheshenjatrrugoredhekontrolliitrafikut. 
c)  VetemnerastseudhezohetndryshengaInxhinieri,Kontraktorridotevendosedyshenjaparalajmeruesene 
rrugenekzistuese,njeneçdoaneterrugeshyrese,nepozicioninerenedakortmeInxhinierin.Shenjatduhet temirembahen 
nekushtetepastradhetelexueshme perkohezgjatjen epunimeve, dheduhettelahendhe rilyhen              kohe              pas              
kohe,              siç              udhezohet              nga              Inxhinieri 
2.7      RrugetPubliketePerdorurangaKontraktorisiRrugeTransporti. 
a)  KurKontraktoripropozonqeteperdoresirrugehyresepernekarriererrugetpublikeekzistuesenemenyre 
tetilleqetekjomundteshkaktojenjepretendimsipasKlauzoles  30teKushteveteKontrates, Kontraktori duhett’ijapeInxhinierit 
njemuajnjoftimperqelliminetijperteperdorurketerruge.Inxhinieri  mundte kerkoje nje inspektim te  perbashket te  rruges nga 
Autoritetet Perkatese, ne menyre qe  Inxhinieri dhe Kontraktori te  bien dakort mbi gjendjen ekzistuese te rruges perpara 
perdorimit nga Kontraktori dhe te 
percaktohetderineçfareshkalledotejenepunimeterregullimitnegjendjenepareqedotekerkohen. 
b)  KurneopinionineInxhinierit,rrugetekzistuesejanetepapershtatshmeperteperballuarvolumindhepeshene 
trafikutteKontraktorit,InxhinierimundteudhezojeKontraktorin: 
1. Tepermiresojerrugen.2. Tendertojengjiturnjerrugehyreseneperputhjemeparagrafin(6)temesiperm.3. Te 
perdorenjerrugealternative. 
2.8      RrugetPrivatetePerdorurangaKontraktorisiRrugeTransporti. 
KurKontraktori propozon  teperdorenjerrugeprivatesihyresepernekarriereosevendinedepozitimit, atehere 
permbushjaekushtevetevenangapronaridotejetepergjegjesieKontraktorit dhePunedhenesi nukdotejetene 
asnjemenyrepergjegjesperndonjepretendimqedotelindingaketorregullime. 
2.9      KerkesateSigurisedheShendetitPublik. 
a)  Tegjithakarrieratduhettedrenohendhembahentedrenuaradhekuratojanetegermuaranemenyreqete mos drenojne ne  
menyre natyrale, ato duhet te  mbahen te  thata dhe te mbushura pasi puna te  kete perfunduar. 
b)  KurneopinionineInxhinierit,lartesiaendonjefaqejetekarriereseshteetilleqemundtejeteerrezikshme 
siperpublikunashtuedheperkafshet,Kontraktoriduhettemarremasatqetevendosedhemirembajenje 
gardhmbrojtesdhedyerpertendaluarhyrjenepaautorizuar. 
c)  Neperfundimtepunimevenekarrierafaqetegermimitdhetevendevetedepozitimitdoterregullohenme 
skarpatatetillaqetejeneteqendrueshmedhetesigurtaperkembesoretdhekafshet. 
Kurnukeshtepraktikeqeterregullohenfaqetmenjepjerresitearsyeshme,pjesaesipermedoterrethohetmegardh 
nemenyretepershtatshmesipaskerkesesseInxhinierit. 
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d)  Vendi ku duhet lene, sa me mire qe te jete e  mundur, ne gjendjen e  tij te meparshme dhe rrethimet e perkohshme dhe 
strukturat do te prishen dhe hiqen, te  gjitha depozitimet e mbetura do te  mbushen ose 
drenohendhevendidotelihetirregulltdheipaster. 
Mbjelljaebarit,pemevedheshkurreve,kurkerkohetqeterivendosetpanoramafillestare,dotejenesiçudhezohet 
ngaInxhinieri. 
2.10      VendeteDepozitimit. 
Materialinevendetedepozitimitnukduhettenderhyjenedrenazhetapopronesitengjiturdhedoteshperndahetne 
shtresatengjeshura,tembyllurameaneterregulluaraqeformojneskarpatadheegjithezonadoteliheterregullt 
dheesistemuarsiçudhezohetngaInxhinieri. 
Zonaneperfundimdotembilletmebarosebime,siçudhezohetngaInxhinieri,nemenyreqeterivendosetpanorama 
fillestare. 
2.11      MatjadhePagesat. 
AsnjematjeeveçantedhepagesenukdotebehetperndonjepuneteperfshireneketeSpecifikim,kostojaperkatesee 
tecilavekonsiderohettejeteperfshireneçmimeteKontraktoritnePreventiv. 
3.2      ProvateKontrollitteNdertimit. 
Tegjithapunimetendertimittedherave,tebetonit,teasfaltitetj.dotejeneobjektiprovavengaInxhinieri,  dhe 
Kontraktoriduhettemarreparasyshnekostone tijçdoprishjeteshtresaveosevonesanerradhene punimevetetijte 
shkaktuarangakryerjaeProvavetekontrollit. 
Kontraktoridot’ikerkojemeshkrimInxhinieritmiratiminendertimitteçdoseksioniteçdoshtresetepunimevete 
dheutdheteshtresave. Ketokerkesa dotebehenvetemkurKontraktori eshteplotesisht ikenaqur dhebesonqe 
seksioniipunimeveeshtenegjendjenekerkuarngaSpecifikimet. 
Tipidhefrekuenca eprovave  tekontrollit  dotejetesipasgjykimitteInxhinierit, pornepergjithesi dotejetene perputhjemeprovate 
duhuratelistuaraneArt.14melart,dhefrekuencasipasasajtetreguarneSeksionin3te SpecifikimevetePergjithshme. 
InxhinieripavonesetepanevojshmedotetestojeseksioninePunimeveteparaqiturdhedotenjoftojeKontraktorin 
meshkrim perrezultatet eketyre provave, netenjejten kohe  duke  pranuar ose anulluar seksionin oseshtresen perkatese. 
Punimetneshtresanukdote fillojneneasnjemenyrederisashtresaparaardhesetejetemiratuarngaInxhinierime shkrim. 
Kontraktori eshte teresisht pergjegjes per mbrojtjen dhe mirembajtjen e kushteve te  punes e cila eshte 
paraqiturperaprovimderisatejeteleshuarÇertefikataeMirembajtjes. 
SEKSIONISS.04 
ZYRATEINXHINIERITDHESTAFITTETIJ. 
4.1      ZyrateInxhinieritdheStafitteTij. 
1.           TePergjithsme. 
Kontraktori do te siguroje per çdo kontrate, ngritjen dhe mirembajtjen e  nje zyre, per te gjithe kohezgjatjen e kontrates, per 
Inxhinierin dhe stafin e  tij, me konstruksion te mbuluar, me dritare dhe te izoluar ne menyre te pershtatshme perkundrejt 
teftohtitdhetenxehtit  sipasdeshires seInxhinierit nelidhjemekushtet, projektin dhe 
vendosjen.Zyradoteketenjesiperfaqetepakten30meterkatroreendarenedydhomateveçantaosesiteporositet nga Inxhinieri, 
secila me nje lartesi minimale 2.5 metra. Dyshemeja do te  jete prej betoni dhe derrase dhe e 
hidroizoluar.Strukturateparafabrikuaradotejenetepranueshme. 
ZyraeInxhinieritdotejeteteresishtendarengaatoteKontraktorit.Kampinukdotejetemesiperfaqemetevogelse 
0.05hadhenesekerkohetngaInxhinieridoterrethohetmenjegardh2metratelartedhemederetembyllurme zinxhir. 
KontraktoriduhettesigurojemeshpenzimetetijTelefonindheFaksintelidhurmelinjenderkombetare. 
Kontraktori duhettesigurojeenergjine  elektrike,  ngarrjetiqendrorosengagjeneratori itij,perndriçim,  ajerte 
kondicionuardhengrohjeperzyrene Inxhinierit,eciladotejetesiguruarmeinstalimete nevojshmeper energjine elektrike. 
Zyra dotejete esiguruar me tualet dhe dhome larje dhe secila duhet tekete furnizim meuje tepijshem dhe 
kanalizimeteujravetezeza. 
Kontraktoriduhettekrijojemundesineenjerrugehyresepernezyredhepernezoneneparkimitmenjegjeresite pakten 3m.Rruga  
dheparkingu imakinave duhet  tejeneteveshura metepakten15cmzhavor  tetrajtuar  me çimento. 
ZyraduhettengrihetdhedorezohettekInxhinieriepaisurdheemobiluarbrendadymuajvengadataefektivee 
Kontrates. 
3.      Pronesia. 
NeperfundimteKontrateszyrateInxhinieritdhetegjithazeratefurnizuarasiçspecifikohenmelartdot’ikthehen 
Kontraktorit. 
4.      Pagesa. 
PagesapertesiguruardhemirembajturzyrateInxhinieritdotejetemeshumefiksedhedotefutetnepreventiv. 
Tegjithapagesatjaneobjektizbritjespermirembajtjenegarancise. 
4.2      RuajtjadheKujdesiiZyraveteInxhinieritdheStafitteTij. 
1.  Kontraktoriduhettesigurojerojeditendhenaten,punetore,pastruesdhepunonjessanitaresidhematerialet enevojshme 
tepastrimit siçmundtekerkohen ngaInxhinieri pertemabjtur zyrennegjendje temire,te pasterdhenekushtetebanueshme. 
2.  Kontraktoridotesigurojetegjithekancelariteenevojshme. 
3.   Perruajtjendhekujdesinezyravete InxhinieritdheStafittetij nukdotebehetpageseeveçantedukepatur 
parasyshsekostotperkateseperfshihenneshumatfikseteKontraktoritneArtikujtparaardhes4.1dhe4.2. 
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NeseKontraktorinukipermbushobligimetetijsipasSpecifikimeeve, Inxhinierieshteiautorizuartepunesojestaf 
dhe/osepunetoredhete blejeçdomaterial,siç permendetmesiper,dhekostoteshpenzuaradote kompensohennga Kon6tr0aktori. 
SEKSIONISS.05 
MAKINATPERINXHINIERINDHESTAFINETIJ 
Kontraktoridotesiguroje,dhembajenekushtetemiraperperdoriminekskluzivte 
Inxhinieritdhestafittetijgjate 
PeriudhesseKontrates: 
a)  Njemakinetere“fourwheeldrivelongwheelbasestationwago(5doors),SuzukiGrandVitaraosetengjashme, 
2000ccminimumdieselengine”. 
Kontraktoridote sigurojeshoferekompetentepermakinate porositura,teciletdotejenepergjegjespermakinatgjate 
orevetepunes.Kontraktoridotesigurojegjithashtusiguracionete nevojshmepermakinendhepasagjeretdheperçdo shofer. 
Kontraktoridote kryejeservisindhedotemirembajene gjendjetemirepune makinatgjategjithekohes.Nerastkur ndonjenga 
makinatnukeshtee vlefshmeperperdorimsirezultatindonjeaksidenti,emtimioseperefektriparimidhe 
mirembajtjeje,Kontraktoridote gjejemenjeherenjezevendesimtepershtatshempertedhetepranueshemper Inxhinierin.Nerast 
kurKontraktorinukipermbushobligimet e tij,atehereInxhinieridotejeteiautorizuarqetemarre 
njemakinetengjashmemeqeraperperiudhenqemakinae Kontraktoritnukeshtee vlefshmeperperdorim,dhe kostotqe 
rrjedhinngakjodote kompensohenngaKontraktori. 
5.2     Pronesia. 
Pasperfundimitte KontratesmakinatperInxhinierindhestafine tij dote shnderrohenne pronesitePunedhenesit:Atodo 
t’idorezohenPunedhenesitnekushtetemira,megjitheperdorimine tyre. 
5.3     Pagesa. 
PagesaperveniennedispoziciontemakinaveperInxhinierindhestafine tij dotebehetme shume fikseqefutet ne 
Preventiv. 
Shumafiksee teenderuarnga Kontraktoriduhetteperfshijekostonemakinavedheshoferevetetyreperfshiredhe kohete 
punesjashteorarit,marrjene lejeveteqarkullimit,siguracionet,karburantin,lubrifikantet,mirembajtjendhepjesete 
kembimit,dhezevendesiminemakinavenesekjokonsiderohete pershtatshmengaInxhinieri. 
Pagesadotebehetnemenyrenemeposhtme: 
a)   50%e shumesnekohenkur makinatidorezohenInxhinieritneKantier. 
b) 50%e shumesne ndarjeterregulltamujoreqe kaneperqellimtembulojnenjeminimumprej 1000kmperçdomakine 
neçdondarje.InxhinierimundtembajeosetereduktojendonjengandarjetperpageseneseKontraktorinukshlyen detyrimete tij 
permirembajtjen,kostotoperacionaledhenesenjemakinee veçantekaudhetuarmepak se1000kmne 
periudhenembuluarngandarja. 
 


